






www.zpp.pl2

W imieniu Zarządu Związku Powiatów Polskich 
przedstawiam Państwu sprawozdanie z działal-
ności Związku w 2022 roku.

Kolejny  rok, który upłynął w cieniu konsekwen-
cji działań wojennych  toczących się w Ukrainie 
oraz dużej inflacji w naszym kraju, z pewnością 
nie  był  dla  samorządów  łatwym.  Mieliśmy  do 
czynienia  z szybkimi  procesami  legislacyjnymi, 
często prowadzonymi w trybie, który pomijał Ko-
misję Wspólną Rządu i Samorządu Terytorialne-
go. Wszystko to nie odbywało się bez wpływu na 
funkcjonowanie  samorządów,  w tym  powiatów 
i miast  na  prawach  powiatu.  Działania  te  pro-
wadziły do zmian w niemal wszystkich dziedzi-
nach, którymi zajmuje się samorząd, a które od-
działują na codzienne życie każdego z Polaków. 
Nadal  toczyła  się  dyskusja  na  temat  finansów 
samorządowych,  szczególnie  z uwagi  na  fakt 
dużej inflacji oraz rosnących cen energii i gazu. 
Mimo wielu wyzwań i trudności, samorządy soli-
darnie artykułowały swoje zdanie, w tym głównie 
za pośrednictwem Związku Powiatów Polskich.

W minionym  roku  przedstawiciele  samorządów 
działali  i angażowali  się  w najważniejsze  dla 
powiatów  kwestie.  Zarząd  Związku  Powiatów 
Polskich – jak co roku – starał się sprostać wy-
zwaniom, ale też postawionym mu celom. Dzię-
ki  aktywności  przedstawicieli  poszczególnych 
samorządów  powiatowych,  zarówno  na  niwie 
Konwentów Powiatów w poszczególnych woje-
wództwach, jak i artykułowanych w pismach kie-
rowanych do Biura Związku, wiedzieliśmy, jakie 
zagadnienia  należy  w szczególności  poruszyć. 
W indywidualnych  wystąpieniach  samorządow-
cy  jasno  określali  jakie  są  ich  potrzeby  i ocze-
kiwania.

Dziękuję Państwu za to. Właśnie na skutek tych 
działań  Związek  Powiatów  Polskich,  w roku 
sprawozdawczym, mógł podejmować stosowne, 

oczekiwane i aktywne działania. Zgodnie ze sta-
tutem,  skutecznie  i konsekwentnie  reprezento-
waliśmy  –  na  płaszczyźnie  ogólnopolskiej  i nie 
tylko  –  potrzeby  powiatów  i miast  na  prawach 
powiatu.

Szanowni Państwo,

Po raz kolejny powtórzę  to, co przedstawiałem 
już wielokrotnie – działalność naszej  organiza-
cji  opiera  się  na  trzech  głównych  filarach: me-
rytoryce  wynikającej  z posiadanego  przez  nas 
doświadczenia  oraz  eksperckiego  zespołu, 
konsekwencji  w podejmowanych  działaniach, 
a także skuteczności. Dzięki temu każdego roku 
możemy  pochwalić  się  realnymi  wynikami  na-
szej codziennej pracy. Filary te są mocne dzięki 
Państwu – okazywanemu wsparciu, motywacji, 
a także bezpośredniemu zaangażowaniu.

Szanowni Państwo, 
Delegaci na XXIX Zgromadzenie 
Ogólne Związku Powiatów Polskich
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Oddając w Państwa  ręce  tegoroczne sprawoz-
danie z działalności Związku Powiatów Polskich 
przede  wszystkim  bardzo  serdecznie  wszyst-
kim  Państwu  dziękuję!  Podziękowania  należą 
się  zwłaszcza wszystkim za zaufanie,  za  stałe 
wsparcie i motywację, a także za to, że nigdy nie 
wahacie się mówić nam o tym, czego potrzebu-
jecie. To przecież także od Państwa otwartości 
i szczerości zależy nasza skuteczność.

W tym miejscu chciałbym podkreślić, że w roku 
sprawozdawczym  Zarząd  Związku  Powiatów 
Polskich  rozpatrzył  kilkaset  zagadnień,  przy-
jął  jedno stanowisko, a także podjął  piętnaście 
uchwał. Z kolei udział ekspertów Związku w pro-
cesie  legislacyjnym to dokonana analiza rekor-
dowych 1235(!) projektów aktów prawnych oraz 
242(!) przygotowanych szczegółowych opinii do 
projektów aktów prawnych.

Związek  Powiatów  Polskich  w dalszym  ciągu 
aktywnie  angażował  się  w działalność  legisla-
cyjną  w obszarze  ochrony  zdrowia,  finansów 
czy oświaty. Przedstawiciele i eksperci ZPP pro-
wadzili  rozmowy z posłami, senatorami, przed-
stawicielami  jednostek samorządu  terytorialne-
go i mediów. Wraz z Ogólnopolskim Związkiem 
Pracodawców Szpitali Powiatowych debatowali-
śmy z przedstawicielami resortu zdrowia i NFZ. 
Prowadziliśmy  także  indywidualne  rozmowy 
z reprezentantami  resortów finansów, edukacji, 
infrastruktury,  administracji  itd.  Nasi  eksperci 
interweniowali w sprawach dotyczących powia-
tów  i miast na prawach powiatu  także podczas 
posiedzeń Komisji Wspólnej Rządu  i Samorzą-
du Terytorialnego.

Dzięki  podejmowanym  interwencjom  udało  się 
wiele.  Konkretne,  wymierne  efekty  znajdziecie 
Państwo w dalszej części sprawozdania.

Szanowni Państwo,

Poza  pracami  legislacyjnymi  Związek  Powia-
tów  Polskich  podejmował  szereg  innych  dzia-
łań.  Ekspertom  biura  udało  się  przeprowadzić 

szkolenia  w formie  online,  w których  w 2022 
roku  łącznie wzięło udział ponad 8600(!) osób. 
Szkolenia były przeprowadzane bezpłatnie. Do-
tyczyły  też  często  niszowej  i specjalistycznej 
tematyki.  Warto  wspomnieć  chociażby  o tych 
dotyczących  zmian  prawnych  związanych  ze 
skutkami  działań  wojennych  w Ukrainie,  VAT-
-u,  funduszy europejskich, dostępności, Prawa 
oświatowego i wielu, wielu innych.

W 2022  roku  ZPP  wydał  3  analizy  dotyczące 
realizacji  zadań  publicznych,  przeprowadzono 
również blisko 70  szczegółowych badań anali-
tycznych wśród powiatów. Wydawnictwa te od-
nosiły się do najważniejszych z punktu widzenia 
powiatów  kwestii,  bazując  na  rzetelnych  i me-
rytorycznych  danych.  Eksperci  w publikacjach 
poruszyli  takie  zagadnienia  jak:  modernizacja 
i poprawa efektywności szpitalnictwa w Polsce, 
nakłady  powiatów  i miast  na  prawach  powiatu 
na szpitale, czy rekompensowanie ubytków do-
chodów  z udziału  w PIT.  Przy  zaangażowaniu 
ekspertów  ZPP  wydane  zostały  także  3  inne 
bezpłatne  publikacje.  Dotyczyły  one  biografii 
starostów  powiatowych  współcześnie  i w prze-
szłości piastujących ten urząd.

W roku  2022  Związek  kontynuował  prowadze-
nie  internetowego  portalu  informacyjnego  – 
Dziennik Warto Wiedzieć. Medium to cieszy się 
dużą popularnością. Czytają go nie tylko samo-
rządowcy, ale także: politycy, prawnicy, dzienni-
karze oraz przedstawiciele organizacji pozarzą-
dowych.

Szanowni Państwo,

Przed  samorządem  powiatowym  bardzo  wie-
le  wyzwań,  w tym  niestety  postępująca  ukryta 
centralizacja  czy  też  osłabianie  jego  sytuacji 
finansowej. Musimy nadal działać aktywnie, by 
umacniać  naszą  samorządową wspólnotę.  Za-
hamowanie  procesu  odbierania  kompetencji 
jednostkom samorządu terytorialnego, a jedno-
cześnie  odbudowanie  silnej  pozycji  samorzą-
dów w systemie administracyjnym państwa jest 
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dziś  konieczne.  Nie  będzie  to  jednak  możliwe 
bez  doprowadzenia  do  zmian w obszarze  sys-
temowego  wzmocnienia  finansów  samorządo-
wych. Zatem czekają nas wciąż duże wyzwania. 
Sprostamy  im  tylko  dzięki  solidarności  środo-
wiska  samorządowego  i wspólnej  determinacji, 
która  gwarantuje  skuteczność  w codziennym 
działaniu.

Jestem przekonany, że wspólnie osiągniemy za-
kładane cele. Wyrażam nadzieję, że nasz głos 
w dalszym  ciągu  będzie  miał  swoje  znaczenie 
i będzie  słyszany  oraz  brany  pod  uwagę.  Ze 
swojej strony deklaruję dalszą rzetelną pracę na 
rzecz  samorządu  powiatowego.  Jednocześnie 
apeluję o stałe wsparcie dla Związku Powiatów 
Polskich, który codziennie działa dla dobra na-
szych powiatowych wspólnot.

Szanowni Państwo Delegaci
na ZO ZPP!

Zachęcając  do  lektury  sprawozdania  za  rok 
2022  jeszcze  raz  bardzo  Państwu  dziękuję  za 
dotychczasowe  wsparcie  i motywację  do  dal-
szych działań.
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Związek  Powiatów  Polskich,  jako  jedna  z naj-
bardziej   powszechnych  ogólnopolskich  orga-
nizacji  zrzeszających  jednostki  samorządu te-
rytorialnego,    od   początku    swojego    istnienia  
(w tym także w okresie sprawozdawczym), sta-
wia sobie za cel wspieranie idei samorządu te-
rytorialnego,  integrowanie  i obronę  wspólnych 
interesów powiatów i miast na prawach powiatu, 
a także kształtowanie wspólnej polityki.

Związek  nie  zapomina  także  o konieczności  
stałego  wspierania  inicjatyw  na  rzecz  rozwo-
ju  i promocji  powiatów,  wymiany  doświadczeń 
czy  upowszechniania  modelowych  rozwiązań  
w zakresie rozwoju i zarządzania w powiatach.

WYMIERNE EFEKTY NA PŁASZCZYŹNIE 
LEGISLACYJNEJ

Zaangażowanie  organów  i  biura  Związku  prze-
kłada się na wymierne efekty. Wśród wybranych, 
z 2022 roku, warto wskazać na poniższe:

WYMIERNE EFEKTY PRAC ORGANÓW I BIURA ZPP

Siła Związku Powiatów Polskich drzemie 
w mocnym mandacie, jaki dają mu powia-
ty i miasta na prawach powiatu – Członko-
wie Związku.

Dzięki  temu  wsparciu  Związek  ma  możliwość  
odważnego  reprezentowania  powiatowe-
go  środowiska  samorządowego,  co wprost 
przekłada się na osiągane rezultaty.

W wyniku  interwencji  Związku  Powiatów  Pol-
skich  Ministerstwo  Finansów  podniosło  wy-
sokość  dochodów  jednostek  samorządu  tery-
torialnego w 2022  r. w porównaniu  do  swoich 
pierwotnych planów.

Na skutek działań Związku Powiatów Polskich 
na  płaszczyźnie  legislacyjnej  uwzględnione 
zostały  nasze  poprawki  dotyczące  noweliza-
cji  ustawy o dochodach  jednostek samorządu 
terytorialnego (etap po Senacie), poprzez: po-
szerzenie zakresu możliwych działań, na które 
trzeba  wydatkować  określony  procent  dodat-
kowych dochodów z PIT; przedłużenie okresu 

wydatkowania  do  2027  i rozliczeniowego  do 
2029 r.; a także dodanie samorządowych osób 
prawnych,  w tym  spółek  prawa  handlowego, 
do  podmiotów,  których  wydatki  mają  się  wli-
czać w obligatoryjną wysokość przeznaczenia 
dodatkowych środków z PIT na zakres związa-
ny z efektywnością energetyczną.

Związek  Powiatów  Polskich,  wobec  drastycz-
nych podwyżek cen energii i ogólnej trudnej sy-
tuacji  gospodarczej,  apelował  o wprowadzenie 
mechanizmów  ograniczających  podwyżki  cen 
energii  jednostkom samorządowym. W efekcie, 
Rada  Ministrów  przygotowała  projekt  ustawy 
o środkach  nadzwyczajnych  mających  na  celu 
ograniczenie  wysokości  cen  energii  elektrycz-
nej oraz wsparciu niektórych odbiorców w 2023 
roku.  Jego  założeniem  było  utrzymanie  cen 
maksymalnych energii elektrycznej, zarówno dla 
odbiorców  indywidualnych,  jak  i podmiotów  sa-
morządowych.  Ustawowy  katalog  zawierał  nie 
tylko jednostki samorządu terytorialnego, ale też 
samorządowe  zakłady  budżetowe  oraz  spółki 
komunalne wykonujące szereg zadań i usług pu-
blicznych, a także podmioty wrażliwe m.in. z za-
kresu opieki społecznej, edukacji i kultury.

Dzięki zaangażowaniu ZPP w ustawie o zakupie 
preferencyjnym paliwa stałego dla gospodarstw 
domowych  (tzw.  ustawa  o dystrybucji  węgla) 
wprowadzono zmiany w zakresie: zagwaranto-
wania, że spółki  komunalne oraz  jednostki or-
ganizacyjne  gminy,  które  zostały  wyznaczone 
do sprzedaży węgla, nie potrzebowały do tego 
zmian w swoich dokumentach statutowych; wy-
kreślenia możliwości ustalania przez rady gmin 
zasad  sprzedaży  węgla  i rozpatrywania  wnio-
sków o zakup; określenia terminu zapłaty przez 
JST,  jako  liczonego  od  faktycznego momentu 
wydania gminie węgla. Ponadto, we współpracy 
z innymi  korporacjami przeforsowano przepisy 
doprecyzowujące kwestię przyznawania dodat-
ku węglowego (przyznawanie osobom o niewy-
dzielonych lokalach, jeśli gmina uzna, że to inne 
gospodarstwo domowe).

Po  interwencji  ZPP,  Ministerstwo  Klimatu 
i Środowiska  wyjaśniło  wątpliwości  interpre-
tacyjne  dotyczące  art.  37  ustawy  o zmianie 
ustawy  o szczególnych  rozwiązaniach  służą-
cych  ochronie  odbiorców  energii  elektrycznej 
w 2023  roku,  w związku  z sytuacją  na  rynku 
energii  elektrycznej,  a także  zamieściło  je  na 
swojej stronie internetowej.
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Dzięki wielopłaszczyznowym działaniom Związ-
ku Powiatów Polskich, w tym wywieranej presji 
na Narodowy Fundusz Zdrowia,  od 1  kwietnia 
do końca 2022 roku do szpitali w Polsce trafiło 
dodatkowo ponad 2 mld zł. Środki te pozwoliły 
m.in. na złagodzenie skutków inflacji, w tym sfi-
nansowanie wzrostu kosztów energii elektrycz-
nej i cieplnej.

Uwzględnione  zostały  uwagi  Związku  Powia-
tów  Polskich  do  projektu  rozporządzenia  Mi-
nistra  Zdrowia  zmieniającego  rozporządzenie 
w sprawie szpitalnego oddziału ratunkowego.

Wdrożone zostały uwagi ZPP do programu in-
westycyjnego modernizacji  podmiotów  leczni-
czych.

Dzięki  zaangażowaniu ZPP spółki  komunalne 
oraz  te  podmioty,  które  w trakcie  roku  więk-
szość  uzyskanych  przychodów  osiągnęły 
w związku  z wykonywaniem działalności  lecz-
niczej, nie płacą tzw. podatku od strat.

Dzięki  interwencji  Związku  Powiatów  Polskich, 
w ramach prac nad projektem ustawy o zmianie 
ustawy  o podatku  dochodowym  od  osób  praw-
nych  oraz  niektórych  innych  ustaw,  dokonano 
zmian, które pozwoliły na wyłączenie z tzw. po-
datku  od  strat  spółek  komunalnych  oraz  tych 
podmiotów, które w trakcie roku większość uzy-
skanych przychodów osiągnęły w związku z wy-
konywaniem działalności leczniczej. Dodatkowo 
zwolnienie  zostało  rozszerzone  o podatników 
CIT,  których  roczne  dochody  nie  przekraczają 
2  mln  euro,  podatników,  których  rentowność 
w jednym z trzech ostatnich lat podatkowych była 
powyżej wskaźnika 2 proc., a także podatników 
postawionych w stan upadłości albo likwidacji.

Dzięki wielopłaszczyznowym działaniom Związ-
ku Powiatów Polskich  resort zdrowia zdecydo-
wał o przekazaniu dodatkowych środków finan-
sowych  szpitalom  na  zabezpieczenie  kwot  na 
podwyżki dla personelu. Ponadto większa gru-
pa  podmiotów  została  objęta  regulacją  umoż-
liwiającą  zapłatę  częściowo  za  nadwykonania 
w ryczałcie  sieciowym  (zgodnie  z pierwotnymi 
zamierzeniami  resortu  zdrowia  na  zapłatę  za 
nadwykonania mogły  liczyć  szpitale,  które wy-
konały powyżej 108 proc. umowy ryczałtowej).

Dzięki  interwencji  ZPP  wprowadzono  przepi-
sy  przesuwające  w czasie  prowadzenie  reje-
stru umów oraz podwyższono wartość umów, 

które w rejestrze należy ujmować. Obowiązek 
wprowadzania umów do rejestru umów w przy-
padku jednostek samorządu terytorialnego ich 
związków, związków metropolitalnych oraz sa-
morządowych jednostek organizacyjnych doty-
czy umów zawartych od 1 stycznia 2024 r.

W projekcie  zmian  w Prawie  o ruchu  drogo-
wym,  dotyczącym  zmiany  systemu  nadzoru 
nad  stacjami  kontroli  pojazdów,  dzięki  działa-
niom  ZPP  zrezygnowano  z bardzo  wysokich 
wymagań  stawianych  pracownikom  starostw 
wykonującym  czynności  nadzorcze.  Dzięki 
urealnieniu proponowanych rozwiązań powiaty 
ponoszą mniejsze koszty z tego tytułu.

W toku konsultacji  zmian dotyczących ustawy 
o drogach  publicznych  osiągnięto  kompromis 
w zakresie utrzymania wiaduktów nad drogami 
wyższej kategorii (początkowo propozycja legi-
slacyjna zakładała nałożenie obowiązku utrzy-
mania wiaduktów, łącznie z bieżącą konserwa-
cją, na zarządców drogi w ciągu której wiadukt 
ten jest położony, a ostatecznie uzgodniono ze 
stroną rządową, że ograniczy się to wyłącznie 
do zimowego utrzymania).

Podczas  prac  nad  nowelizacją  ustawy Prawo 
geologiczne  i górnicze przedstawiciele Związ-
ku Powiatów Polskich stanowczo odparli ataki 
na  powiatową administrację  geologiczną. Do-
datkowo  rzeczowa  argumentacja  ZPP  dopro-
wadziła  do  deklaracji  ze  strony  projektodaw-
ców,  że  pierwotnie  planowane  przeniesienie 
realizowanego przez starostów zadania – do-
tyczącego  zatwierdzania  robót  geologicznych 
obejmujących wiercenia w celu wykorzystania 
ciepła  Ziemi  –  na  poziom  marszałków  wo-
jewództw  nie  dojdzie  do  skutku  i zadanie  to 
w dalszym ciągu realizowali będą starostowie.

Po poprawce zgłoszonej przez Związek Powia-
tów  Polskich  do  projektu  ustawy  o wpieraniu 
i resocjalizacji  nieletnich,  zmodyfikowano  zapis 
dotyczący odebrania nieletniego z policyjnej izby 
dziecka poprzez rozszerzenie katalogu podmio-
tów mogących odebrać nieletniego od pracow-
nika Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego 
(MOW)  upoważnionego  przez  dyrektora  pla-
cówki.  Pierwotnie  proponowano  bowiem,  aby 
nieletniego odebrać mógł tylko dyrektor MOW.

Na skutek uwag zgłoszonych przez Związek Po-
wiatów Polskich do projektu zmian ustawy Karta 
Nauczyciela  (nowelizacja  z 5  sierpnia  2022  r.), 
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resort  edukacji  doprecyzował  zadania mento-
ra  oraz  zasady  prowadzenia  próbnych  lekcji 
przez nauczycieli początkujących.

Po interwencji Związku Powiatów Polskich, re-
sort  edukacji  zweryfikował  swoje  stanowisko 
w sprawie finansowania domów wczasów dzie-
cięcych  (DWD)  w roku  2022.  Resort  podzielił 
stanowisko  ZPP,  że  do  naliczenia  subwencji 
w roku  2022  nie  może  być  stosowane  ogra-
niczenie  dotyczące  co  najmniej  6  dni  pobytu 
w DWD, związane z obowiązującą od 1 stycz-
nia  2022  r.  definicją  wychowanka.  Wynika  to 
z faktu,  że  dane  wykorzystywane  do  podzia-
łu  subwencji  dla  DWD  na  rok  2022  są  z roku 
2019/2020 tj. z okresu gdy jeszcze nie obowią-
zywała  nowa  definicja  wychowanka  DWD.  Po 
interwencji  Związku  Powiatów  Polskich  resort 
edukacji skrócił minimalną liczbę dni pobytu wy-
chowanków w DWD do 5 dni i doprecyzował, że 
termin 5 dni pobytu liczony będzie od dnia przy-
jazdu do DWD do dnia wyjazdu.

Po uwadze zgłoszonej przez ZPP w Kryterium 
II podziału rezerwy części oświatowej subwencji 
ogólnej na rok 2022 rozszerzono katalog doku-
mentów, mogących stanowić udokumentowanie 
zdarzenia  losowego,  o „Ocenę  uszkodzeń  bu-
dynku” stanowiącą oficjalny, ujednolicony wzór 
dokumentu  wydawanego  przez  Powiatowego 
Inspektora Nadzoru Budowlanego.

Podczas  opiniowania  nowelizacji  rozporządze-
nia dotyczącego podstaw programowych kształ-
cenia ogólnego dla  liceum ogólnokształcącego, 
technikum oraz branżowej szkoły II stopnia, Mini-
sterstwo Edukacji i Nauki przychyliło się do pro-
pozycji Związku Powiatów Polskich dotyczącej 
uwzględnienia  w podstawach  kwestii  związa-
nych ze znaczeniem wspólnoty samorządowej, 
problematyki samorządu terytorialnego oraz or-
ganizacji pozarządowych.

Na skutek zgłaszanej przez Związek Powiatów 
Polskich  uwagi  dotyczącej  zróżnicowania  wy-
sokości wagi na nauczanie indywidualne w za-
leżności od etapu edukacyjnego (wyższa liczba 
takich godzin w szkołach ponadpodstawowych) 
w algorytmie  podziału  subwencji  oświatowej 
na  2023  r.,  resort  zaproponował  nową  wagę 
związaną z nauczaniem indywidualnym uczniów 
szkół ponadpodstawowych w wysokości o 0,350 
wyżej niż dotychczas. Dzięki tej zmianie zostały 
dla samorządów naliczone wyższe środki w wy-
sokości ok. 11,2 mln zł.

Pomimo planowanego przez Ministerstwo Edu-
kacji  i Nauki naliczania subwencji na  rok 2023 
dla  jednostek  oświatowych  zorganizowanych 
przy podmiotach leczniczych z wykorzystaniem 
danych  za  rok  szkolny  2021/2022,  tj.  danych 
dotyczących poprzedniego  roku szkolnego, po 
uwadze Związku Powiatów Polskich wskazują-
cej, że poza okresem zawieszenia zajęć w roku 
szkolnym  2021/2022  w przypadku  takich  jed-
nostek  należy  uwzględnić  także  obowiązujący 
niemalże przez cały rok szkolny stan epidemii, 
resort  edukacji  zweryfikował  swoje  stanowisko 
i przyjęto  do  naliczania  analogiczne  dane  jak 
przy podziale subwencji na 2022 rok, czyli z ko-
rzyścią dla organów prowadzących.

Dzięki  staraniu  i uwagom przedstawionym przez 
Związek Powiatów Polskich do projektu noweliza-
cji zarządzenia Ministra Edukacji  i Nauki w spra-
wie Międzyresortowego Zespołu do spraw ucze-
nia się przez całe życie i Zintegrowanego Systemu 
Kwalifikacji, resort edukacji przyjął, że dwaj przed-
stawiciele  organizacji  samorządowych  wskazani 
przez Komisję Wspólną Rządu i Samorządu Tery-
torialnego  będą  stałymi  członkami  tego  Zespołu 
z głosem doradczym. Pierwotnie udział przedsta-
wicieli samorządu w Zespole miał być jedynie do-
raźny, na zaproszenie Ministra Edukacji i Nauki.

W projekcie  ustawy  o usprawnieniu  procesu 
inwestycyjnego Centralnego Portu Komunika-
cyjnego założono generalne zwolnienie z opłat 
za  udostępnianie  materiałów  geodezyjnych 
GDDKiA oraz PKP PLK. Zdecydowany sprze-
ciw ZPP spowodował, że projektodawcy wyco-
fali się z tego rozwiązania, zupełnie niezwiąza-
nego z materią samego projektu.

Związek Powiatów Polskich brał czynny udział 
w procesie  legislacyjnym  dotyczącym  nowej 
ustawy o ochronie ludności oraz stanie klęski ży-
wiołowej, w wyniku czego wprowadzono  liczne 
– korzystne dla gmin i powiatów – zmiany w sto-
sunku  do  pierwotnego  brzmienia  proponowa-
nych przepisów. Wśród nich zapewniono środki 
na realizację przez samorządy poleceń wojewo-
dów  w zakresie  uzupełnienia  stanów magazy-
nowych; określono – w drodze  rozporządzenia 
–  informacje  przekazywane  do  SI  OMNIBUS 
oraz warunki techniczne ich wykorzystania; do-
określono objęcie nadzorem wojewody  jedynie 
środków Funduszu Ochrony Ludności; zmienio-
no  zasady  powoływania  i funkcjonowania  cen-
trów  zarządzania  kryzysowego;  umożliwiono 
wydawanie decyzji w sytuacjach nagłych w innej 
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formie niż ustna  i bezpośrednia; zmodyfikowa-
no również przepisy dotyczące wydawania po-
leceń jednostkom samorządu terytorialnego.

Do  projektu  ustawy  o aplikacji  mObywatel 
Związek zgłosił uwagę, która została uwzględ-
niona.  W ocenie  ZPP  przepisy  powinny  były 
umożliwiać  potwierdzenie  tożsamości  za  po-
mocą  aplikacji  mObywatel,  nie  tylko  w sytu-
acji, gdy tożsamość można potwierdzić dowo-
dem osobistym, ale  także w sytuacji, gdy  jest 
to  możliwe  na  podstawie  innego  dokumen-
tu,  a w przepisach  ustawy  nie  jest  wskazany 
wprost dowód osobisty.

Dzięki  aktywności  ZPP  w projekcie  ustawy 
o Centralnej  Ewidencji  i Informacji  o Działal-
ności  Gospodarczej  (CEIDG)  uwzględniona 
została uwaga dotycząca obowiązku załącze-
nia do wniosku uchwały wspólników dotyczą-
cej  reprezentacji  spółki  w przypadku wniosku 
składanego do CEIDG.

W projekcie  ustawy  o zmianie  ustawy  Ko-
deks  wyborczy  oraz  niektórych  innych  ustaw 
uwzględnione zostały uwagi ZPP. Związek po-
stulował, aby spis wyborców był sporządzany 
na dwa dni  przed planowanym  terminem wy-
borów,  a nie  na  dzień  przed.  ZPP  zapropo-
nował  także,  aby wskazać  termin  do  którego 
winien  zostać  sporządzony  gotowy  spis  wy-
borców, natomiast skreślić termin określający, 
w którym dniu spis ten można zacząć przygo-
towywać.

W wyniku działań Związku Powiatów Polskich 
strona  rządowa  uwzględniła  uwagi  wniesione 
do  projektu  rozporządzenia w sprawie wyma-
gań  dobrej  praktyki  w zakresie  gospodarki 
leśnej. Dzięki  temu działaniu m.in. zagwaran-
towano, że metoda chemiczna ma być stoso-
wana jako ostateczna z metod ochrony lasów.

Uwzględnione  zostały  uwagi  Związku  Powia-
tów  Polskich  zgłoszone  do  projektu  ustawy 
o wielkoobszarowych  terenach  zdegradowa-
nych. W tym: uszczegółowiono sposoby wyko-
rzystania ewidencji obszarów zdegradowanych 
przez  ministra  właściwego  ds.  klimatu;  upo-
rządkowano  katalog  informacji  przekazywa-
nych  między  organami;  nałożono  obowiązek 
uwzględnienia  w decyzji  o udostępnieniu  nie-
ruchomości  czasu  potrzebnego  do  przygoto-
wania terenu do udostępnienia; dodano normy 
wskazujące formę wezwania do udostępnienia 
danych historycznych  terenu; dodano przepis 
potwierdzający zwolnienie organu właściwego 
z opłat za udostępnienie informacji od publicz-
nych podmiotów a potrzebnym do sporządze-
nia wniosku o wydanie opinii do starosty; wy-
kreślono zamknięty katalog upoważnionych do 
sporządzania planu poprawy stanu środowiska 
instytucji by zachować prawo konkurencji; przy-
jęto  jako  obowiązek  zamieszczania  przez  or-
gan właściwy na swojej stronie internetowej in-
formacji  o obwieszczeniu o nieruchomościach 
przeznaczonych  do  wywłaszczenia  wydanym 
przez  starostę;  określono  w ustawie  co  dzie-
je  się  z ograniczonymi  prawami  rzeczowymi 
lub  prawami  obligacyjnymi  ustanowionymi  na 

WYMIERNE EFEKTY PRAC ORGANÓW I BIURA ZPP
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wywłaszczonych nieruchomościach; ustanowio-
no obowiązek zawieszania postępowań z zakre-
su  ochrony  środowiska  dotyczących  obszaru 
stanowiącego  wielkoobszarowy  teren  zdegra-
dowany w momencie wszczęcia postępowania 
w sprawie wydania decyzji w sprawie poprawy 
stanu  środowiska;  wyznaczono  maksymal-
ny 10-letni  termin, do którego – po wykonaniu 
decyzji  w sprawie  poprawy  środowiska  –  nie 
można  sprzedawać  nieruchomości  bez  zwro-
tu środków do funduszów ochrony środowiska 
i gospodarki wodnej; a także w znacznym stop-
niu ujednolicono terminologię.

Dzięki  zaangażowaniu  ZPP  uporządkowane 
zostały  zasady  dotyczące  rozdysponowania 
tabletek z jodkiem potasu na wypadek wystą-
pienia  katastrofy nuklearnej. Do akcji  rozdys-
ponowania  tabletek z jodkiem potasu włączo-
ne zostały także gminy.

Przy  zaangażowaniu  ZPP,  trwają  zaawan-
sowane  prace  nad  projektem  ustawy,  dzięki 
któremu możliwe będzie wpisanie Domów Po-
mocy  Społecznej  do  rejestru  wojewody  jako 
podmiotów  leczniczych  i tym  samym zrówna-
nie  wynagrodzeń  pielęgniarek  zatrudnionych 
w DPS-ach i podmiotach leczniczych.

Związek  Powiatów  Polskich  czynnie  uczestni-
czył w pracach legislacyjnych mających na celu 
nowelizację  art.  94  Prawa  farmaceutycznego 
(wyznaczanie dyżurów aptecznych). Docelowo 
projektowane  przepisy  zakładają  wyłączenie 
obowiązku ustalania dyżurów w powiatach ma-
jących siedziby w miastach na prawach powiatu, 

ograniczenie  czasu  trwania  dyżurów  aptecz-
nych w nocy oraz niedziele  i święta, a także ich 
finansowanie ze środków NFZ, w przypadku ap-
tek wyznaczonych w powiatach mających siedzi-
by w miastach do 40 tys. mieszkańców.

Duża część uwag zgłoszonych przez Związek 
Powiatów Polskich do projektu rozporządzenia
w sprawie  zezwoleń  na  pracę  i oświadczeń 
o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziem-
cowi została uwzględniona.

Uwzględniono  także  dużą  część  uwag  zgło-
szonych przez Związek Powiatów Polskich do 
nowelizacji ustawy o wspieraniu rodziny  i sys-
temie pieczy zastępczej.

Podczas prac parlamentarnych wdrożone zosta-
ły poprawki ZPP do formularza wniosku o doda-
tek węglowy – dodano odniesienie, które tłuma-
czy  w prosty  sposób  kim  jest  przedsiębiorca, 
o którym  mowa  w art.  2  ust.  1  ustawy  z dnia 
23  czerwca  2022  r.  o szczególnych  rozwiąza-
niach służących ochronie odbiorców niektórych 
paliw  stałych,  w związku  z sytuacją  na  rynku 
tych paliw (łatwiejsze zrozumienie dla urzędni-
ków i odbiorców).

Po  skutecznej  interwencji  ZPP dwa samorzą-
dy (powiat ziemski  i gmina miejska) otrzymały 
wnioskowane  środki  z rezerwy  części  oświa-
towej  subwencji  ogólnej  z tytułu  zdarzeń  lo-
sowych (18 968 zł i 44 346 zł) – pomimo pier-
wotnej decyzji Ministra Finansów o odrzuceniu 
wniosków tych samorządów.

WYMIERNE EFEKTY PRAC ORGANÓW I BIURA ZPP
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ROZWÓJ KAPITAŁU LUDZKIEGO
W SAMORZĄDACH

W roku sprawozdawczym ZPP przeprowadził 
następujące szkolenia:

• Otwarte dane  i ponowne wykorzystywanie  in-
formacji sektora publicznego;

• Jak wyliczać płace nauczycieli  i pracowników 
samorządowych?;

• Podmioty lecznicze oraz ich organy tworzące;
• Nowelizacja  Prawa  oświatowego  w zakresie 

wzmocnienia  kompetencji  kuratorów  oświa-
ty,  nowe  przepisy  karne  w oświacie  i zmiany 
w pragmatyce zawodowej nauczycieli;

• Zgłaszanie informacji o beneficjentach rzeczy-
wistych  do  Centralnego  Rejestru  Beneficjen-
tów Rzeczywistych;

• Strategia Rozwoju Usług Społecznych;

• Umowa Partnerstwa;
• Dobrze opracowany Raport o stanie JST to wi-

zytówka gminy i włodarza;
• Opłaty przekształceniowe a VAT;
• Pomoc obywatelom Ukrainy;
• Fundusze Europejskie na rzecz pomocy uchodź-

com. Potrzeby i możliwości;
• Bezpieczny pieszy – możliwości doposażenia 

przejść dla pieszych i doposażenia szkół w za-
kresie edukacji komunikacyjnej;

• Dostępność w pigułce;
• Ewolucja systemów blockchain oraz przykłady 

wdrożeń  i zastosowań na bazie  doświadczeń 
firmy Billon;

• Krajowy Plan Odbudowy;
• Likwidacja  barier  architektonicznych  z fundu-

szu dostępności;
• Jak poprawnie prowadzić BIP;
• Załatwianie skarg, wniosków, petycji, wniosków 

o udostępnienie informacji publicznej przez radę 
powiatu i radę miasta;

• Biogazownie – element dywersyfikacji energe-
tycznej jednostek samorządu terytorialnego;

• Utworzenie i wsparcie funkcjonowania 120 Bran-
żowych Centrów Umiejętności (BCU) – wsparcie 
rozwoju  nowoczesnego  kształcenia  zawodo-
wego,  szkolnictwa  wyższego  oraz  uczenia  się 
przez całe życie;

W 2022 roku, przez lub przy współpracy ze 
Związkiem Powiatów Polskich, przeszko-
lonych zostało ponad 8600 pracowników 
samorządowych.

BEZPŁATNE SZKOLENIA
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• Różne oblicza kryzysu energetycznego w jed-
nostkach samorządu terytorialnego;

• Proces  inwestycyjny dotyczący budowy stacji 
bazowych  telefonii  komórkowej,  podstawowe 
zagadnienia związane z polem elektromagne-
tycznym oraz dezinformacją;

• Prawidłowe udzielanie zamówień publicznych 
w projektach współfinansowanych z Unii Euro-
pejskiej;

• Nowa  dyrektywa  dotycząca  oczyszczania 
ścieków  komunalnych  –  jakie  konsekwencje 
oznacza dla samorządów?;

• Analiza  zagrożeń  na  obszarach  wodnych  – 
fakty i mity;

• System  Monitorowania  Usług  Publicznych  – 
narzędzie będące bazą danych o usługach pu-
blicznych świadczonych przez gminy i powiaty 
– system umożliwiający monitorowanie sposo-
bu  działania  JST  i pozwalający  na  uzyskanie 
holistycznego obrazu JST.

Wszystkie publikacje, wydane przez Związek 
Powiatów Polskich, udostępniane są bezpłatnie 
Członkom Związku Powiatów Polskich.

Portal poświęcony jest problematyce funkcjono-
wania samorządu terytorialnego, w tym opisuje 
aktywność Związku,  jego organów, a także po-
szczególnych samorządów terytorialnych.

W roku  sprawozdawczym  Związek  Powiatów 
Polskich wydał – w formie tradycyjnej, papiero-
wej  –  także  numer  specjalny  Dziennika Warto 
Wiedzieć.

W 2022 roku, przez lub przy współpracy 
ze Związkiem Powiatów Polskich, wyda-
nych zostało 6 publikacji poświęconych 
problematyce samorządowej.

Związek Powiatów Polskich jest wydaw-
cą bezpłatnego internetowego portalu in-
formacyjnego – Dziennik Warto Wiedzieć, 
który zlokalizowany jest pod adresem 
www.wartowiedziec.pl

W 2022 roku pracownicy Biura ZPP (za-
razem redaktorzy Dziennika) opubliko-
wali ponad 4500 artykułów prasowych, 
które zamieszczone zostały w serwisie 
www.wartowiedziec.pl

www.wartowiedziec.pl

WYMIERNE EFEKTY PRAC ORGANÓW I BIURA ZPP

BEZPŁATNY PORTAL INFORMACYJNY

BEZPŁATNE PUBLIKACJE
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WYBRANE PRODUKTY PRACY ORGANÓW
I BIURA ZPP

W 2022 roku wszystkie organy Związku Po-
wiatów Polskich przyjęły 44 stanowiska.

W 2022 roku pracownicy Biura ZPP prze-
analizowali 1235 projektów aktów praw-
nych   (w    tym    966    w    ramach    Komisji  
Wspólnej  Rządu  i  Samorządu  Terytorial-
nego), a do 242 z nich przygotowana zo-
stała szczegółowa opinia  (uwzględniając  
opinie w ramach KWRiST).

Każdy  z przedstawionych  przez  rząd  projektów, 
który dotyczył jednostek samorządu  terytorialne-
go, był analizowany i opiniowany przez ekspertów 
Biura Związku Powiatów Polskich.

Niejednokrotnie przygotowanie tych opinii po-
przedzało  przeprowadzenie  prac  analitycz-
nych. W 2022 r. w ten sposób postąpiono  
w odniesieniu do 68 zagadnień legislacyj-
nych.
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Związek  Powiatów  Polskich  jest  ogólnopolskim 
stowarzyszeniem  zrzeszającym    powiaty    i mia-
sta  na  prawach  powiatu,   którego   celem jest 
wspieranie idei samorządu terytorialnego, 
integrowanie i obrona wspólnych interesów 
powiatów, kształtowanie wspólnej polityki, 
wspieranie inicjatyw na rzecz rozwoju i promo-
cji powiatów, wymiana doświadczeń oraz upo-
wszechnianie modelowych rozwiązań w zakre-
sie rozwoju i zarządzania w powiatach.

Celem Związku Powiatów Polskich jest również 
prowadzenie oraz wspieranie prowadzonej 
przez swych członków działalności nauko-
wej, naukowo-technicznej, oświatowej, kul-
turalnej, w zakresie kultury fizycznej i sportu, 
ochrony środowiska, a także wspieranie ini-
cjatyw społecznych na rzecz ochrony zdro-
wia i pomocy społecznej oraz rehabilitacji 
zawodowej i społecznej inwalidów.

Osiąganie ww. celów realizowane jest poprzez: 

• reprezentowanie  powiatów  na  forum  ogólno-
państwowym i międzynarodowym,

• inicjowanie  i opiniowanie  projektów  aktów 
prawnych,

• propagowanie wymiany doświadczeń w zakre-
sie wykonywanych zadań przez  jednostki sa-
morządu terytorialnego,

• inspirowanie  i podejmowanie  wspólnych  ini-
cjatyw, mających wpływ na rozwój społeczno-
ści powiatowych,

• inspirowanie  i podejmowanie  wspólnych  inicja-
tyw  służących  społeczno-gospodarczemu  roz-
wojowi  powiatów,  nawiązywanie  kontaktów  za-
granicznych oraz wymianę naukową i kulturalną,

• prowadzenie  pracy  informacyjnej,  konsulta-
cyjnej  i programowej, mającej  na  celu wspól-
ne  rozwiązywanie  problemów  w zakresie 
poszczególnych  dziedzin  działalności  samo-
rządu terytorialnego,

• prowadzenie  działalności  wydawniczej,  szko-
leniowej i promocyjnej,

• współdziałanie  z organami  administracji  pu-
blicznej, stowarzyszeniami, innymi organizacja-
mi społecznymi oraz środowiskiem naukowym,

• delegowanie swoich przedstawicieli do innych 
organizacji i instytucji,

• inicjowanie  i organizowanie  imprez  kultural-
nych i sportowych,

• prowadzenie  działalności  analityczno-nauko-
wej  w zakresie  funkcjonowania  samorządu 
powiatowego.

O ZWIĄZKU POWIATÓW POLSKICH

Na dzień 31 grudnia 2022 roku do Związku 
Powiatów Polskich należało 301 samorzą-
dów powiatowych (powiatów i miast na pra-
wach powiatu).



www.zpp.pl 17

Rozmieszczenie samorządów członkowskich ilustruje poniżej zamieszczona mapa 
(stan na 31 grudnia 2022 r.). 

O ZWIĄZKU POWIATÓW POLSKICH

Ciemnym kolorem zostały oznaczone samorządy będące Członkami ZPP.

Związek Powiatów Polskich jest silną i powszechną organizacją i właśnie dzięki swej po-
wszechności posiada odpowiednio mocny mandat do odważnego reprezentowania środo-
wiska powiatowego zarówno na szczeblu regionalnym, krajowym, jak i międzynarodowym.

.
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DZIAŁALNOŚĆ ORGANÓW STATUTOWYCH

Realizację swoich założeń Związek Powiatów 
Polskich prowadzi przy pomocy statutowych 
organów oraz biura.

ZGROMADZENIE OGÓLNE ZPP

Zgromadzenie Ogólne jest najwyższą władzą 
Związku.

Do  wyłącznych  kompetencji  Zgromadzenia 
Ogólnego należy:

• kształtowanie programu działalności Związku,

• uchwalanie Statutu, 

• przyjmowanie  regulaminu obrad Zgromadze-
nia Ogólnego oraz ordynacji wyborczej,

• ustalanie składu liczbowego Zarządu i Komisji 
Rewizyjnej,

• wybór  i odwoływanie  Prezesa  Zarządu,  Za-
rządu oraz Komisji Rewizyjnej,

• uchwalanie budżetu Związku,

• uchwalanie  wysokości  i terminów  płatności 
składek członkowskich,

• przyjmowanie rocznych sprawozdań z działal-
ności Zarządu,

• zatwierdzanie  rocznych sprawozdań  finanso-
wych,

• ustalanie  maksymalnej  wysokości  zobowią-
zań zaciąganych przez Zarząd Związku,

• rozpatrywanie  odwołań w sprawie pozbawie-
nia członkostwa w Związku,

• uchwalenie rozwiązania Związku, wybór likwi-
datora Związku oraz podjęcie uchwały o prze-
znaczeniu  majątku  Związku  po  przeprowa-
dzonej likwidacji.

Zgromadzenie  Ogólne  może  podejmować  sta-
nowiska,  apele,  rezolucje  lub  inne  akty  o po-
dobnym charakterze, w sprawach  istotnych dla 
wspólnot samorządowych.

8  i 9  czerwca  2022  roku w Mikołajkach  po  raz 
XXVIII odbyło się Zgromadzenie Ogólne Związ-
ku Powiatów Polskich. Przez dwa dni włodarze 
powiatów, miast na prawach powiatu, przedsta-
wiciele rządu, organizacji pozarządowych i eks-
perci  dyskutowali  o sprawach  najistotniejszych 
dla powiatów.

Przed rozpoczęciem obrad symboliczną minutą 
ciszy  uczczono  pamięć Kolegów  samorządow-
ców, którzy odeszli w minionym roku.

Obradom  Zgromadzenia  Ogólnego  przewodni-
czył Andrzej Płonka, Prezes Zarządu Związku 
Powiatów Polskich, Starosta Bielski.

Podczas  Zgromadzenia  odczytano  listy  prze-
słane przez zaproszonych gości. W liście swoje 
uznanie dla wieloletniej aktywności Związku Po-

8-9 czerwca 2022 roku w Mikołajkach od-
było się Zgromadzenie Ogólne ZPP.

Delegaci przyjęli 6 stanowisk w sprawach 
najbardziej istotnych dla funkcjonowania sa-
morządu powiatowego.

XXVIII ZGROMADZENIE OGÓLNE ZPP
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wiatów Polskich wyraził prezydent Andrzej Duda. 
„Z perspektywy czasu widać, jak trafną inicjaty-
wą było powołanie Państwa stowarzyszenia przed 
prawie ćwierćwieczem” – napisał prezydent. 

Zaznaczył też dużą rolę powiatów w kształtowaniu 
polskiej państwowości, życia społecznego i kultu-
ry. Andrzej  Duda  podziękował  również  za  serce 
i gościnność okazane uchodźcom z Ukrainy.

List  do  uczestników  Zgromadzenia  Ogólnego 
ZPP  przesłał  również Marszałek Senatu, prof. 

Tomasz Grodzki.  Skierował  słowa  uznania 
za  ciężką  pracę  samorządowców  i zapewnił 
o otwartości na postulaty strony samorządowej. 
Wspomniał również o prężnie działającej senac-
kiej Komisji Samorządu Terytorialnego i Admini-
stracji Państwowej. „Senat jest i będzie zawsze 
dla Was otwarty” – zaznaczył marszałek.

Słowa  uznania  za  wysiłek,  jaki  samorządowcy 
wkładają w rozwój  lokalnych wspólnot przeka-
zał  listownie  również  Marian Banaś,  Prezes 
Najwyższej Izby Kontroli. W jego ocenie, takich 
dziedzin życia jak ochrona zdrowia publicznego, 
prawo oświatowe, bezpieczeństwo energetyczne 

fot. Senat RP

fot. Jakub Szymczuk/KPRP



www.zpp.pl20

czy  wykorzystanie  funduszy,  nie  da  się  roz-
wiązywać samodzielnie. Prezes NIK dostrzega 
starania ZPP, aby sporządzane opinie i meryto-
ryczny  głos  w dyskusjach  były  słyszane. „Naj-
wyższa Izba Kontroli wspiera i będzie wspierać 
polski samorząd terytorialny działający w intere-
sie ludzi” – zaznaczył Marian Banaś. 

Życzenia  dla  przedstawicieli  samorządów  po-
wiatowych  przesłali  także:  Minister  Rodziny 
i Polityki Społecznej Marlena Maląg; Przewod-
niczący  Rady  Fundatorów  Fundacji  Rozwoju 
Demokracji  Lokalnej  im.  Jerzego  Regulskiego 
Jerzy Stępień  i Komendant Główny Policji Ja-
rosław Szymczyk.

W Zgromadzeniu Ogólnym ZPP udział wziął se-
kretarz  stanu  w Ministerstwie  Finansów  Seba-
stian Skuza. Mówił, że rok 2021 był rokiem wy-
jątkowym,  jeśli  chodzi  o finanse  samorządowe, 
głównie przez rekordową nadwyżkę operacyjną. 
Nawiązał również do rządowych programów po-
mocowych dla samorządów i subwencji rozwojo-
wej, która ma być traktowana jako rekompensa-
ta za ubytki z PIT. Podkreślał  także niepewność 
makroekonomiczną otoczenia, w którym żyjemy. 
Zapewnił, że rząd jest gotowy na konstruktywną 
krytykę i na zmiany.

Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich, Stani-
sław Trociuk  podkreślał,  że  to  dzięki  postawie 
przedstawicieli samorządów i mieszkańców uda-
ło się uniknąć kryzysu humanitarnego w Polsce 
wywołanego  wojną  w Ukrainie.  Zaznaczał,  jak 
ważna  jest  decentralizacja  władzy  publicznej 

oraz,  że  bez  sprawnie  funkcjonującego,  nieza-
leżnego wymiaru sprawiedliwości nie będzie sa-
modzielności JST.

Po  raz  kolejny w Zgromadzeniu Ogólnym ZPP 
udział  wziął  dr Theophil Gallo,  starosta  part-
nerskiego powiatu Saarpfalz. „W obliczu wojny 
trwającej w Ukrainie widzimy, że partnerstwa, 
które prowadzimy z powiatami polskimi prze-
szły próbę i okazało się, że dzięki nim jesteśmy 
w stanie lepiej organizować pomoc dla Ukra-
iny”  – mówił. Wielokrotnie podkreślona została 
ogromna  wola  pomocy  i człowieczeństwo  ze 
strony polskich powiatów. 

W Zgromadzeniu  Ogólnym  ZPP  uczestniczyli 
także  przedstawiciele  organizacji  ukraińskich: 
Przewodniczący Rady Powiatu Kalusa Lavriv 
Mykhailo oraz ekspert Ukraińskiego Stowarzy-
szenia  Rad  Okręgowych  i Regionalnych Ihor 
Pilko.

DZIAŁALNOŚĆ ORGANÓW STATUTOWYCH
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W dalszej  części  Główna Geodeta  Kraju Alicja 
Kulka,  podziękowała  powiatom  za  dotychcza-
sową  współpracę.  Podkreśliła,  że  to  niezwykle 
ważne, aby to właśnie na tym poziomie zapadały 
decyzje najważniejsze dla mieszkańców.

O wzajemnej współpracy mówili  też przedstawi-
ciele Banku Gospodarstwa Krajowego.

Przewodniczący  Związku  Gmin  Wiejskich  RP 
Krzysztof Iwaniuk mówił o tym, co już udało się 
zrealizować  jeśli  chodzi o inwestycje, ale wspo-
minał  też kwestie,  które nadal wymagają pracy. 
Podkreślał,  że  wspólnym  interesem  wszystkich 
samorządów  jest praca nad nową ustawą o do-
chodach  JST.  Za  równie  ważny  temat  uznał  fi-
nansowanie oświaty.
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O zbliżającym się  jubileuszu 25-lecia powiatów 
przypomniał  były  Prezes  Zarządu  ZPP, Kazi-
mierz Kotowski. Podziękował wszystkim zaan-
gażowanym w rozwój samorządów powiatowych 
za ich trud i wysiłek włożony w rozwój lokalnych 
społeczności. Zaapelował też do parlamentarzy-
stów pracujących wcześniej w samorządzie, by 
nie zapominali o początku swojej drogi.

Jedno  ze  stanowisk  przyjętych  przez  Zgroma-
dzenie  Ogólne  ZPP  dotyczyło  planowanych 
zmian  w funkcjonowaniu  systemu  opieki  zdro-
wotnej i projektu ustawy o modernizacji i popra-
wie  efektywności  szpitalnictwa.  Odniósł  się  do 
niej  Krzysztof Żochowski  z Ogólnopolskiego 
Związku  Pracodawców  Szpitali  Powiatowych. 
Zaznaczył,  że sytuacja  finansowa w niektórych 
placówkach  jest  dramatyczna.  Projekt  ustawy 
uznał  za  bubel  legislacyjny,  który  wprowadzi 
chaos. W ocenie dyrektora niezbędna  jest soli-
darność w myśl dobra nas wszystkich.

Podczas  obrad  Związku  Powiatów  Polskich  na 
Zgromadzeniu  Ogólnym  przyjęto  sprawozdanie 
Prezesa  Zarządu  ZPP  z działalności  Zarządu 
i sprawozdanie finansowe za rok 2021.

Zanim  nastąpiło  głosowanie,  pozytywną  opinię 
o pracy ZPP w 2021 roku przedstawił Przewodni-
czący Komisji Rewizyjnej ZPP, Starosta Strzelec-
ki Józef Swaczyna. 

Zastępca Dyrektora Biura ZPP Grzegorz Kubal-
ski przedstawił założenia do programu działania 
Związku na rok 2022. Priorytetem pozostaje tro-
ska o interes powiatów oraz kontynuowanie prac 
związanych  z procesem  legislacyjnym.  Główny-
mi  tematami w roku bieżącym będą  finanse sa-
morządu terytorialnego i systemu dochodów JST, 
ochrona  zdrowia  i pomysły  na  reformę  szpitali 
oraz  edukacja.  Związek  Powiatów  Polskich  bę-
dzie  też  starał  się  rozwijać współpracę między-
narodową.
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Pierwszy  dzień  obrad  Zgromadzenia  Ogólnego 
ZPP  zwieńczyło  uroczyste  wręczenie  nagród 
w Ogólnopolskim  Rankingu  Gmin  i Powiatów 
2021. Po raz kolejny Jury Konkursu organizowa-
nego przez Związek Powiatów Polskich wybrało 
najlepsze,  najbardziej  rozwojowe  samorządy. 
Wręczono też nagrody Super Powiat, Super Mia-
sto i Super Gmina. 

Podczas  drugiego  dnia  obrad  uczestnicy  Zgro-
madzenia Ogólnego ZPP mieli okazję wysłuchać 
wystąpień  tematycznych.  Dotyczyły  one  m.in. 
finansowania  inwestycji  proekologicznych  sa-
morządów z wykorzystaniem unijnego programu 
ELENA, standaryzacji usług teleopieki w Polsce, 
rozwiązań dronowych dla samorządów powiato-
wych czy strat finansowych, jakie ponoszą szpi-
tale powiatowe. 

Poruszono również temat ustawy o modernizacji 
i poprawie  efektywności  szpitalnictwa.  Berna-
deta Skóbel ze Związku Powiatów Polskich za-
prezentowała zestawienie danych OECD, które 
dotyczą  wydatków  na  ochronę  zdrowia.  Dane 
przeczą narracji resortu zdrowia, jakoby Polska 
wydawała na lecznictwo szpitalne więcej niż inne 
kraje europejskie. Mecenas zaznaczyła również, 
że  reforma przygotowana przez  resort  zdrowia 
przyczyni się do zmniejszania potencjału szpitali.  
Ekspertka zwróciła również uwagę, że w projek-
cie ustawy, ani w żadnym innym dokumencie re-
gulującym działanie podmiotów leczniczych nie 
ma  narzędzia,  które  wspierałoby  koncentrację 
zasobów ludzkich.

Z kolei Zastępca Dyrektora Biura ZPP, Grzegorz 
Kubalski  przybliżył  problematykę  sytuacji  finan-
sowej  powiatów –  dziś  i jutro. Mówił  o zmianach 
podatkowych i ich skutkach dla JST. Dla powiatów 
największym  problemem  jest  zmiana  w docho-
dach z tytułu podatku PIT. Grzegorz Kubalski mó-
wił również o części rozwojowej subwencji ogólnej 
i jej znaczeniu dla JST.

PODJĘTE STANOWISKA

XXVIII  Zgromadzenie  Ogólne  Związku  Powia-
tów  Polskich  przyjęło  sześć  stanowisk  w spra-
wach:

uporządkowania sieci dróg publicznych,

koniecznych zmian w systemie dochodów jed-
nostek samorządu terytorialnego,

konieczności opracowania i wdrożenia długofa-
lowej polityki oświatowej państwa,

kluczowej roli powiatów w ustroju terytorialnym 
państwa,

wsparcia powiatów dla Ukrainy,

planowanych zmian w sposobie zarządzania 
szpitalami.

1

2

3

4

5

6

Z ich treścią można zapoznać się na stro-
nie Związku Powiatów Polskich 
(www.zpp.pl).
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KONWENTY POWIATÓW 

Do realizacji celów statutowych Związek Powia-
tów    Polskich  powołał  16  Konwentów  Powiatów 
(po  jednym  w każdym  województwie).  Zada-
niem Konwentu jest reprezentowanie inte-
resów członków Związku w danym regionie. 
Konwent pełni rolę doradczą względem or-
ganów ZPP i może w szczególności przyj-
mować własne stanowiska lub opinie oraz 
kierować do Zarządu ZPP pisma o podjęcie 
interwencji – w sprawach związanych z cela-
mi statutowymi Związku. Ponadto Konwent 
Powiatów może współpracować z organami 
administracji rządowej i samorządowej w da-
nym województwie.

Konwent Powiatów tworzą starostowie i pre-
zydenci miast na prawach powiatu będący 
Członkami Związku lub upoważnione przez nich  
osoby.  W posiedzeniach  Konwentu  Powiatów 
mogą uczestniczyć także – z głosem doradczym 
–  przedstawiciele  powiatów  i miast  na  prawach 
powiatu  nie  będący  członkami  Związku,  człon-
kowie Zarządu ZPP, pracownicy Biura ZPP oraz 
inne osoby upoważnione przez prezesa Zarządu 
ZPP  lub  zaproszone  przez  przewodniczącego 
Konwentu.

Członkowie  ZPP  spotykający  się  na  posiedze-
niach Konwentu Powiatów wybierają ze swojego 
grona przewodniczącego Konwentu.

DZIAŁALNOŚĆ ORGANÓW STATUTOWYCH
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PRZEWODNICZĄCY KONWENTÓW POWIATÓW  POSZCZEGÓLNYCH 
WOJEWÓDZTW

Roman Potocki

Starosta Wrocławski
Przewodniczący
Konwentu Powiatów
Woj. Dolnośląskiego

Krzystof Maćkiewicz

Starosta Wąbrzeski
Przewodniczący
Konwentu Powiatów
Woj. Kujawsko-Pomorskiego

Marcin Baranowski 

Starosta Opoczyński
Przewodniczący
Konwentu Powiatów
Woj. Łódzkiego

Wojciech Pałka 

Starosta Krakowski
Przewodniczący
Konwentu Powiatów
Woj. Małopolskiego

Józef Jodłowski

Starosta Rzeszowski
Przewodniczący
Konwentu Powiatów
Woj. Podkarpackiego

Bogdan Zieliński 

Starosta Wysokomazowiecki
Przewodniczący
Konwentu Powiatów
Woj. Podlaskiego

Zdzisław Antoń 

Starosta Lubelski
Przewodniczący
Konwentu Powiatów
Woj. Lubelskiego

Henryk Janowicz 

Starosta Żagański
Przewodniczący
Konwentu Powiatów
Woj. Lubuskiego

Jerzy Kolarz 

Starosta Buski
Przewodniczący
Konwentu Powiatów
Woj. Świętokrzyskiego

Jan Harhaj 

Starosta Lidzbarski
Przewodniczący
Konwentu Powiatów
Woj. Warmińsko-Mazurskiego
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Marian Niemirski

Starosta Przysuski
Przewodniczący
Konwentu Powiatów
Woj. Mazowieckiego

Józef Swaczyna

Starosta Strzelecki
Przewodniczący
Konwentu Powiatów
Woj. Opolskiego

Mirosław Czapla

Starosta Malborski
Przewodniczący
Konwentu Powiatów
Woj. Pomorskiego

Andrzej Płonka

Starosta Bielski
Przewodniczący
Konwentu Powiatów
Woj. Śląskiego

Lech Janicki

Starosta Ostrzeszowski
Przewodniczący
Konwentu Powiatów
Woj. Wielkopolskiego 

Krzysztof Lis

Starosta Szczecinecki
Przewodniczący
Konwentu Powiatów
Woj. Zachodniopomorskiego

Krzystof Maćkiewicz

Starosta Wąbrzeski
Przewodniczący
Konwentu Powiatów
Woj. Kujawsko-Pomorskiego

Wojciech Pałka 

Starosta Krakowski
Przewodniczący
Konwentu Powiatów
Woj. Małopolskiego

Bogdan Zieliński 

Starosta Wysokomazowiecki
Przewodniczący
Konwentu Powiatów
Woj. Podlaskiego

Henryk Janowicz 

Starosta Żagański
Przewodniczący
Konwentu Powiatów
Woj. Lubuskiego
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Poniżej zamieszczono zobrazowanie prezentujące przewodniczących Konwentów Powiatów 
poszczególnych województw.

Bogdan Zieliński 
Przewodniczący Konwentu Powiatów
Województwa Podlaskiego
Starosta Wysokomazowiecki

Jan Harhaj 
Przewodniczący Konwentu Powiatów 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego
Starosta Lidzbarski

Mirosław Czapla
Przewodniczący Konwentu Powiatów 
Województwa Pomorskiego 
Starosta Malborski

Krzysztof Lis
Przewodniczący Konwentu Powiatów 
Województwa Zachodniopomorskiego
Starosta Szczecinecki

Krzysztof Maćkiewicz 
Przewodniczący Konwentu Powiatów
Województwa Kujawsko-Pomorskiego
Starosta Wąbrzeski

Lech Janicki
Przewodniczący Konwentu Powiatów
Województwa Wielkopolskiego
Starosta Ostrzeszowski

Henryk Janowicz
Przewodniczący Konwentu Powiatów
Województwa Lubuskiego
Starosta Żagański Marian Niemirski 

Przewodniczący Konwentu Powiatów 
Województwa Mazowieckiego
Starosta Przysuski

Zdzisław Antoń
Przewodniczący Konwentu Powiatów
Województwa Lubelskiego
Starosta Lubelski

Marcin Baranowski 
Przewodniczący Konwentu Powiatów
Województwa Łódzkiego
Starosta Opoczyński

Roman Potocki
Przewodniczący Konwentu Powiatów 
Województwa Dolnośląskiego
Starosta Wrocławski

Józef Swaczyna
Przewodniczący Konwentu Powiatów
Województwa Opolskiego
Starosta Strzelecki

Jerzy Kolarz 
Przewodniczący Konwentu Powiatów 
Województwa Świętokrzyskiego
Starosta Buski

Andrzej Płonka
Przewodniczący Konwentu Powiatów
Województwa Śląskiego
Starosta Bielski

Wojciech Pałka 
Przewodniczący
Konwentu Powiatów Województwa 
Małopolskiego
Starosta Krakowski

Józef Jodłowski
Przewodniczący Konwentu Powiatów
Województwa Podkarpackiego
Starosta Rzeszowski

W 2022 roku, w skali kraju, odbyło się kilkadziesiąt posiedzeń Konwentów Powiatów. Pod-
czas nich poruszono kilkaset spraw oraz przyjęto kilkadziesiąt stanowisk. Jednocześnie 
Przewodniczący Konwentów skierowali do Biura ZPP kilkadziesiąt pism.

Warto  podkreślić,  że Przewodniczący Konwentów Powiatów, w roku sprawozdawczym, czynnie 
uczestniczyli w spotkaniach Zarządu Związku.
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ZARZĄD ZPP

Organem wykonawczym Związku Powiatów 
Polskich jest Zarząd.

Do jego głównych kompetencji należy: 

• prowadzenie spraw związanych z bieżącą 
działalnością Związku, zgodnie z celami 
statutowymi i przepisami prawa,

• wykonywanie uchwał Zgromadzenia Ogólnego,

• przygotowanie projektów dokumentów 
programowych,

• przygotowanie projektu budżetu Związku,

• ustalanie terminu, miejsca i projektu porządku 
obrad Zgromadzenia Ogólnego,

• opracowanie projektu regulaminu obrad 
Zgromadzenia Ogólnego i projektu ordynacji 
wyborczej,

• występowanie z inicjatywą uchwałodawczą oraz 
opracowywanie projektów uchwał i stanowisk 
na posiedzenie Zgromadzenia Ogólnego,

• delegowanie i odwoływanie przedstawicieli 
Związku w innych organizacjach i instytucjach 
oraz podpisywanie umów i porozumień 
o współpracy,

• nawiązanie oraz rozwiązanie stosunku pracy 
z Dyrektorem Biura,

• realizacja rocznego budżetu Związku,

• gospodarowanie majątkiem Związku w ramach 
uchwalonego rocznego budżetu oraz ogólnych 
zasad gospodarowania majątkiem Związku, 
w tym do:
– zaciągania zobowiązań do wysokości 
określonej przez Zgromadzenie Ogólne, 
– przyjmowania darowizn, spadków i zapisów,

• nabywanie i zbywanie nieruchomości,

• ustalanie liczby i wybór Wiceprezesów Zarządu 
spośród Członków Zarządu,

• przyjęcie regulaminu pracy Zarządu,

• przyjęcie regulaminu organizacyjnego Biura 
Związku,

• zapewnienie sporządzenia rocznego 
sprawozdania finansowego i przedłożenie go 
Zgromadzeniu Ogólnemu do zatwierdzenia,

• składanie sprawozdań ze swojej działalności na 
Zgromadzeniu Ogólnym,

• powoływanie Komisji merytorycznych Związku 
i określenie zakresu ich działania,

• powoływanie doraźnych zespołów i grup oraz 
określanie ich zadań,

• podejmowanie pomiędzy posiedzeniami 
Zgromadzenia Ogólnego stanowisk, apeli, 
rezolucji lub innych aktów o podobnym 
charakterze w sprawach istotnych dla wspólnot 
samorządowych.
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Krzysztof Maćkiewicz 

Starosta Wąbrzeski

Marian Niemirski 

Starosta Przysuski

SKŁAD OSOBOWY ZARZĄDU ZWIĄZKU POWIATÓW POLSKICH
(wybranego na XXIV Zgromadzeniu Ogólnym, które odbyło się 17 stycznia 2019 r. w Warszawie 
oraz po uwzględnieniu zmian wynikających z wyborów podczas XXVII Zgromadzenia Ogólnego, 
które odbyło się 16 września 2021 r. w Wiśle).

Andrzej Płonka 

Starosta Bielski 
(woj. śląskie)

PREZES ZARZĄDU

WICEPREZESI ZARZĄDU

Tadeusz Chrzan 

b. Starosta Jarosławski
Poseł na Sejm RP

Jan Grabkowski 

Starosta Poznański

Jerzy Kolarz 

Starosta Buski

Adam Krzysztoń 

Starosta Łańcucki

Sławomir Snarski 

Starosta Bielski 
(woj. podlaskie)

Zbigniew Szumski 

Starosta Świebodziński
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Małgorzata Tudaj 

b. Starosta
Kędzierzyńsko-Kozielski

Mirosław Walicki 

Starosta Garwoliński

CZŁONKOWIE ZARZĄDU

Marian Niemirski 

Starosta Przysuski

Jarosław Dudkowiak 

Starosta Głogowski

Mirosław Czapla

Starosta Malborski

Tomasz Tamborski 

Starosta Kołobrzeski

Dariusz Szustek 

Starosta Łukowski

Jan Grabkowski 

Starosta Poznański

Adam Krzysztoń 

Starosta Łańcucki

Zbigniew Szumski 

Starosta Świebodziński

Józef Matysiak 

Starosta Rawski

Ewa Janczar 

Radna Rady m.st. Warszawa

Andrzej Nowicki 

Starosta Piski

Wojciech Pałka 

Starosta Krakowski

Joanna Potocka-Rak

b. Starosta Ciechanowski

Andrzej Potępa

Starosta Brzeski
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Tomasz Tamborski
Członek Zarządu ZPP, 
Starosta Kołobrzeski

Mirosław Czapla
Członek Zarządu ZPP, 
Starosta Malborski Andrzej Nowicki

Członek Zarządu ZPP, 
Starosta Piski

Sławomir Jerzy Snarski
Wiceprezes Zarządu ZPP, 
Starosta Bielski

Krzysztof Maćkiewicz
Wiceprezes Zarządu ZPP, 
Starosta Wąbrzeski

Jan Grabkowski
Wiceprezes Zarządu ZPP, 
Starosta Poznański

Zbigniew Szumski
Wiceprezes Zarządu ZPP, 
Starosta Świebodziński

Ewa Janczar
Członek Zarządu ZPP, 
Radna Rady 
m.st. Warszawy

Dariusz Szustek
Członek Zarządu ZPP,
Starosta Łukowski

Mirosław Walicki
Członek Zarządu ZPP, 
Starosta Garwoliński

Jerzy Kolarz
Wiceprezes Zarządu ZPP 
Starosta Buski

Józef Matysiak
Członek Zarządu ZPP, 
Starosta Rawski

Marian Niemirski
Wiceprezes Zarządu ZPP, 
Starosta Przysuski

Jarosław Dudkowiak
Członek Zarządu ZPP, 
Starosta Głogowski

Małgorzata Tudaj
Członek Zarządu ZPP, 
b. Starosta Kędzierzyńsko-Kozielski

Wojciech Pałka
Członek Zarządu ZPP, 
Starosta Krakowski

Andrzej Płonka
Prezes Zarządu ZPP, 
Starosta Bielski

Andrzej Potępa
Członek Zarządu ZPP, 
Starosta Brzeski

Tadeusz Chrzan
Wiceprezes Zarządu ZPP, 
b. Starosta Jarosławski

Adam Krzysztoń
Wiceprezes Zarządu ZPP,
Starosta Łańcucki

Terytorialne rozmieszczenie powiatów i miast na prawach powiatu zarządzanych przez 
Członków Zarządu ZPP, wybranych na XXIV Zgromadzeniu Ogólnym, które odbyło się 
17 stycznia 2019 r. w Warszawie oraz po uwzględnieniu zmian wynikających z wyborów 
podczas XXVII Zgromadzenia Ogólnego, które odbyło się 16 września 2021 r. w Wiśle.

Joanna Potocka-Rak
Członek Zarządu ZPP, 
b. Starosta Ciechanowski 
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Posiedzenia  stacjonarne  odbyły  się  29  marca 
2022 r. w Warszawie (woj. mazowieckie), 7 czerw-
ca 2022 r. w Mikołajkach (woj. warmińsko-mazur-
skie), 20 września 2022 r. w Warszawie (woj. ma-
zowieckie), 19-20 października 2022 r. w Szczyrku 
(woj. śląskie) oraz 8-9 grudnia 2022 r. w Busku-
-Zdrój (woj. świętokrzyskie). Pozostałe spotkania 
odbywały się w formie wideokonferencji.

STANOWISKO PRZYJĘTE PRZEZ ZARZĄD ZPP:

• w sprawie zagrożenia Ukrainy agresywną 
polityką Federacji Rosyjskiej.

KOMISJA REWIZYJNA ZPP

Organem kontrolnym Związku Powiatów 
Polskich jest Komisja Rewizyjna.

Do kompetencji Komisji Rewizyjnej ZPP należy:

• kontrola zgodności działań organów Związku 
ze Statutem Związku i uchwałami Zgroma-
dzenia Ogólnego,

• kontrola wykonania budżetu przez Zarząd,

• sporządzanie opinii do rocznego sprawoz-
dania z działalności Zarządu oraz rocznego 
sprawozdania finansowego przedkładanych 
Zgromadzeniu Ogólnemu,

• przyjmowanie regulaminu pracy Komisji 
Rewizyjnej.

Zarząd ZPP rozpatrzył kilkaset zagad-
nień, przyjął jedno stanowisko, a także 
podjął piętnaście uchwał.

W 2022 roku odbyło się pięć stacjonarnych 
posiedzeń Zarządu ZPP. Dodatkowo część 
spotkań odbywała się zdalnie. Podczas 
trzynastu wideokonferencji dyskutowano 
o bieżących sprawach dotyczących samo-
rządu powiatowego.

Informacje z posiedzeń Zarządu dostępne 
są na stronie Związku Powiatów Polskich 
– www.zpp.pl w dziale Organy ZPP     Zarząd 
ZPP    Informacje z posiedzeń Zarządu. 
Link bezpośredni: http://zpp.pl/kategoria//infor-
macje-z-posiedzen-zarzadu
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Zdzisław Gamański 

Starosta Chełmiński

SKŁAD OSOBOWY KOMISJI REWIZYJNEJ ZWIĄZKU POWIATÓW POLSKICH

Józef Swaczyna 

Starosta Strzelecki

Andrzej Szymanek

b. Starosta Wieruszowski

PRZEWODNICZĄCY

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO

Zdzisław Brezdeń 

Starosta Oławski

CZŁONKOWIE

Andrzej Ciołek

Wicestarosta Gołdapski

DZIAŁALNOŚĆ ORGANÓW STATUTOWYCH

Krzysztof Nosal

Starosta Kaliski
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Waldemar Trelka 

Starosta Radomski

Bogdan Zieliński 

Starosta Wysokomazowiecki

Andrzej Ciołek

Wicestarosta Gołdapski

Andrzej Opala 

Starosta Łódzki Wschodni
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Na mapie przedstawione zostało terytorialne rozmieszczenie powiatów i miast na prawach 
powiatu zarządzanych przez Członków Komisji Rewizyjnej ZPP.

Andrzej Ciołek
Członek Komisji Rewizyjnej ZPP,
Wicestarosta Gołdapski

Andrzej Opala
Członek Komisji Rewizyjnej ZPP, 
Starosta Łódzki Wschodni

Zdzisław Gamański
Członek Komisji Rewizyjnej ZPP, 
Starosta Chełmiński

Bogdan Zieliński
Członek Komisji Rewizyjnej ZPP, 
Starosta Wysokomazowiecki

Zdzisław Brezdeń
Członek Komisji Rewizyjnej ZPP, 
Starosta Oławski

Józef Swaczyna
Przewodniczący Komisji Rewizyjnej ZPP, 
Starosta Strzelecki

Waldemar Trelka
Członek Komisji Rewizyjnej ZPP, 
Starosta Radomski

DZIAŁALNOŚĆ ORGANÓW STATUTOWYCH

W okresie  sprawozdawczym Komisja Rewizyjna spotykała się wg potrzeb. Posiedzenie sta-
cjonarne Komisji odbyło się 7 czerwca 2022 r. w Mikołajkach (woj. warmińsko-mazurskie). Warto 
podkreślić, że członkowie Komisji Rewizyjnej brali aktywny udział w posiedzeniach stacjo-
narnych oraz wideokonferencjach Zarządu ZPP.

Andrzej Szymanek
Zastępca Przewodniczącego Komisji 
Rewizyjnej ZPP, b. Starosta Wieruszowski

Krzysztof Nosal
Członek Komisji Rewizyjnej ZPP,
Starosta Kaliski
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STANOWISKA ZPP

W okresie sprawozdawczym uczestnicy Zgro-
madzenia    Ogólnego,  Konwentów  Powiatów 
poszczególnych  województw  oraz  Zarząd 
ZPP  dyskutowali  i w konsekwencji  podejmo-
wali szereg stanowisk w sprawach najbardziej 
istotnych  dla  funkcjonowania  samorządu  te-
rytorialnego  (tematycznie  zostały  one  przed-
stawione w rozdziałach dotyczących prac ww. 
organów ZPP).

Stanowiska te były analizowane i przedkłada-
ne  odpowiednim  organom  centralnym,  a ich 
przekaz   niejednokrotnie był dodatkowo arty-
kułowany przez przedstawicieli ZPP w ramach 
różnych spotkań.

• Stanowiska Zgromadzenia Ogólnego ZPP 
www.zpp.pl      Organy  ZPP      Zgromadzenie 
Ogólne    Stanowiska ZO ZPP

        (http://zpp.pl/biblioteka/zgromadzenia-ogolne)

• Stanowiska Zarządu ZPP   
www.zpp.pl    Organy ZPP    Zarząd ZPP      
    Stanowiska Zarządu ZPP

         (http://zpp.pl/biblioteka/zarzad)

• Stanowiska Konwentów Powiatów           
poszczególnych województw  
www.zpp.pl     Organy ZPP     Konwenty 
Powiatów     wybór interesującego nas woje-
wództwa (http://zpp.pl/konwenty-powiatow)

OPINIE PRAWNE ZPP 

Działalność Związku Powiatów Polskich opiera się 
głównie na aktywności Biura ZPP. To pracownicy 
i eksperci zatrudnieni w Związku, w ramach swo-
ich codziennych działań, realizują zadania wska-
zane przez organy ZPP wynikające z celów i za-
dań stawianych przed Związkiem. Praca ta polega 
głównie  na  prowadzeniu  analiz  aktów  prawnych 

poddawanych  konsultacjom  publicznym  i uzgod-
nieniom z samorządami.

W okresie  sprawozdawczym  prawnicy  i eksper-
ci  Biura  Związku  Powiatów  Polskich  analizowali  
wszystkie  projekty  aktów  prawnych,  które  doty-
czyły jednostek samorządu terytorialnego, a skie-
rowane były do konsultacji społecznych.

• Opinie i uwagi ZPP
      www.zpp.pl      ZPP w procesie legislacyjnym                 
          Opinie i uwagi ZPP 
      (http://zpp.pl/biblioteka/opinie)

W 2022 roku pracownicy Biura ZPP prze-
analizowali 1235 projektów aktów prawnych 
(w  tym  966  w  ramach  Komisji  Wspólnej  
Rządu  i  Samorządu  Terytorialnego), a do 
242 z nich przygotowana została szcze-
gółowa opinia (uwzględniając  opinie w ra-
mach KWRiST).

Z treścią stanowisk można zapoznać się 
na stronie internetowej ZPP.
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KOMISJE, ZESPOŁY, KOMITETY
I INNE GREMIA

Główna  aktywność  ZPP  odbywa  się  na  płasz-
czyźnie  współpracy  pomiędzy  organami  pań-
stwa,  a jednostkami  samorządu  terytorialnego 
poziomu  powiatowego.  Walka  o interes  powia-
tów i miast na prawach powiatu realizowana jest 
głównie poprzez właściwe reprezentowanie racji 
środowiska samorządu powiatowego. Realizacją 
tego zadania zajmują się zarówno eksperci Biu-
ra Związku,  jak  i przedstawiciele ZPP wskazani 
przez organy Związku.

Jedną z głównych form działania legislacyjnego 
ZPP  jest  artykułowanie  stanowisk  środowiska 
samorządowego  na  forum  Komisji  Wspólnej 
Rządu  i Samorządu Terytorialnego oraz  jej  ze-
społów  tematycznych.  Reprezentantami  ZPP 
w pracach  plenarnych  Komisji  Wspólnej  Rządu 
i Samorządu Terytorialnego są: Jan Grabkowski 
– Starosta Poznański, Wiceprezes Zarządu ZPP 
oraz Lucyna Sokołowska  –  Członek  Zarządu 
Powiatu Rzeszowskiego.

Ww. przedstawiciele aktywnie uczestniczą w po-
siedzeniach plenarnych KWRiST broniąc  intere-
sów samorządów powiatowych.

Do pracy w Zespołach tematycznych KWRiST 
(na podstawie Uchwały nr 82/22 Zarządu VI Ka-
dencji ZPP z dnia 7 czerwca 2022 r.) wyznaczeni 
zostali przedstawiciele powiatów wymienieni 
poniżej.

ZESPÓŁ DS. EDUKACJI, KULTURY 
I SPORTU KWRiST

• członek: Sławomir Strzelecki – Starosta 
Milicki

• zastępcy: Marcin Baranowski – Starosta 
Opoczyński; Waldemar Jan Brenda – Czło-
nek Zarządu Powiatu Piskiego; Bogusław 
Kierus – Starosta Strzelecko-Drezdenecki; 
Jarosław Kogut – Wicestarosta Lidzbarski; 
Jerzy Kolarz – Starosta Buski oraz Katarzy-
na Liszka-Michałka – Ekspert ZPP

ZESPÓŁ DS. OCHRONY ZDROWIA I POLITYKI 
SPOŁECZNEJ KWRiST

• przewodniczący: Jarosław Klimaszewski 
– Prezydent Miasta Bielska-Białej

• członek: Krzysztof Rymuza – Starosta 
Pruszkowski

• zastępcy: Maciej Awiżeń – Starosta Kłodzki; 
Marek Andruch – Starosta Bieszczadzki; 
Lech Janicki – Starosta Ostrzeszowski; 
Henryk Janowicz – Starosta Żagański; An-
drzej Kalata – Starosta Żywiecki; Andrzej 
Nowicki – Starosta Piski; Andrzej Płonka 
– Starosta Bielski (woj. śląskie); Józef 
Swaczyna – Starosta Strzelecki; Iwona Wi-
śniewska – Starosta Stargardzki; Bogdan 
Żybura – Starosta Strzyżowski oraz Berna-
deta Skóbel – Kierownik Działu Monitoringu 
Prawnego i Ekspertyz w Biurze ZPP

ZESPÓŁ DS. INFRASTRUKTURY, URBANISTYKI 
I TRANSPORTU KWRiST

• członek: Krzysztof Maćkiewicz – Starosta 
Wąbrzeski

• zastępcy: Piotr Chęciek – Starosta Dębicki; 
Lucjan Czenczek – Wicestarosta Leżajski; 
Witold Darłak – Starosta Ropczycko-Sędzi-
szowski; Edmund Głombiewski – Wicesta-
rosta Lęborski; Adam Korta – Starosta Bo-
cheński; Krzysztof Kwiatkowski – Starosta 

KOMISJA WSPÓLNA RZĄDU 
I SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO

AKTYWNOŚĆ ZPP W PROCESIE LEGISLACYJNYM
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Wałbrzyski; Mieczysław Szczurek – Starosta 
Cieszyński oraz Przemysław Matysiak – 
Ekspert w Dziale Monitoringu Prawnego 
i Ekspertyz w Biurze ZPP

ZESPÓŁ DS. ENERGII, KLIMATU
I ŚRODOWISKA KWRiST

• członek: Mirosław Czapla – Starosta Mal-
borski

• zastępczyni: Katarzyna Liszka-Michałka – 
Ekspert w Dziale Monitoringu Prawnego 
i Ekspertyz w Biurze ZPP

ZESPÓŁ DS. SYSTEMU FINANSÓW 
PUBLICZNYCH KWRiST

• członek: Walery Czarnecki – Starosta 
Lubański

• zastępcy: Jarosław Gęborys – Starosta 
Kamiennogórski; Jerzy Kolarz – Starosta 
Buski; Barbara Koprowska – Skarbnik Po-
wiatu Piskiego; Józef Matysiak – Starosta 
Rawski; Agnieszka Mroczka – Skarbnik Po-
wiatu Jarosławskiego; Sławomir Snarski – 
Starosta Bielski (woj. podlaskie) oraz Berna-
deta Skóbel – Kierownik Działu Monitoringu 
Prawnego i Ekspertyz w Biurze ZPP

ZESPÓŁ DS. MIĘDZYNARODOWYCH, UNII 
EUROPEJSKIEJ I POLITYKI REGIONALNEJ KWRiST

• członek: Roman Potocki – Starosta Wro-
cławski

• zastępcy: Lech Janicki – Starosta Ostrze-
szowski; Dawid Lasek – Wiceprezes „Eu-
roregion Karpacki” (Powiat Rzeszowski); 
Joachim Smyła – Starosta Lubliniecki oraz 
Bernadeta Skóbel – Kierownik Działu Moni-
toringu Prawnego i Ekspertyz w Biurze ZPP

ZESPÓŁ DS. ADMINISTRACJI PUBLICZNEJ 
I BEZPIECZEŃSTWA OBYWATELI KWRiST

• członek: Janusz Zarzeczny – Starosta Sta-
lowowolski

• zastępcy: Jan Harhaj – Starosta Lidzbarski; 
Adam Korta – Starosta Bocheński; Tomasz 
Tamborski – Starosta Kołobrzeski; Marek 
Antoni Wysocki – Wicestarosta Piski oraz 

Patrycja Grebla-Tarasek – Ekspert w Dzia-
le Monitoringu Prawnego i Ekspertyz w Biu-
rze ZPP

ZESPÓŁ DS. OBSZARÓW WIEJSKICH, WSI 
I ROLNICTWA KWRiST

• członek: Krzysztof Nosal – Starosta Kaliski
• zastępcy: Ryszard Drożdżak – Wicestarosta 

Bocheński; Roman Fester – Starosta Ząbko-
wicki; Józef Kardyś – Starosta Kolbuszow-
ski; Jacek Kobyłka – Starosta Miechowski; 
Andrzej Kurzątkowski – Członek Zarządu 
Powiatu Piskiego; Marek Kwiatkowski – Sta-
rosta Nowosądecki oraz Bernadeta Skóbel 
– Kierownik Działu Monitoringu Prawnego 
i Ekspertyz w Biurze ZPP

ZESPÓŁ DS. SPOŁECZEŃSTWA 
INFORMACYJNEGO KWRiST

• członek: Grzegorz Kubalski – Zastępca 
Dyrektora Biura ZPP

• zastępcy: Ewa Janczar – Radna Rady m.st. 
Warszawy; Kamil Ciupak – Starosta Polko-
wicki oraz Patrycja Grebla-Tarasek – Eks-
pert w Dziale Monitoringu Prawnego i Eksper-
tyz w Biurze ZPP

ZESPÓŁ DS. USTROJOWYCH KWRiST

• członek: Zdzisław Antoń – Starosta Lubelski
• zastępcy: Robert Bednarz – Starosta 

Niżański; Artur Bieliński – Starosta Zgorze-
lecki; Piotr Bożko – Wicestarosta Bielski; 
Krzysztof Maćkiewicz – Starosta Wąbrze-
ski; Irena Jatkowska – Przewodnicząca 
Rady Powiatu Piskiego; Rafał Rudka – 
Członek Zarządu Powiatu Bocheńskiego; 
Andrzej Uryga – Starosta Chrzanowski oraz 
Grzegorz Kubalski – Zastępca Dyrektora 
Biura ZPP.

ZESPÓŁ DS. STATYSTYKI PUBLICZNEJ KWRiST

• członek: Grzegorz Kubalski – Zastępca 
Dyrektora Biura ZPP
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KOMISJE SEJMOWE I SENACKIE

Aktywność  w procesie  legislacyjnym  to czynne 
uczestnictwo przedstawicieli i ekspertów ZPP 
w posiedzeniach komisji sejmowych i senac-
kich, a także zespołów parlamentarnych.

Przedstawiciele Związku Powiatów Polskich 
uczestniczą także w posiedzeniach wybranych 
zespołów parlamentarnych.

KOMISJE MERYTORYCZNE ZPP

Kolejnym miejscem analizy aktów prawnych 
trafiających do Biura ZPP w ramach konsul-
tacji są funkcjonujące przy Związku Komisje 
merytoryczne. Komisje podzielone są na obszary 
problemowe odzwierciedlające Zespoły tematycz-
ne Komisji Wspólnej Rządu  i Samorządu Teryto-
rialnego.

Listę  Członków  Komisji  merytorycznych  ZPP 
w roku sprawozdawczym przedstawiono poniżej.

KOMISJA ZPP DS. ADMINISTRACJI PUBLICZNEJ 
I BEZPIECZEŃSTWA OBYWATELI

• Marek Błaszkiewicz – Pełnomocnik ds. 
utworzenia Ośrodka Doskonalenia Techni-
ki Jazdy Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu 
Drogowego

• Szymon Sekta – Sekretarz Powiatu 
Pszczyńskiego

KOMISJA ZPP DS. EDUKACJI I SPORTU

• Błażej Buńkowski – Starosta Moniecki
• Waldemar Cyranek – Wicestarosta Obornicki
• Mariola Czarnecka – Dyrektor Poradni Psy-

chologiczno-Pedagogicznej nr 1 w Łomży
• Waldemar Gaida – Wicestarosta Strzelecki
• Krzysztof Adam Kapusta – Starosta 

Nowodworski
• Tadeusz Krupa – Naczelnik Wydziału 

Oświaty, Kultury, Sportu i Turystyki Staro-
stwa Powiatowego w Węgrowie

• Stanisław Kucharczyk – Wicestarosta 
Żywiecki

• Sławomir Śmieciuch – Starosta Lipski
• Barbara Studzińska – Starosta Świecki
• Elżbieta Wiśniewska – Starosta Płoński
• Małgorzata Zygmunt – Zastępca Naczelnika 

Wydziału Edukacji Kultury Sportu i Promocji 
Starostwa Powiatowego w Wieluniu

W 2022 roku odbyło się 12 posiedzeń 
plenarnych oraz dodatkowo 6 posiedzeń 
nadzwyczajnych Komisji Wspólnej Rządu 
i Samorządu Terytorialnego.

Do zaopiniowania przez ZPP tylko w ra-
mach prac Komisji trafiło 966 projektów 
ustaw, rozporządzeń i innych dokumen-
tów. Część projektów opiniowana była 
również w trybie obiegowym.

Projekty aktów prawnych, przesyłanych 
do zaopiniowania w ramach KWRiST, 
zamieszczane są na bieżąco na stronie 
Związku Powiatów Polskich (www.zpp.pl)
w dziale: ZPP w procesie legislacyjnym 
   Projekty aktów prawnych do zaopi-
niowania (http://zpp.pl/biblioteka/projek-
ty-aktow-prawnych).

Z kolei  szczegółowe  sprawozdania  z prac 
KWRiST zamieszczane są w Dzienniku War-
to Wiedzieć  (www.wartowiedziec.pl) w za-
kładce Legislacja, w dziale Komisja Wspól-
na Rządu i Samorządu Terytorialnego.

W 2022 roku przedstawiciele i eksperci 
ZPP wzięli aktywny udział w 90 posiedze-
niach komisji sejmowych i senackich.

Szczegółowe  sprawozdania  z  posiedzeń  ko-
misji  sejmowych  i  senackich  na  bieżąco  za-
mieszczane  są w Dzienniku Warto Wiedzieć 
(www.wartowiedziec.pl)  w  zakładce  Legisla-
cja, dziale: Sejm, Senat i Prezydent.
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KOMISJA ZPP DS. SYSTEMU FINANSÓW 
PUBLICZNYCH

• Katarzyna Cisowska-Mleczek – Dyrektor 
Wydziału Finansowego Urzędu Miasta 
Krakowa

• Joanna Kowalik – Kierownik Referatu 
Planowania Budżetu Starostwa 
Powiatowego w Zawierciu

• Stanisław Kubeł – Starosta Ostrołęcki
• Marta Łosiewicz – Skarbnik Powiatu 

Monieckiego
• Agnieszka Mroczka – Skarbnik Powiatu 

Jarosławskiego
• Anna Piotrowska – Zastępca Dyrektora 

Wydziału Finansowego Urzędu Miasta 
Krakowa

• Józef Tomal – Starosta Myślenicki
• Bartosz Ziółkowski – Członek Rady ds. 

Energii Środowiska i Zasobów Natural-
nych Centrum Rozwoju Komunalnego 
S.A w Ostrowie Wielkopolskim, Radny Po-
wiatu Ostrowskiego

KOMISJA ZPP DS. KULTURY

• Waldemar Gaida – Wicestarosta Strzelecki

KOMISJA ZPP DS. OCHRONY ZDROWIA 
I POLITYKI SPOŁECZNEJ

• Maciej Awiżeń – Starosta Kłodzki
• Błażej Buńkowski – Starosta Moniecki
• Zbigniew Chrupek – Starosta Ostrowski

• Patryk Gabriel – Wicestarosta Starogardzki
• Maria Piętak-Frączek – Kierownik Refe-

ratu ds. Zdrowia Starostwa Powiatowego 
w Krakowie

• Bernadeta Sojka-Jany – Dyrektor Powiato-
wego Urzędu Pracy w Pszczynie

• Barbara Studzińska – Starosta Świecki
• Elżbieta Wiśniewska – Starosta Płoński

KOMISJA ZPP DS. OBSZARÓW WIEJSKICH, WSI 
I ROLNICTWA

• Joanna Kitlas – Wicestarosta Moniecki
• Piotr Kołodziejczyk – Starosta Myszkowski
• Robert Szczęsny – Radny Powiatu 

Suwalskiego
• Janusz Żyłka – Członek Zarządu Powiatu 

Strzeleckiego

KOMISJA ZPP DS. INFRASTRUKTURY, ROZWOJU 
LOKALNEGO, POLITYKI REGIONALNEJ 
ORAZ ŚRODOWISKA

• Leszek Bajon – Starosta Słubicki
• Marek Błaszkiewicz – Pełnomocnik 

ds. utworzenia Ośrodka Doskonalenia Tech-
niki Jazdy Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu 
Drogowego

• Waldemar Cyranek – Wicestarosta Obornicki
• Mirosław Czapla – Starosta Malborski
• Joanna Kitlas – Wicestarosta Moniecki
• Piotr Kołodziejczyk – Starosta Myszkowski
• Stanisław Kubeł – Starosta Ostrołęcki
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• Joanna Napiwodzka – Wicestarosta Policki
• Anna Nitka – Naczelnik Wydziału Rozwoju 

Lokalnego i Funduszy Europejskich 
Starostwa Powiatowego w Tucholi

• Mateusz Nycek – Kierownik Działu Obsługi 
Zarządu i Marketingu Centrum Rozwoju Komu-
nalnego S.A w Ostrowie Wielkopolskim, Rad-
ny Rady Miejskiej Ostrowa Wielkopolskiego

• Mieczysław Podczasi – Kierownik Powia-
towego Zespołu ds. Orzekania o Niepełno-
sprawności, Przewodniczący Rady Gminy 
Sadowie

• Bartosz Ziółkowski – Członek Rady 
ds. Energii Środowiska i Zasobów Natu-
ralnych Centrum Rozwoju Komunalnego 
S.A w Ostrowie Wielkopolskim, Radny Po-
wiatu Ostrowskiego

• Janusz Żyłka – Członek Zarządu Powiatu 
Strzeleckiego

KOMISJA ZPP DS. POLITYKI EUROPEJSKIEJ

• Leszek Bajon – Starosta Słubicki
• Patryk Gabriel – Wicestarosta Starogardzki
• Bernadeta Sojka-Jany – Dyrektor Powiato-

wego Urzędu Pracy w Pszczynie

KOMISJA ZPP DS. SPOŁECZEŃSTWA 
INFORMACYJNEGO

• Leszek Bajon – Starosta Słubicki
• Sławomir Śmieciuch – Starosta Lipsk

W 2022  roku Biuro Związku Powiatów Pol-
skich cyklicznie, w każdym tygodniu (w czwar-
tek),  wysyłało komunikat do Członków ww. 
Komisji z prośbą o opinie do otrzymywanych 
projektów aktów prawnych. Napływające uwa-
gi były analizowane przez ekspertów Biura, a na 

ich  podstawie  powstawały  stanowiska  i opinie 
prawne,  które  kierowane  były  do  odpowiednich 
instytucji centralnych.

KOMITETY MONITORUJĄCE
I STERUJĄCE

Przedstawiciele Związku Powiatów Polskich 
aktywnie biorą udział w pracach komitetów 
monitorujących i sterujących Programy Ope-
racyjne. Podczas tych posiedzeń występują w in-
teresie jednostek samorządu terytorialnego, a tak-
że organizacji skupiających samorządy.

DELEGACI ZPP W RÓŻNYCH GREMIACH

Przedstawiciele Związku Powiatów Polskich biorą 
aktywny udział także w pracach różnych gremiów, 
których zakres oddziaływania dotyka jednostki sa-
morządu terytorialnego.

W roku 2022 Związek delegował kolejnych przed-
stawicieli do prac w poszczególnych organach, do 
których Związek był zapraszany.

Zestawienie obrazujące wszystkie osoby oddele-
gowane i reprezentujące ZPP w roku  sprawoz-
dawczym zamieszczono poniżej.

Z aktualnym składem osobowym po-
szczególnych Komisji merytorycznych 
ZPP  można  zapoznawać  się  po  wejściu 
na stronę internetową ZPP:  www.zpp.pl 
 Delegaci ZPP w różnych gremiach > Gre-
mia  krajowe    Komisje merytoryczne  ZPP  
(https://zpp.pl/artykul/76-komisje-meryto-
ryczne-zpp).

W 2022 roku odbyło się kilkadziesiąt po-
siedzeń różnego rodzaju komitetów mo-
nitorujących i sterujących.

Dzięki determinacji prac członków poszcze-
gólnych komitetów wprowadzane są zmia-
ny  zapisów na  korzystne  dla  samorządów 
terytorialnych.

Informacje  z  prac  wszystkich  komitetów  za-
mieszczane są na bieżąco w Dzienniku Warto 
Wiedzieć  (www.wartowiedziec.pl), w  dodatku 
Rozwój i Fundusze.
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KANCELARIA PREZYDENTA RP

ZESPÓŁ DS. WYPRACOWANIA PROPOZYCJI ZMIAN 
W PRZEPISACH DOTYCZĄCYCH FUNKCJONOWA-
NIA SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO

• Grzegorz Kubalski – Zastępca Dyrektora 
Biura ZPP

ZESPÓŁ DS. PRZEGLĄDU PRAWA 
SAMORZĄDOWEGO

• Grzegorz Kubalski – Zastępca Dyrektora 
Biura ZPP

MINISTERSTWO FUNDUSZY
I POLITYKI REGIONALNEJ

KOMITET MONITORUJĄCY KRAJOWY PLAN
ODBUDOWY I ZWIĘKSZANIA ODPORNOŚCI
• Grzegorz Kubalski – Zastępca Dyrektora 

Biura ZPP

KOMITET MONITORUJĄCY PROGRAM FUNDUSZE 
EUROPEJSKIE NA INFRASTRUKTURĘ, KLIMAT, 
ŚRODOWISKO 2021-2027

• Krzysztof Nosal – Członek Komisji Rewizyj-
nej ZPP, Starosta Kaliski

• Adrian Pokrywczyński – Ekspert w Dziale 
Monitoringu Prawnego i Ekspertyz w Biurze 
ZPP (zastępca)

KOMITET MONITORUJĄCY PROGRAM 
OPERACYJNY WIEDZA-EDUKACJA-ROZWÓJ

• Rudolf Borusiewicz – Dyrektor Biura ZPP
• Grzegorz Kubalski – Zastępca Dyrektora 

Biura ZPP (zastępca)

KOMITET MONITORUJĄCY FUNDUSZE 
EUROPEJSKIE DLA ROZWOJU SPOŁECZNEGO 
NA LATA 2021-2027

• Bernadeta Skóbel – Kierownik Działu Moni-
toringu Prawnego i Ekspertyz Biura ZPP

• Grzegorz Kubalski – Zastępca Dyrektora 
Biura ZPP (zastępca)

KOMITET MONITORUJĄCY PROGRAM FUNDUSZE 
EUROPEJSKIE NA ROZWÓJ CYFROWY 2021-2027

• Patrycja Grebla-Tarasek – Ekspert w Dziale 
Monitoringu Prawnego i Ekspertyz Biura ZPP

• Rudolf Borusiewicz – Dyrektor Biura ZPP 
(zastępca)

KOMITET MONITORUJĄCY PROGRAM 
OPERACYJNY INTELIGENTNY ROZWÓJ 
NA LATA 2014-2020

• Rafał Rudka – Kierownik Działu Współpracy, 
Informacji, Analiz i Programów Biura ZPP

• 
KOMITET MONITORUJĄCY PROGRAM 
OPERACYJNY POLSKA CYFROWA 
NA LATA 2014-2020

• Bernadeta Skóbel – Kierownik Działu Moni-
toringu Prawnego i Ekspertyz Biura ZPP

• Rudolf Borusiewicz – Dyrektor Biura ZPP 
(zastępca)

KOMITET MONITORUJĄCY PROGRAM 
OPERACYJNY POMOC TECHNICZNA 
NA LATA 2021-2027

• Grzegorz Kubalski – Zastępca Dyrektora 
Biura ZPP

• Rafał Rudka – Kierownik Działu Współpracy, 
Informacji, Analiz i Programów Biura ZPP 
(zastępca)

KOMITET MONITORUJĄCY PROGRAM 
OPERACYJNY POMOC TECHNICZNA 
NA LATA 2014-2020

• Rudolf Borusiewicz – Dyrektor Biura ZPP
• Grzegorz Kubalski – Zastępca Dyrektora 

Biura ZPP (zastępca)

KOMITET MONITORUJĄCY PROGRAM 
OPERACYJNY INFRASTRUKTURA 
I ŚRODOWISKO NA LATA 2014-2020

• Krzysztof Nosal – Członek Komisji Rewizyj-
nej ZPP, Starosta Kaliski
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KOMITET MONITORUJĄCY PROGRAM 
FUNDUSZE EUROPEJSKIE DLA NOWOCZESNEJ 
GOSPODARKI 2021-2027 (FENG)

• Rafał Rudka – Kierownik Działu Współpracy, 
Informacji, Analiz i Programów Biura ZPP

• Ewelina Kocemba – Specjalistka w Dziale 
Współpracy, Informacji, Analiz i Programów 
Biura ZPP (zastępca)

KOMITET MONITORUJĄCY PROGRAM FUNDUSZE 
EUROPEJSKIE DLA POLSKI WSCHODNIEJ 
NA LATA 2021-2027

• Mariusz Filipiuk – Starosta Bialski
• Jarosław Gajewski – Sekretarz Powiatu 

Bialskiego (zastępca)

KOMITET MONITORUJĄCY PROGRAM 
OPERACYJNY POLSKA WSCHODNIA NA LATA 
2014-2020

• Mariusz Filipiuk – Starosta Bialski
• Bogdan Zieliński – Starosta Wysokomazo-

wiecki (zastępca)
• 
KOMITET DS. UMOWY PARTNERSTWA NA LATA 
2021-2027

• Grzegorz Kubalski – Zastępca Dyrektora 
Biura ZPP

• Adrian Pokrywczyński – Ekspert w Dziale 
Monitoringu Prawnego i Ekspertyz w Biurze 
ZPP (zastępca)

KOMITET DS. UMOWY PARTNERSTWA 
NA LATA 2014-2020

• Adam Pieniążek – Wicestarosta Dębicki
• Ewelina Kocemba – Specjalistka w Dziale 

Współpracy, Informacji, Analiz i Programów 
Biura ZPP (zastępca)

KOMITET MONITORUJĄCY DO SPRAW PLANU 
ROZWOJOWEGO

• Grzegorz Kubalski – Zastępca Dyrektora 
Biura ZPP

KOMITET KONSULTACYJNY DS. PROJEKTÓW 
TRANSNARODOWYCH I MIĘDZYREGIONALNYCH 
INTERREG 2021-2027

• Adam Pieniążek – Wicestarosta Dębicki

PODKOMITET DS. ROZWOJU PARTNERSTWA

• Katarzyna Sekuła – Inspektor w Dziale 
Współpracy, Informacji, Analiz i Programów 
Biura ZPP

PODKOMITET MONITORUJĄCY PROGRAM 
FUNDUSZE EUROPEJSKIE DLA NOWOCZESNEJ 
GOSPODARKI 2021-2027

• Rafał Rudka – Kierownik Działu Współpracy, 
Informacji, Analiz i Programów Biura ZPP

PODKOMITET DS. WYMIARU TERYTORIALNEGO

• Adrian Pokrywczyński – Ekspert w Dziale 
Monitoringu Prawnego i Ekspertyz Biura ZPP

GRUPA ROBOCZA DS. PRZYGOTOWANIA 
PROGRAMU FUNDUSZE EUROPEJSKIE NA 
INFRASTRUKTURĘ, KLIMAT I ŚRODOWISKO 
2021-2027

• Adrian Pokrywczyński – Ekspert w Dziale 
Monitoringu Prawnego i Ekspertyz Biura ZPP

MINISTERSTWO ROZWOJU 
I TECHNOLOGII

ZESPÓŁ DS. SEMESTRU EUROPEJSKIEGO

• Andrzej Płonka – Prezes Zarządu ZPP, 
Starosta Bielski

• Grzegorz Kubalski – Zastępca Dyrektora 
Biura ZPP (zastępca)

ZESPÓŁ DS. STRATEGII „EUROPA 2020”

• Andrzej Płonka – Prezes Zarządu ZPP, 
Starosta Bielski

• Rudolf Borusiewicz – Dyrektor Biura ZPP 
(zastępca)
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MINISTERSTWO INFRASTRUKTURY

KOMITET STERUJĄCY DO SPRAW WSPARCIA 
PLANÓW ZRÓWNOWAŻONEJ MOBILNOŚCI 
MIEJSKIEJ

• Grzegorz Kubalski – Zastępca Dyrektora 
Biura ZPP

• Przemysław Matysiak – Ekspert w Dziale 
Monitoringu Prawnego i Ekspertyz Biura 
ZPP (zastępca)

RADA INFRASTRUKTURY INFORMACJI 
PRZESTRZENNEJ

• Jan Maciej Czajkowski – Ekspert ZPP

ZESPÓŁ – RADA EKSPERTÓW DOT. PROGRAMU 
PRZEBUDOWY DRÓG KRAJOWYCH 
NA LATA 2014-2023
• Stanisław Kubeł – Starosta Ostrołęcki
• Wojtek Błażusiak – Zastępca Dyrektora Po-

wiatowego Zarządu Dróg w Nowym Sączu

MINISTERSTWO FINANSÓW

ZESPÓŁ DO SPRAW PRZEGLĄDU FINANSÓW SA-
MORZĄDOWYCH

• Renata Ciurlik – Skarbnik Powiatu Poznań-
skiego (podatek dochodowy)

• Kamil Ciupak – Starosta Polkowicki (podatki 
i opłaty lokalne oraz subwencja wyrównawcza 
i potrzeby rozwojowe)

• Grzegorz Kubalski – Zastępca Dyrektora 
Biura ZPP (subwencja oświatowa)

• Dariusz Woźniak – Skarbnik Powiatu 
Świeckiego (dotacje na zadania z zakresu 
administracji rządowej)

MINISTERSTWO EDUKACJI NARODOWEJ

ZESPÓŁ DS. STATUSU ZAWODOWEGO PRACOWNI-
KÓW OŚWIATY

• Marek Kurpis – Wicestarosta Raciborski
• Katarzyna Liszka-Michałka – Ekspertka 

w Dziale Monitoringu Prawnego i Ekspertyz 
Biura ZPP

GRUPA ROBOCZA DS. WYNAGRADZANIA I CZASU 
PRACY NAUCZYCIELI W RAMACH ZESPOŁU 
DS. STATUSU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW 
OŚWIATY

• Marek Kurpis – Wicestarosta Raciborski

GRUPA ROBOCZA DS. SYSTEMU AWANSU 
ZAWODOWEGO NAUCZYCIELI W RAMACH 
ZESPOŁU DS. STATUSU ZAWODOWEGO 
PRACOWNIKÓW OŚWIATY

• Katarzyna Liszka-Michałka – Ekspertka 
w Dziale Monitoringu Prawnego i Ekspertyz 
Biura ZPP

GRUPA ROBOCZA DS. OCENY PRACY 
NAUCZYCIELI I ODBIUROKRATYZOWANIA 
SZKOŁY W RAMACH ZESPOŁU DS. STATUSU 
ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW OŚWIATY

• Katarzyna Liszka-Michałka – Ekspertka 
w Dziale Monitoringu Prawnego i Ekspertyz 
Biura ZPP

MINISTERSTWO RODZINY I POLITYKI 
SPOŁECZNEJ

RADA DZIAŁALNOŚCI POŻYTKU PUBLICZNEGO

• Bożena Lisowska – Ekspertka ZPP

RADA RYNKU PRACY

• Krzysztof Rymuza – Starosta Pruszkowski

RADA POMOCY SPOŁECZNEJ

• Anna Czerniak – Dyrektor Powiatowego 
Centrum Pomocy Rodzinie w Poznaniu

ZESPÓŁ MONITORUJĄCY DO SPRAW 
PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE

• Sylwia Michalec-Jękot – Dyrektor Ośrodka 
Interwencji Kryzysowej i Poradnictwa w My-
ślenicach

• Adam Pawulski – Dyrektor Ośrodka Inter-
wencji Kryzysowej w Bochni

AKTYWNOŚĆ ZPP W PROCESIE LEGISLACYJNYM
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ZESPÓŁ DO SPRAW REALIZACJI „STRATEGII 
ROZWOJU USŁUG SPOŁECZNYCH, POLITYKA 
PUBLICZNA DO ROKU 2030”

• Katarzyna Olszyna – Dyrektor Powiatowe-
go Centrum Pomocy Rodzinie w Bielsku-
-Białej

KRAJOWY KOMITET ROZWOJU EKONOMII 
SPOŁECZNEJ

• Dorota Stachowicz – Specjalistka w Powia-
towym Centrum Pomocy Rodzinie w Bochni

KRAJOWA RADA KONSULTACYJNA DS. OSÓB 
NIEPEŁNOSPRAWNYCH

• Bernadeta Skóbel – Kierownik Działu Moni-
toringu Prawnego i Ekspertyz Biura ZPP

MINISTERSTWO ZDROWIA

RADA DS. ZDROWIA PUBLICZNEGO

• Andrzej Płonka – Prezes Zarządu ZPP, 
Starosta Bielski 

MINISTERSTWO SPRAW 
WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI

KOMITET MONITORUJĄCY DLA FUNDUSZY 
EUROPEJSKICH NA MIGRACJE, GRANICE 
I BEZPIECZEŃSTWO NA LATA 2021-2027

• Adam Krzysztoń – Wiceprezes Zarządu 
ZPP, Starosta Łańcucki

KAPITUŁA ODZNAKI HONOROWEJ ZA ZASŁUGI 
DLA SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO

• Adam Krzysztoń – Wiceprezes Zarządu 
ZPP, Starosta Łańcucki

RADA PROGRAMOWA NARODOWEGO INSTYTUTU 
SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO

• Hanna Zdanowska – Prezydent Miasta 
Łodzi

KOMISJA HERALDYCZNA

• dr Krzysztof Bąkała – Ekspert

MINISTERSTWO KLIMATU 
I ŚRODOWISKA

KOMITET MONITORUJĄCY PROGRAM 
OPERACYJNY „RYBACTWO I MORZE”

• Gabriela Lisius – Starosta Wejherowski

ZESPÓŁ DO SPRAW LOKALNEGO 
BEZPIECZEŃSTWA ENERGETYCZNEGO

• Józef Neterowicz – Ekspert ZPP

GRUPA ROBOCZA LIFE DEDYKOWANA OCHRONIE 
PRZYRODY I RÓŻNORODNOŚCI BIOLOGICZNEJ 
(NAT)

• Rafał Rudka – Kierownik Działu Współpra-
cy, Informacji, Analiz i Programów Biura ZPP

MINISTERSTWO ROLNICTWA 
I ROZWOJU WSI

KOMITET MONITORUJĄCY PROGRAM ROZWOJU 
OBSZARÓW WIEJSKICH NA LATA 2014-2020

• Zbigniew Szumski – Wiceprezes Zarządu 
ZPP, Starosta Świebodziński

• Antoni Jan Tarczyński – Starosta Miński
• Rafał Rudka – Kierownik Działu Współpra-

cy, Informacji, Analiz i Programów Biura ZPP 
(zastępca)

KOMITET MONITORUJĄCY PLAN STRATEGICZNY 
DLA WSPÓLNEJ POLITYKI ROLNEJ NA LATA 2023-
2027

• Marek Kwiatkowski – Starosta Nowosądecki

ZESPÓŁ WSPIERAJĄCY PRACE W ZAKRESIE 
PROJEKTOWANIA ROZWOJU OBSZARÓW 
WIEJSKICH I ROLNICTWA ZE ŚRODKÓW 
EUROPEJSKICH NA LATA 2021-2027

• Krzysztof Nosal – Członek Komisji Rewizyj-
nej ZPP, Starosta Kaliski

AKTYWNOŚĆ ZPP W PROCESIE LEGISLACYJNYM
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GRUPA ROBOCZA DS. KRAJOWEJ SIECI 
OBSZARÓW WIEJSKICH W RAMACH PROGRAMU 
ROZWOJU OBSZARÓW WIEJSKICH 
NA LATA 2014-2020

• Jacek Kobyłka – Starosta Miechowski
• Roman Fester – Starosta Ząbkowicki (za-

stępca)

ZESPÓŁ DS. STABILIZACJI I WSPARCIA RYNKU 
OWOCÓW I WARZYW

• Krzysztof Nosal – Członek Komisji Rewizyj-
nej ZPP, Starosta Kaliski

ZESPÓŁ DS. GOSPODARKI WODĄ, ZASOBAMI 
I GLEBĄ

• Krzysztof Nosal – Członek Komisji Rewizyj-
nej ZPP, Starosta Kaliski

ZESPÓŁ DS. WYSOKIEJ JAKOŚCI ŻYWNOŚCI

• Krzysztof Nosal – Członek Komisji Rewizyj-
nej ZPP, Starosta Kaliski

MINISTESTWO SPRAWIEDLIWOŚCI 

RADA NIEODPŁATNEJ POMOCY PRAWNEJ, 
NIEODPŁATNEGO PORADNICTWA 
OBYWATELSKIEGO ORAZ EDUKACJI PRAWNEJ

• Grzegorz Kubalski – Zastępca Dyrektora 
Biura ZPP

MINISTERSTWO AKTYWÓW 
PAŃSTWOWYCH 

RADA PROGRAMOWA SIECI KOMPETENCJI DS. 
ENERGETYKI ROZPROSZONEJ

• Józef Neterowicz – Ekspert ZPP

NARODOWY FUNDUSZ ZDROWIA

RADA NARODOWEGO FUNDUSZU ZDROWIA

• Rudolf Borusiewicz – Dyrektor Biura ZPP

Delegaci Związku Powiatów Polskich działa-
jąc w poszczególnych gremiach, bronią inte-
resów samorządów powiatowych.

REPREZENTANCI ZPP NA ARENIE
MIĘDZYNARODOWEJ

Działalność przedstawicieli Związku wykracza 
także poza granice Polski. Delegaci ZPP pracu-
ją w ramach organizacji międzynarodowych, 
gdzie dbają o interesy samorządów terytorialnych 
szczebla pośredniego.

Wśród nich można wymienić:

EUROPEJSKI KOMITET REGIONÓW

Utworzony w 1994 r. Komitet Regionów, obecnie 
Europejski Komitet Regionów, jest zgroma-
dzeniem przedstawicieli samorządów regio-
nalnych i lokalnych Unii Europejskiej.

W jego  skład  wchodzi 350 członków  –  prze-
wodniczących  regionów,  burmistrzów  i demo-
kratycznie  wybranych  przedstawicieli  regionów 
i miast z 28 państw członkowskich Unii Euro-
pejskiej. Europejski Komitet Regionów dąży do 
zbliżenia obywateli do Unii Europejskiej.

Dzięki Europejskiemu Komitetowi Regionów 
UE władze lokalne i regionalne krajów człon-
kowskich mogą zabrać głos na temat opra-
cowywanego prawa unijnego, które może 
oddziaływać na miasta i regiony.

Aktualny skład osobowy reprezentantów 
ZPP jest dostępny także na stronie inter-
netowej Związku (www.zpp.pl) w zakładce 
Delegaci ZPP w różnych gremiach   Gre-
mia  krajowe    Pozostałe  gremia  (https://
zpp.pl/artykul/59-pozostale-gremia).

AKTYWNOŚĆ ZPP W PROCESIE LEGISLACYJNYM
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Obecnie  delegowanymi  przedstawicielami  ZPP 
do prac w Komitecie są:

• Józef Jodłowski –  Radny  Powiatu  Rze-
szowskiego,

• Joachim Smyła – Radny Powiatu Lubliniec-
kiego,

• Mariusz Frankowski  –  Radny  Rady  m.st. 
Warszawy.

Z kolei zastępcami są:

• Lucyna Sokołowska – Radna Powiatu Rze-
szowskiego,

• Andrzej Płonka – Radny Powiatu Bielskiego 
(woj. śląskie),

• Robert Godek – Radny Powiatu Strzyżow-
skiego.

KONGRES WŁADZ LOKALNYCH I REGIONALNYCH 
EUROPY (CLRAE) W IZBIE WŁADZ LOKALNYCH

Kongres Władz Lokalnych i Regionalnych Eu-
ropy (Congress of Local and Regional Authorities) 
jest organem doradczym Komitetu Ministrów, 
reprezentującym władze lokalne i regionalne 
państw Rady Europy.

Kongres składa się z dwóch izb: Izby Władz Lokal-
nych i Izby Regionów. Pracom przewodzi wybiera-
ny co dwa lata Przewodniczący. Wybierają go na 
przemian obie izby. W ramach Kongresu działają 
także stałe komisje oraz grupy robocze.

Główną rolą Kongresu Władz Lokalnych i Re-
gionalnych Europy jest promocja demokracji 
lokalnej i regionalnej oraz wzmacnianie zna-
czenia samorządu terytorialnego.

Szczególną uwagę przykłada do realizacji zasad 
zapisanych w Europejskiej Karcie Samorządu Lo-
kalnego.

Przedstawicielem  ZPP  w Kongresie  Władz  Lo-
kalnych  i Regionalnych  Europy  (CLRAE) w Izbie 
Władz  Lokalnych  w roku  sprawozdawczym  był 
Joachim Smyła –  Starosta  Lubliniecki,  a Jego 
zastępczynią Ewa Janczar  – Radna Rady m.st. 
Warszawy.

RADA GMIN I REGIONÓW EUROPY (CEMR)

Rada Gmin i Regionów Europy (CEMR) została 
założona w 1951  roku przez grupę burmistrzów 
z Europy. Później rozszerzyła zakres działania na 
regiony i została Radą Gmin i Regionów Europy.

CEMR jest obecnie największą organizacją 
zrzeszającą lokalne i regionalne władze w Euro-
pie. Jej członkami jest ponad 50 krajowych sto-
warzyszeń miast, gmin i regionów z 39 krajów. 
Łącznie  jest  to  około 100 000 przedstawicieli 
władz lokalnych i regionalnych.

Rada Gmin i Regionów Europy działa na rzecz 
lokalnych i regionalnych samorządów i demo-
kracji.

Aby osiągnąć ten cel, stara się kształtować przy-
szłość  Europy  poprzez  zachęcanie  lokalnych 
i regionalnych  podmiotów  do  wpływania  na  eu-
ropejskie  prawo  i politykę  oraz  do wymiany  do-
świadczeń na poziomie lokalnym i regionalnym.

Przedstawicielami  ZPP  w Radzie  Gmin  i Regio-
nów  Europy  (CEMR)  w roku  sprawozdawczym 
byli:

• Ewa Janczar – Radna Rady m.st. Warszawy
• Hanna Zdanowska – Prezydent Miasta Łodzi
• Roman Potocki – Starosta Wrocławski



www.zpp.pl 49

AKTYWNOŚĆ ZPP W PROCESIE LEGISLACYJNYM

Przedstawicielami ZPP w Committee of Young Lo-
cal and Regional Elected Representatives  (przy 
CEMR) byli:

• Sebastian Szaleniec – Starosta Będziński
• Paweł Lisowski – Starosta Pucki

EUROPEJSKA KONFEDERACJA WŁADZ LOKAL-
NYCH SZCZEBLA POŚREDNIEGO (CEPLI ASBL)

CEPLI to pierwsza europejska konfederacja 
grupująca krajowe stowarzyszenia reprezentu-
jące władze lokalne pośredniego szczebla (po-
wiaty) z pięciu krajów europejskich oraz dwie eu-
ropejskie  sieci  pośrednich władz  lokalnych: Arco 
Latino i Partenalia.

Europejska Konfederacja Władz Lokalnych Szcze-
bla Pośredniego  (CEPLI)  reprezentuje  stowarzy-
szenia krajowe i europejskie sieci władz lokalnych, 
które współpracują ze sobą w celu:

• zwiększenia udziału władz  lokalnych pośred-
nich w europejskim procesie decyzyjnym,

• reprezentowania  ich  interesów  na  poziomie 
europejskim, zwłaszcza w odniesieniu do eu-
ropejskiego prawodawstwa,

• stworzenia bezpośredniego dialogu na poziomie 
europejskim, z instytucjami odpowiedzialnymi 
za  programy  i główne  polityki  terytorialne,  jak 
również  z innymi  europejskimi  stowarzysze-
niami i organizacjami pozarządowymi skupia-
jącymi władze lokalne i regionalne,

• wzmocnienia spójności i przejrzystości swoich 
działań na terytorium europejskim,

• ułatwienia współpracy między  lokalnymi wła-
dzami  pośrednimi  i realizacji  wspólnych  pro-
jektów europejskich,

• ustanowienia  stałej  wymiany  informacji  i do-
brych praktyk pomiędzy lokalnymi społeczno-
ściami.

Przedstawicielem  ZPP  w CEPLI  w roku  spra-
wozdawczym był: Walery Czarnecki – Starosta 
Lubański.

Obsługę Związku w pracach związanych z CE-
PLI prowadzi: dr Jan Maciej Czajkowski.



www.zpp.pl50

ZAANGAŻOWANIE ZPP W WYBRANE INICJATYWY 
I WYDARZENIA

Sytuacja na granicy rosyjsko-ukraińskiej, jaką od pewnego czasu obserwujemy, napawa niepokojem 
i wymaga  zajęcia  zdecydowanego  stanowiska. Szczególne  nasze  obawy  budzi  fakt  zgromadzenia 
kilkusettysięcznej armii i dużej ilości sprzętu wojskowego w terenie przygranicznym. Ponadto wygła-
szane ustne żądania przedstawicieli Federacji Rosyjskiej co do rozciągnięcia strefy swoich wpływów 
na teren Ukrainy, będący w kontrze do woli i odczuć mieszkańców tego kraju, budzi nasz sprzeciw.

Pomimo, że informacje o ataku Rosji na Ukrainę stają się coraz bardziej realne, wciąż wierzymy w pokojowe 
i dyplomatyczne rozwiązanie konfliktu. To cel, do którego należy dążyć za wszelką cenę. 

Każda wojna jest zawsze porażką ludzkości! 

Niezwykle  istotna  jest  także  jedność  państw Unii  Europejskiej,  w tym Polski,  w zdecydowanym  stanowisku 
wobec potencjalnego konfliktu. Państwa zachodnie muszą wyrażać pełną solidarność  i stanowczość wobec 
zaistniałej sytuacji. 

Związek Powiatów Polskich, jako wyraziciel głosu środowiska samorządowego, deklaruje poparcie dla całego 
ukraińskiego narodu i wszystkich jego władz.

Niech żyje niepodległa Ukraina!

Aktywność Związku Powiatów Polskich jest bardzo 
szeroka, warto jednak w sposób szczególny podkre-
ślić kilka zagadnień podejmowanych przez ZPP.

ZPP W SPRAWIE ZAGROŻENIA UKRAINY 
AGRESYWNĄ POLITYKĄ FEDERACJI 
ROSYJSKIEJ

16 lutego 2022 r. Zarząd ZPP zajął stanowisko 
w sprawie zagrożenia Ukrainy agresywną polity-
ką Federacji Rosyjskiej. 

W dokumencie tym czytamy:
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ZPP NA POSIEDZENIU
PARLAMENTARNEGO ZESPOŁU
DS. SZPITALI POWIATOWYCH

6 czerwca 2022  r. odbyło się posiedzenie Par-
lamentarnego  Zespołu  ds.  Szpitali  Powiato-
wych,  w którym  udział  wzięli  przedstawiciele 
ministerstwa zdrowia, posłowie, przedstawiciele 
Związku  Powiatów  Polskich  i Ogólnopolskiego 
Związku  Pracodawców  Szpitali  Powiatowych. 
Tematem  spotkania  były  projektowane  zmiany 
w ustawie o szpitalach.

Z ramienia  Związku  Powiatów  Polskich  w spo-
tkaniu  udział  wzięli: Andrzej Płonka  –  Prezes 
Zarządu ZPP, Starosta Bielski, Jan Grabkowski 
– Wiceprezes  Zarządu  ZPP,  Starosta  Poznań-
ski, Józef Swaczyna – Przewodniczący Komi-
sji Rewizyjnej ZPP, Starosta Strzelecki, Rudolf 
Borusiewicz – Dyrektor Biura ZPP, Bernadeta 
Skóbel – Kierownik Działu Monitoringu Prawne-
go i Ekspertyz Biura ZPP i Patrycja Grebla-Ta-
rasek – Specjalista w Dziale Monitoringu Praw-
nego i Ekspertyz Biura ZPP.

W posiedzeniu Zespołu uczestniczył również Wi-
ceprezes Zarządu ZPP, poseł Tadeusz Chrzan. 
Zgodził się on co do tego, że obecne funkcjono-
wanie szpitali rodzi wiele uwag. Przedstawił jed-
nocześnie dwie perspektywy, z których problem 
ten  jest  rozstrzygany  –  jedna  to  rząd  i resort 
zdrowia. Tutaj ciągle rodzi się pytanie o to, jak to 
jest, że ciągle rosnące nakłady na system opieki 
zdrowotnej  nie  przynoszą  oczekiwanych  rezul-
tatów. Druga perspektywa płynie z samorządów, 

które  te  szpitale  prowadzą. Tadeusz Chrzan 
zaznaczył,  że  samorządy  wykonują  swoje  za-
dania w tym zakresie z dużą troską i należą się 
im  słowa  uznania  za  przeznaczone  na  ten  cel 
nakłady finansowe. Podziękował przedstawicie-
lom samorządów za ponoszony codziennie trud 
i rozwiązywanie problemów, które pojawiają się 
każdego dnia.

Przedstawiciel ministerstwa zdrowia przedstawił har-
monogram prac nad projektem ustawy. Zaznaczył, 
że o tym,  jak ważny  jest  to projekt świadczy  ilość 
złożonych do niego uwag. Nawiązał również do 
ostatniego posiedzenia Komisji Wspólnej Rządu 
i Samorządu  Terytorialnego,  podczas  którego 
strona samorządowa zaopiniowała projekt usta-
wy negatywnie.

Prezes Zarządu ZPP, Andrzej Płonka  podzię-
kował za spotkanie i przyznał, że to bardzo waż-
ny  element  współpracy.  Przypomniał  również 
początki  zarządzania  szpitalami przez powiaty. 
Na początku temat był niezwykle trudny, jednak 
przez  lata  udało  się  wypracować  dobry model 
zarządzania. Zmiany, które muszą nastąpić po-
winny być systemowe. Podkreślił, że samorządy 
zainwestowały w szpitale  ogrom  środków.  „Nie 
chcemy się tutaj sprzeczać. Chcemy podkreślić, 
że  ta  ustawa  jest  niepotrzebna. Ona  pogorszy 
sytuację”  –  mówił  Andrzej Płonka.  Zdaniem 
Prezesa  ZPP,  wiele  spraw  można  załatwić 
z NFZ-tem. Za niepotrzebne uznał  też powoła-
nie Agencji Rozwoju Szpitali.
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Głos  w dyskusji  zabrał  również  poseł Mariusz 
Trepka. W jego ocenie, nie można rozgraniczać 
środków  na  samorządowe  i rządowe,  ponie-
waż wszystkie  pieniądze  są  publiczne. W jego 
ocenie  problemem w szpitalnictwie  jest  konku-
rencja  między  poszczególnymi  samorządami. 
Mówił  też o tym, że POZ-ty  funkcjonują dobrze 
lub bardzo dobrze, natomiast szpitalnictwo  jest 
problemem totalnym. Kwestią jest to, jak zorga-
nizować współpracę.

Z głosem posła  nie  zgodził  się Andrzej Płonka, 
który zwrócił uwagę, że POZ-ty nie funkcjonują tak 
dobrze, jak zostało powiedziane. Podkreślił też, że 
gros projektów powstało ze środków unijnych.

Wiceprezes  Zarządu  ZPP Jan Grabkowski, 
który  reprezentuje  Związek  Powiatów  Polskich 
na Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Teryto-
rialnego, nawiązał do jednoznacznie negatywnej 
opinii  strony  samorządowej  do  projektu  ustawy. 
Zaznaczył,  że  oczekiwana  była  ustawa,  która 
zmieniałaby system. Dosypywane pieniądze nie 
przechodzą  do  systemu  zdrowotnego.  Za  przy-
kład  podał  tu  wynagrodzenia  dla  pracowników 
w służbie  zdrowia.  Podkreślił  też,  że  powołanie 
Agencji Rozwoju Szpitali  to powołanie na  rynek 
nowego  podmiotu  i dodatkowe  etaty.  W takim 
kształcie ustawa w żadnym wypadku nie poprawi 
sytuacji  szpitali.  Zaznaczył  także  ogromną  rolę, 
jaką w czasie pandemii odegrały szpitale samo-
rządowe. Mówił  też o tym, że problemy finanso-
we są generowane także przez szpitale resorto-
we. Nawiązał do zgłaszanego wcześniej pomysłu 
zorganizowania okrągłego stołu w sprawie szpi-
tali. Konieczne  jest,  aby wzięli w nim udział  nie 
tylko przedstawiciele rządu i samorządów, ale też 
eksperci i praktycy.

Bernadeta Skóbel,  Kierownik  Działu  Monito-
ringu Prawnego  i Ekspertyz Biura ZPP, zwróciła 
uwagę,  że  od  samego  początku  strona  samo-
rządowa alarmowała, że założenia  reformy były 
nieprawidłowe. Skupiono się bowiem na tezie, że 
przyczyną  złej  sytuacji  finansowej  w szpitalach 
(szczególnie  powiatowych)  są  niewystarczające 
umiejętności  zarządcze  po  stronie  kierowników 

tych  podmiotów.  Jednak  po  analizie  danych  fi-
nansowych  również  innych  szpitali,  także  tych 
nie  prowadzonych  przez  sektor  samorządowy 
okazało się, że problemy są podobne. Zdaniem 
ekspertki, problemy leżą w niewłaściwej wycenie 
świadczeń.  Na  podstawie  danych  OECD  Zwią-
zek Powiatów Polskich porównał sytuację szpitali 
w Polsce  z sytuacją  w innych  państwach  euro-
pejskich. Wynika z nich m.in., że potencjał szpi-
tali w Polsce nie jest wykorzystywany. Co więcej, 
ustawa nie będzie również sprzyjała wykorzysty-
waniu w pełni  potencjału  szpitali.  „Skutkiem bę-
dzie  prawdopodobnie  ograniczenie  oddziałów, 
jeżeli  nie  likwidacja  niektórych  szpitali  powia-
towych”  –  mówiła  Bernadeta  Skóbel.  W ocenie 
ekspertki  ZPP  paradoksem  jest  to,  że  projekt 
ustawy dotyka tylko jednego elementu, czyli szpi-
talnictwa  i nie ma słowa o połączeniu szpitalnic-
twa z innymi sektorami. Zwróciła również uwagę, 
że w samym projekcie ustawy jest dużo odwołań 
do  potrzeb  lokalnych  i regionalnych,  jednak  te 
potrzeby nigdzie nie zostały zdefiniowane.

Starosta Strzelecki, Józef Swaczyna zwrócił uwa-
gę na trudność w podejmowaniu decyzji dotyczącej 
likwidacji  oddziałów.  Podkreślił,  że  zmiany  syste-
mowe, a co za tym idzie ustawa, musi być bardzo 
dobrze przemyślana  i z tworzeniem nowego pra-
wa nie można się spieszyć.

Mariusz Trojanowski,  członek  Zarządu  Ogól-
nopolskiego Związku Pracodawców Szpitali Po-
wiatowych zaznaczył, że spotkania z przedstawi-
cielami ministerstwa odbywają się często i wiele 
do tej pory udało się wspólnie osiągnąć. Jednak 
nie udaje się jak dotąd wygenerować wspólnego 
zysku w postaci poprawy sytuacji. W jego opinii 
należy  zwrócić uwagę na  strukturę wydatków – 
do 80 proc. wydatków w szpitalach  jest związa-
nych z wynagrodzeniami. Nie są to tylko wydatki 
wynagrodzeń umów o pracę, ale w ogóle. Mówiąc 
o systemie  ochrony  zdrowia  należy  zastanowić 
się nad wynagrodzeniami. Podkreślił również pro-
blem  nieadekwatności  wyceny  świadczeń.  Zda-
niem  Mariusza  Trojanowskiego  niezbędne  jest 
uelastycznienie  przepisów  i dostosowanie  ich do 
sytuacji.  Za  błąd  poczytuje  on  brak  określenia 
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w ustawie tego, jak powinien wyglądać modelowy 
szpital  powiatowy.  To  w jego  ocenie  pozwoliłoby 
na sukces. Nawiązał  również do zasad dotyczą-
cych  kształcenia  lekarzy  i pielęgniarek w Polsce. 
Za  działanie  niezbędne  uznał  również  reformę 
płatnika – NFZ powinien w każdym rejonie posia-
dać większe kompetencje.

Głos w dyskusji  zabrał  też wiceminister zdrowia 
Piotr Bromber,  który  uczestniczył  w posiedze-
niu  zdalnie.  Powiedział,  że  przedstawiciele  re-
sortu  zdrowia  starają  się  wsłuchiwać  w potrze-
by.  W jego  ocenie  większość  dyskusji  kończy 
się na temacie wyceny świadczeń. Zapewnił, że 
ministerstwo  podejmuje  wiele  działań  odnośnie 
kształcenia lekarzy i pielęgniarek. Podkreślił,  jak 
wiele środków  jest przekazywanych dla szpitali, 
a mimo to ciągle pojawiają się problemy.

Przewodniczący  Zespołu,  poseł  Andrzej Kryj 
podkreślił,  że  warto  rozmawiać  o problemach 
służby zdrowia. W jego ocenie okrągły stół byłby 
idealnym rozwiązaniem, pod warunkiem, że we-
zmą w nim  udział  przedstawiciele  samorządów, 
pracodawców, a także wszystkich sił politycznych. 
Za  niezbędne  uznał  również  określenie modelo-
wego  szpitala  powiatowego.  Zapewnił  o dobrej 
woli do dalszych rozmów. Podkreślił też, że wszy-
scy są  lub będą pacjentami, zatem dobre prawo 
w tym zakresie jest niezwykle istotne.

Podczas  posiedzenia  przedstawiciele  Związku 
Powiatów Polskich przekazali koncepcję Modelu 
Powiatowego Systemu Ochrony Zdrowia. Można 
się z nią zapoznać po wejściu na kanał YouTube 
ZPP (youtube.com/@zwiazekpowiatowpolskich).

Na zakończenie spotkania poseł Tadeusz Chrzan 
zaznaczył, że temat wymaga wielu rozmów i ro-
dzą  się  też pytania. Za  jedno  z głównych uznał 
tezę, która leżała u podstaw ustawy, jakoby szpi-
tale powiatowe były źle zarządzane. Wiceprezes 
Zarządu ZPP nie zgodził się z tą tezą. Według po-
sła  wprowadzenie  zarządu  komisarycznego  nie 
uzdrowi sytuacji szpitali powiatowych. Zaznaczył, 
że  ta  sprawa  to  odpowiedzialność  wszystkich. 
Zwrócił uwagę na specyficzną sytuację, w której 

kto inny jest płatnikiem, a kto inny zarządzającym 
i wydatkującym pieniądze. W ocenie posła należy 
wypracować takie przepisy, które będą określały, 
że  osoby  wydatkujące  pieniądze  będą  również 
odpowiedzialne za sytuację w danym podmiocie. 
Dziś  taka odpowiedzialność  istnieje, ale nie  jest 
to pisemnie określone. Mówił  również o tym, że 
są dziś  też szpitale, które nie generują strat  lub 
generują niewielkie. Pytał zatem o to, gdzie  jest 
złoty środek. Za sprawę oczywistą uznał bieżące 
uregulowanie  wydatkowanych  środków  w sytu-
acjach  wzrostu  cen  za  energię.  Zdaniem  posła 
kwestia  szpitali  powiatowych  powinna  zostać 
jeszcze omówiona podczas Komisji ds. Zdrowia. 
W podsumowaniu ponownie skierował do przed-
stawicieli samorządów słowa uznania za prowa-
dzenie szpitali przez szereg lat, a także za posta-
wę w czasie pandemii.

Konieczność dalszej pracy nad projektem ustawy 
zasygnalizował  również  przedstawiciel  resortu 
zdrowia.

ROLA POWIATÓW W USTROJU
TERYTORIALNYM PAŃSTWA
JEST KLUCZOWA

Podkreślając  kluczową  rolę  powiatów  jako  na-
turalnej skali, w której toczy się życie mieszkań-
ców,  8  czerwca  2022  r.  Zgromadzenie Ogólne 
ZPP przyjęło  stanowisko, w którym zaznaczyło 
kluczową rolę powiatów w ustroju  terytorialnym 
państwa.

Powiaty jako miejsce kształtowania lokalnej spo-
łeczności  zaspokajają  wszystkie  zbiorowe  po-
trzeby mieszkańców. Zgromadzenie Ogólne ZPP 
przypomniało,  że  upodmiotowienie  poszczegól-
nych  wspólnot  terytorialnych,  w tym  powiatów, 
jest  realizacją  zasady  pomocniczości  stanowią-
cej  fundament właściwego  funkcjonowania  spo-
łeczeństwa. Zasada pomocniczości została także 
wpisana do Konstytucji RP.

Niestety  przez  lata  rola  powiatów  była  wielo-
krotnie osłabiana przez tendencje centralizacyj-
ne. Powiaty  natomiast,  przez 24  lata  swojego 
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funkcjonowania, niezmiennie zapewniały miesz-
kańcom poczucie „bycia u siebie”.

„Wobec wyzwań stojących dziś przed naszym 
krajem niezbędne jest dostrzeżenie, że prawdzi-
wa siła państwa nie płynie z faktu samodzielnej 
realizacji wszystkich zadań, a z koncentrowania 
się na rzeczach najważniejszych, niemożliwych 
do realizacji przez kogokolwiek innego” – czyta-
my w stanowisku.

Zdaniem  starostów,  znaczenie  wspólnot  powia-
towych dla  realizacji ważnych  społecznie  celów 
musi  zostać  uznane  zgodnie  z zasadną  subsy-
diarności. Jak podkreślono, będzie to wymagać:

Jednoznacznego  traktowania  powiatów  jako 
kluczowego  podmiotu  odpowiedzialnego  za 
dostarczanie wielu społecznie istotnych usług.

Zaprzestania  proponowania  –  a tym  bardziej 
wdrażania – ustaw odbierających kolejne kom-
petencje powiatom. Wręcz przeciwnie – należy 
przywrócić  model  funkcjonowania  powiatów 
założony dwadzieścia cztery lata temu przy ich 
odradzaniu.

Pozostawienia powiatom niezbędnej swobody 
w zakresie  realizacji  przypisanych  im  zadań. 
Istotą samorządu jest dostosowanie funkcjono-
wania administracji do lokalnych potrzeb. Prze-
sądzenia dokonywane z poziomu centralnego 
–  nawet  oparte  na  szczytnych  założeniach  – 
niekoniecznie odpowiadają realiom funkcjono-
wania w konkretnym miejscu.

Zniesienia  nadal  istniejących  barier  wspólnej 
realizacji zadań przez powiaty i gminy.

Wzmocnienia majątkowego  i finansowego po-
wiatów.

CO DALEJ Z SYSTEMEM DOCHODÓW JST?

Konieczność stworzenia nowego systemu docho-
dów jednostek samorządu terytorialnego była wy-
rażana przez Związek Powiatów Polskich od wie-
lu  lat.  Jak  podkreślili  delegaci  na  Zgromadzenie 
Ogólne ZPP, które odbyło się 8 czerwca 2022 r., 
potrzeba ta stała się obecnie wręcz paląca.

Wydajność  udziałów  w PIT  jako  źródle  docho-
dów własnych JST została znacząco zmniejszona 
przez zmiany systemu podatku dochodowego od 
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osób fizycznych – najpierw w ramach Polskiego 
Ładu, a następnie w ramach  jego poprawy, czy-
li  Programu  Obniżki  Podatków.  Rekompensa-
tą ubytków ma być  część  rozwojowa subwencji 
ogólnej.  Jak  jednak  podkreśla  Związek  Powia-
tów Polskich,  rekompensowanie  ubytków w PIT 
w ten sposób następuje na poziomie niższym niż 
rzeczywisty  ubytek.  „Wobec już występujących 
trudności przy równoważeniu części bieżącej bu-
dżetów wielu powiatów stanowi to poważne za-
grożenie w zakresie zdolności zachowania reguł 
budżetowych wynikających z ustawy o finansach 
publicznych” – czytamy w stanowisku przyjętym 
na Zgromadzeniu Ogólnym ZPP.

Zwrócono  również  uwagę,  że  część  rozwojowa 
subwencji  ogólnej  jest  dzielona w oparciu  o inne 
kryteria  niż  poziom  dotychczasowych  dochodów 
podatkowych  z PIT.  Stanowi  ona  też  spory  pro-
blem przy długofalowym planowaniu budżetowym.

Związek Powiatów Polskich za niezbędne zmia-
ny w systemie dochodów JST uznał:

Zwiększenie udziału JST w podatku dochodo-
wym od  osób  fizycznych,  by  choć  częściowo 
zrównoważyć skutki obniżenia podatku PIT.

Wprowadzenie udziału JST w ryczałtowym po-
datku dochodowym od osób fizycznych.

Przewidzenie  nowych  źródeł  dochodów  wła-
snych  powiatów,  uzależnionych  chociażby  od 
wysokości  podatków  pośrednich  pobieranych 
z terenu danego powiatu.

Waloryzację  opłat  administracyjnych  pobiera-
nych przez powiaty za dokonywane przez sie-
bie czynności.

W stanowisku zawarto również nadzieję na to, że 
zmiany zostaną wprowadzone jeszcze w roku bie-
żącym, by móc zapewnić bezproblemowe zrówno-
ważenie przyszłorocznych budżetów.

ZPP PRZECIWNY PLANOWANYM ZMIANOM 
W SPOSOBIE ZARZĄDZANIA SZPITALAMI

Związek Powiatów Polskich  od  dawna wskazuje 
na  konieczność  zmian  w funkcjonowaniu  syste-
mu  opieki  zdrowotnej  w Polsce.  Zmiany  te  mu-
szą  jednak  być  systemowe  i przede  wszystkim 
racjonalne.  Dlatego  Zgromadzenie  Ogólne  ZPP 
w swoim stanowisku, przyjętym 8 czerwca 2022 r., 
zdecydowanie sprzeciwiło się dalszemu procedo-
waniu  projektu  ustawy  o modernizacji  i poprawie 
efektywności szpitalnictwa.

Przede  wszystkim,  projekt  ustawy  nie  zawiera 
rozwiązań  systemowych.  Jak  wskazywał  Zwią-
zek, koncentrował się on wyłącznie na  leczeniu 
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szpitalnym,  pomijając  zakres  leczenia  pacjenta 
w ramach Podstawowej Opieki Zdrowotnej przed 
jego przejściem na poziom Ambulatoryjnej Opieki 
Specjalistycznej, a następnie do  leczenia szpital-
nego. Odnosił się również tylko do szpitali publicz-
nych.

Eksperci  ZPP  niejednokrotnie  wskazywali,  że 
nakłady na lecznictwo szpitalne w Polsce są jed-
nymi z najniższych w Europie. Na tle innych roz-
winiętych  Państw  europejskich  widać  również, 
że  w Polsce  nie  jest  wykorzystywany  potencjał 
szpitali jako dostawcy innych niż szpitalne usług 
zdrowotnych.

Tym, co w projekcie ustawy budziło sprzeciw była 
również centralizacja zarządzania przy jednocze-
snym rozproszeniu odpowiedzialności. Wpływ na 
działanie  szpitali  miała  mieć  Agencja  Rozwoju 
Szpitali,  która  jednocześnie  nie  odpowiadałaby 
za  skutki  swoich  działań.  Co więcej,  koncepcja 
projektu  zakładała  możliwość  władczego  inge-
rowania  przez  Agencję  Rozwoju  Szpitalnictwa 
w zakres umowy zawartej pomiędzy podmiotem 
leczniczym a Narodowym Funduszem Zdrowia.

Opinię negatywną wobec projektu ustawy wydała 
też strona samorządowa Komisji Wspólnej Rzą-
du i Samorządu Terytorialnego.

Jak podkreślili w stanowisku starostowie: „Forsowa-
na obecnie „reforma” szpitalnictwa jest wyłącznie 
wprowadzaniem chaosu w szpitalach samorządo-
wych bez rozwiązania rzeczywistych problemów 
systemu ochrony zdrowia”.

STAROSTOWIE ZAAPELOWALI
O GLOBALNE PODEJŚCIE DO EDUKACJI

Jedno ze stanowisk przyjętych 8 czerwca 2022 r. 
przez  Zgromadzenie  Ogólne  ZPP  dotyczyło  ko-
nieczności opracowania i wdrożenia długofalowej 
polityki oświatowej państwa. „Bez globalnego spoj-
rzenia, każda kolejna zmiana przepisów oświato-
wych będzie tylko zwiększać chaos” – podkreślali 
starostowie.

W stanowisku  zaznaczono,  że  system  oświaty 
nie może realizować doraźnych  interesów, a wi-
nien  być  traktowany  jako  oparte  na  rozwiąza-
niach formalnych dobro wspólne.
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Rok  2022  przyniósł  wiele  niepokojących  pomy-
słów zmian w edukacji. Forsowana przez  resort 
edukacji  rządowa  nowelizacja  ustawy  –  Pra-
wo  oświatowe  koncentrowała  się  na  zwiększe-
niu władzy kuratorów oświaty kosztem nie  tylko 
uprawnień JST jako organów prowadzących, ale 
również  rodziców  –  bez  przewidywania  żadnej 
odpowiedzialności  za  podejmowane  przez  nich 
decyzje. Choć Prezydent RP zawetował ustawę, 
to problem nie pozostaje rozwiązany, a propono-
wane rozwiązania mogą powrócić jedynie w lek-
ko zmodyfikowanej wersji.

Zgromadzenie  Ogólne  ZPP  zwróciło  również 
uwagę na problemy związane z proponowanymi 
przez rząd podwyżkami dla nauczycieli. Starosto-
wie są zgodni co do słuszności samego pomysłu, 
jednak niepokojące jest, że skutki finansowe pro-
ponowanych zmian poniosą JST, których finanse 
i tak są już mocno nadszarpnięte.

W swoim  stanowisku  starostowie  odnieśli  się 
również  do  propozycji  zatrudnienia  od  1  wrze-
śnia 2022 r. określonej ustawowo liczby nauczy-
cieli  specjalistów w szkołach ogólnodostępnych, 
a także proponowanych zmian w pragmatyce za-
wodowej nauczycieli, zwłaszcza nauczycieli sta-
żystów i kontraktowych.

Starostowie  wyrazili  obawę,  że  proponowane 
przez rząd zmiany, zamiast usprawnienia syste-
mu, przyniosą chaos.

ZPP  wyraził  oczekiwanie  zainicjowania  zmian 
w zasadach  finansowania  oświaty.  „Jest to nie-
zbędne w sytuacji, w której z roku na rok JST 
przeznaczają na finansowanie bieżących wydat-
ków edukacyjnych nie tylko kwotowo coraz wię-
cej, ale i procentowo” – podkreślono w stanowi-
sku.

Związek  Powiatów  Polskich  oczekuje  stworze-
nia  długofalowej  polityki  oświatowej  państwa, 
a w oparciu  o nią  systemu  edukacji  odpowiada-
jącego na wyzwania XXI w.

SIEĆ DRÓG PUBLICZNYCH MUSI
ZOSTAĆ UPORZĄDKOWANA

Zgromadzenie  Ogólne  Związku  Powiatów  Pol-
skich w stanowisku przyjętym 8  czerwca 2022  r. 
podkreśliło  konieczność  pilnego  wprowadzenia 
rozwiązań  prawnych  zapewniających  skuteczne 
doprowadzenie  własności  i zarządzania  drogami 
do warunków stawianych poszczególnym katego-
riom dróg przez ustawę. Mimo upływu ćwierćwie-
cza, sytuacja nie ulega bowiem zmianie.

W stanowisku zaznaczono, że inicjalna kategory-
zacja dróg dokonana w 1998 roku nijak miała się 
do definicji ustawowych. Realne znaczenie miała 
bowiem polityka drogowa prowadzona w danym 
województwie. W konsekwencji powiaty otrzyma-
ły po kilkaset kilometrów dróg, z których jedynie 
ułamek spełniał kryteria ustawowe.

Jak zauważyło Zgromadzenie Ogólne Związku 
Powiatów  Polskich,  i tak  ograniczone  już  za-
soby  finansowe  powiatów  musiały  być  także 
kierowane  na  drogi,  które  nie  miały  żadnego 
znaczenia z punktu widzenia wspólnoty powia-
towej jako całości.

ZAANGAŻOWANIE ZPP W WYBRANE INICJATYWY I WYDARZENIA
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ZAANGAŻOWANIE ZPP W WYBRANE INICJATYWY I WYDARZENIA

W ocenie ZPP, tylko poprzez właściwe rozwiąza-
nia prawne będzie można zapewnić odpowiednią 
jakość dróg, które nie stanowią szkieletu komuni-
kacyjnego lokalnych wspólnot, a co za tym idzie 
– całego państwa.

POMOC DLA UKRAINY

Tocząca się wojna w Ukrainie jest wstrząsającym 
wydarzeniem,  obok  którego  nie  można  przejść 
obojętnie. Od pierwszych dni wojny powiaty sta-
rają się nieść pomoc zarówno uchodźcom przyby-
wającym do Polski, jak i Ukraińcom, którzy zdecy-
dowali się pozostać w swoim kraju. Zgromadzenie 
Ogólne ZPP, które odbyło się 8 czerwca 2022 r., 
zadeklarowało dalszą gotowość powiatów i miast 
na prawach powiatu do podejmowania działań po-
mocowych.

Zbrojny atak Rosji na Ukrainę zszokował prak-
tycznie wszystkie państwa na świecie. To bez-
precedensowe  złamanie  prawa międzynarodo-
wego i akceptowanych granic. To, co bulwersuje 
najbardziej  i zasługuje  na  jednoznaczne  potę-
pienie,  to sposób traktowania  ludności cywilnej 

przez  wojska  rosyjskie.  To  pogwałcenie  praw 
człowieka, nawet w czasie wojny.

W swoim stanowisku powiaty zrzeszone w Związ-
ku Powiatów Polskich podkreśliły ciągłą gotowość 
do  niesienia  pomocy. „Nie są to tylko deklara-
cje. Od dnia wybuchu wojny rosyjsko-ukraińskiej 
polskie wspólnoty samorządowe włączyły się 
aktywnie w proces udzielania pomocy, przede 
wszystkim pomocy humanitarnej – zarówno 
uchodźcom wojennym przybyłym do naszego 
kraju, jak również tym, którzy pozostali w swoim 
kraju. Uważamy to za nasz moralny obowiązek 
i wyraz solidarności z sąsiadami” – zadeklarowa-
no w stanowisku.

Starostowie  wyrazili  też  wsparcie  i pełną  so-
lidarność  dla  przyjaciół  z samorządów  ukra-
ińskich,  z którymi  współpracowali  w ostatnich 
latach.  Jednocześnie  wyrazili  nadzieję  na  jak 
najszybsze zaprzestanie działań zbrojnych i po-
kój w Ukrainie.
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ZPP O FINANSOWYCH SKUTKACH
USTAWY DLA SZPITALI POWIATOWYCH

23  sierpnia  2022  r.,  w Pałacu  Kultury  i Nauki 
w Warszawie, odbyło się ogólnopolskie spotkanie 
Prezydentów, Starostów i Członków Zarządu Po-
wiatu odpowiedzialnych za ochronę zdrowia oraz 
Dyrektorów i Prezesów Szpitali.

Organizatorami  byli  Związek Powiatów Polskich, 
Ogólnopolski Związek Pracodawców Szpitali Po-
wiatowych oraz Urząd Miasta St. Warszawy.

W konferencji  wzięło  udział  ponad  350  osób  ze 
wszystkich części Polski.

Spotkanie  poświęcone  było  omówieniu  skutków 
finansowych dla szpitali wynikających z uchwalo-
nej przez Sejm RP Ustawy z dnia 26 maja 2022 r. 
o zmianie ustawy o sposobie ustalania najniższego 
wynagrodzenia zasadniczego niektórych pracowni-
ków zatrudnionych w podmiotach leczniczych oraz 
niektórych  innych  ustaw  (Dz.U.  2022  poz.  1352). 
Z przeprowadzonych analiz jednoznacznie wynika, 
że w ślad za decyzją Sejmu RP nie zostały zabez-
pieczone odpowiedniej wysokości środki finansowe 
na podwyżki wynagrodzeń dla pracowników służby 
zdrowia.

Ponadto uczestnicy dyskutowali o tym, że obecnie 
zaproponowana regulacja wyceny świadczeń nie 
uwzględnia coraz większej dysproporcji pomiędzy 

poziomem finansowania, a drastycznie rosnącymi 
kosztami funkcjonowania szpitali.

Na  zakończenie  spotkania  pojawił  się  wniosek, 
aby Związek Powiatów Polskich wystąpił o zbada-
nie sprawy do Najwyższej Izby Kontroli. Ponadto 
przedstawiciele ZPP będą zabiegali  także o spo-
tkanie  w sprawie  podwyżek  z premierem  Mate-
uszem Morawieckim.

Dodatkowo  przesądzono,  aby  informacje  z kon-
ferencji były przekazywane we wszystkich powia-
tach  i miastach  na  prawach  powiatu  (podczas: 
Sesji  Rad,  posiedzeń  Komisji,  posiedzeń  Rad 
Społecznych  podmiotów  leczniczych,  konferencji 
lokalnych,  itp.) wraz z rzetelną  informacją o sytu-
acji jaka ma miejsce w szpitalu z danego terenu.
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Działalność ZPP w okresie sprawozdawczym 
wykraczała poza płaszczyznę legislacyjną. 
Związek Powiatów Polskich czynnie angażo-
wał się w organizację i współorganizację róż-
nego rodzaju konferencji. Ponadto eksperci 
i przedstawiciele ZPP prowadzili szereg bez-
płatnych warsztatów i szkoleń dla pracowni-
ków samorządowych.

WYBRANE KONFERENCJE Z UDZIAŁEM ZPP

NOWOCZESNE SPOŁECZEŃSTWO 
INFORMACYJNE. EDUKACJA – NAUKA – 
GOSPODARKA. ZAGROŻENIA I SZANSE

12 stycznia 2022 r., w formule online, odbyła się 
Ogólnopolska  Studencka  Konferencja  Nauko-
wa  pn.  „Nowoczesne  społeczeństwo  informacyj-
ne. Edukacja - Nauka - Gospodarka. Zagrożenia 
i szanse”. Konferencja zorganizowana została we 
współpracy  Uczelni  Jana Wyżykowskiego  w Po-
lkowicach oraz Państwowej Uczelni Angelusa Si-
lesiusa w Wałbrzychu.

Podczas  spotkania  podjęte  zostały  zagadnienia 
związane  z wykorzystaniem  nowych  technologii 
informacyjno-komunikacyjnych w różnych dziedzi-
nach życia.

Związek Powiatów Polskich był patronem honoro-
wym tego wydarzenia.

CZY SAMORZĄDY MOGĄ BYĆ SAME?

9 lutego 2022 r. wspólnie z Dziennikiem Gaze-
ta Prawna została przeprowadzona debata pt. 
„Czy samorządy mogą być same?”.

Podczas debaty poruszone zostały kwestie do-
tyczące  najważniejszych  regulacyjnych  zmian 
w otoczeniu samorządów, wyzwań samorządo-
wej współpracy oraz roli związków i organizacji.

E-KONFERENCJA DLA DYREKTORÓW 
PRZEDSZKOLI

15  lutego 2022 roku  już po raz piąty odbyła się 
E-konferencja dla Dyrektorów Przedszkoli, której 
organizatorem było wydawnictwo Wiedza i Prak-
tyka.

Celem wydarzenia było upowszechnienie  infor-
macji  o wprowadzanych  zmianach  w systemie 
oświaty  oraz  wsparcie  dyrektorów  przedszkoli 
we  wdrażaniu  zadań  związanych  z podstawo-
wymi  kierunkami  realizacji  polityki  oświatowej 
państwa w roku szkolnym 2021/2022.

Związek Powiatów Polskich był patronem hono-
rowym tego wydarzenia.

TARGI OCHRONY ŚRODOWISKA  
I GOSPODARKI ODPADAMI EKOTECH

23-24 lutego 2022 r. odbyła się 22. edycja Mię-
dzynarodowych  Targów  Ochrony  Środowiska 
i Gospodarki Odpadami EKOTECH, zorganizo-
wana przez Targi Kielce S.A.

Tematyką spotkania były m.in. najnowsze zmiany 
w przepisach, praktyki zbiórki  i recyklingu odpa-
dów z kraju i zagranicy, a także technologie oraz 
rozwiązania  wykorzystywane  w zakresie  sorto-
wania i biologicznego przetwarzania odpadów.

Związek  Powiatów  Polskich  był  patronem  ho-
norowym tego wydarzenia.

DZIEDZICTWO I ROZWÓJ

3  marca  2022  r.  Związek  Powiatów  Polskich 
wraz  z Muzeum  Niepodległości  w Warszawie 
zorganizowali  sesję  Konferencji  „Dziedzictwo 
i Rozwój” – Forum Muzeów i Samorządu Teryto-
rialnego. Odbyło się ono w formule hybrydowej 
–  część  stacjonarna  miała  miejsce  w Muzeum 
Niepodległości w Warszawie. Konferencja funk-
cjonuje w ramach systemu „Karty Solidarności”, 
instytucji powołanej do wspierania samorządno-
ści obywatelskiej i kultury solidarności.

DZIAŁALNOŚĆ DORADCZA I INFORMACYJNA
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EUROPEJSKI KONGRES SAMORZĄDÓW

11 i 12 kwietnia 2022 r. w Mikołajkach pod ha-
słem „Budowanie wspólnoty przyszłości” odbył 
się  VII  Europejski  Kongres  Samorządów,  or-
ganizowany  przez  Fundację  Instytut  Studiów 
Wschodnich. 

Tegoroczna edycja programu składała się z 10 
ścieżek tematycznych obejmujących ponad 110 
wydarzeń:  bloków  programowych,  raportów, 
paneli  dyskusyjnych,  warsztatów,  wykładów, 
prezentacji. Podjęto dyskusję w następujących 
tematach: Polski Ład – nowe wyzwanie dla sa-
morządów; Finanse samorządu w dobie kryzy-
su; Miasto dla ludzi – rola obywateli w procesie 
zarządzania miastem; Równowaga  –  kluczem 
rozwoju miast i regionów; Kultura, historia i tra-
dycje.  Jak  budować  regionalną  tożsamość?; 
Jak  mądrze  wspierać  rozwój  MŚP  w regio-
nach?; Miasta Europy – co je łączy, a co dzieli?

Związek Powiatów Polskich był patronem insty-
tucjonalnym tego wydarzenia.

SAMORZĄDOWY KONGRES  
FINANSOWY

11  i 12  kwietnia  2022  r.  w Sopocie  odbył  się  
II  Samorządowy  Kongres  Finansowy.  Organi-
zatorem wydarzenia było Centrum Myśli Stra-
tegicznych.

Osią  zaplanowanych  debat  była  przyszłość 
finansowa  jednostek  samorządu  terytorialne-
go – w kontekście europejskiej polityki  rozwo-
jowej,  Polskiego  Ładu,  zmian  regulacyjnych 
ograniczających  dochody  własne  oraz  rosną-
cych kosztów dostarczania usług. Nie zabrakło 
także tematów odwołujących się do najbardziej 
bieżących kwestii, czyli skutków wojny w Ukra-
inie i sytuacji samorządów w obliczu klęski hu-
manitarnej.

Związek  Powiatów  Polskich  był  patronem  ho-
norowym tego wydarzenia.

POLSKA WIEŚ XXI

27  i 28  kwietnia  2022  r.  w Warszawie  odbyła 
się  I edycja Kongresu pn.  „Polska Wieś XXI – 
Europejski Kongres Innowacyjnych Rozwiązań 
dla  Rolnictwa  i Obszarów  Wiejskich”.  Organi-
zatorem wydarzenia była Grupa MTP.

Celem  spotkania  było  przedstawienie  rozwią-
zań  i przykładów  pokazujących,  że  rolnictwo 
i obszary wiejskie to nie tylko miejsce produkcji 
i dostarczania  bezpiecznej  żywności.  To  tak-
że  ważny  sektor  gospodarki  biorący  aktywny 
udział w działaniach na rzecz łagodzenia zmian 
klimatu oraz wspierający bezpieczeństwo ener-
getyczne.

Podczas spotkania omówiono niektóre założe-
nia określone w Europejskim Zielonym Ładzie 
oraz przeprowadzono panele dyskusyjne.

Związek  Powiatów  Polskich  był  patronem  ho-
norowym tego wydarzenia.

IV KRAJOWY KONGRES FORUM  
SKARBNIKÓW

10 i 11 maja 2022 roku w Warszawie odbyła się 
IV edycja Krajowego Kongresu Forum Skarbni-
ków. Głównym organizatorem wydarzenia była 
Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej im. Je-
rzego  Regulskiego  we  współpracy  z Krajową 
Radą Forów Skarbników.

Podczas Kongresu poruszone zostały najważ-
niejsze i najciekawsze tematy z zakresu finan-
sów publicznych, rachunkowości, sprawozdaw-
czości, inwestycji i planowania finansowego. 

Związek  Powiatów  Polskich  był  patronem  ho-
norowym tego wydarzenia.

DZIAŁALNOŚĆ DORADCZA I INFORMACYJNA
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EUROPEJSKA KONFEDERACJA WŁADZ 
LOKALNYCH SZCZEBLA POŚREDNIEGO 
(CEPLI)

16 i 17 maja 2022 r., po raz pierwszy w historii, 
Polska była gospodarzem Konferencji Politycz-
nej Europejskiej Konfederacji Władz Lokalnych 
Szczebla  Pośredniego.  Hasłem  przewodnim 
wydarzenia, które odbyło się w Starostwie Po-
wiatowym w Krakowie, było: „Wzmocnienie roli 
władz  lokalnych  szczebla  pośredniego  w celu 
zwiększenia rezyliencji”.

Członkowie  CEPLI  z sześciu  krajów  europej-
skich:  Belgii,  Francji,  Niemiec,  Włoch,  Polski 
(w tym  Związek  Powiatów  Polskich,  który  jest 
członkiem CEPLI  od  ponad  10  lat)  i Rumunii, 
spotkali  się  by  wspólnie  porozmawiać  o rezy-
liencji opartej na wzmocnieniu roli władz lokal-
nych szczebla pośredniego.

Celem Europejskiej Konfederacji Władz Lokalnych 
szczebla  pośredniego  była  współpraca  w celu 
zwiększenia  udziału  władz  lokalnych  pośrednich 
w europejskim procesie decyzyjnym;  reprezento-
wania  swoich  interesów;  stworzenia  bezpośred-
niego dialogu na poziomie europejskim; wzmoc-
nienia  spójności  i przejrzystości  swoich  działań; 

ułatwienia współpracy między lokalnymi władza-
mi  pośrednimi  i realizacji  wspólnych  projektów 
europejskich.

Wyzwania,  jakie  stawia  współczesność  i ko-
nieczność odpowiedniego dostosowania się do 
niej,  były  osią  tematyczną  tegorocznej  Konfe-
rencji.

Konferencję zwieńczyła prezentacja Deklaracji 
Politycznej CEPLI.

POLSKI KONGRES ITS

16  i 17 maja  2022  r.  w Warszawie  odbyła  się 
14. edycja Polskiego Kongresu ITS, którego or-
ganizatorem było Stowarzyszenie ITS Polska.

Podczas  tego  wydarzenia  poruszone  zostały 
zagadnienia związane z najnowocześniejszymi 
technologiami w transporcie zarówno od strony 
infrastruktury transportowej, jak i pojazdu.

Związek  Powiatów  Polskich  był  patronem  ho-
norowym tego wydarzenia.
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EDUKACJA DLA DZIEDZICTWA  
I ROZWOJU

18  i 19 maja 2022 r. w Markowej  i w Zarzeczu 
miała miejsce sesja zatytułowana „Edukacja dla 
Dziedzictwa i Rozwoju”. Wydarzenie odbyło się 
w ramach  Konferencji  „Dziedzictwo  i Rozwój” 
– Forum Muzeów  i Samorządu Terytorialnego. 
Sesja została zorganizowana z okazji Między-
narodowego Dnia Muzeów.

Głównym organizatorem sesji był Związek Powia-
tów Polskich, który instytucjonalnie przewodniczy 
pracom  Konferencji.  Współorganizatorami  byli: 
Muzeum  Polaków  Ratujących  Żydów  podczas 
II wojny światowej im. Rodziny Ulmów w Marko-
wej, Towarzystwo Przyjaciół Markowej, Muzeum 
w Jarosławiu Kamienica Orsettich.

KONGRES PERŁY SAMORZĄDU

18 i 19 maja 2022 r. w Gdyni odbył się Kongres 
Perły Samorządu, organizowany przy współpra-
cy redakcji Dziennika Gazeta Prawna oraz Mia-
sta Gdynia.

Podczas  spotkania  dyskutowano  o tym,  jak  re-
wolucyjne zmiany w gospodarce wpływają i będą 
wpływać  na  finanse  samorządów.  Jak  konstru-
ować budżety, pozyskiwać środki, definiować in-
westycyjne cele i jak mądrze do nich dążyć. Jak 
bardzo  wydarzenia  ostatnich  tygodni  pokazały, 
że samorządy potrzebują nie tylko stabilnych źró-
deł  finansowania,  ale  i swobody w przesuwaniu 
środków.

Rozmawiając o pieniądzach, nie da się uciec od 
kwestii regulacyjnych i ustrojowych. Ramy, w jakich 
działają  lokalni  liderzy,  ulegają w ostatnich mie-
siącach i latach fundamentalnym zmianom. Pod-
jęto dyskusję  na temat tego jak należy rozumieć 
te procesy, czego samorządowcy mogą się spo-
dziewać w przyszłości i co mogą w niej zmienić.

Kolejny temat dotyczył planu transformacji ener-
getycznej oraz walki o czystą przyszłość naszej 
planety. Szczytne cele i wielkie słowa oznaczają 

dla  lokalnych  liderów  konkretne,  praktyczne, 
duże  i drogie wyzwania. Rozmawiano o tym  jak 
je zrozumieć i jak nimi zarządzać.

Podczas Kongresu ogłoszono także wyniki oraz 
wręczono  wyróżnienia  dla  najlepszych  gmin 
i włodarzy w rankingu Perły Samorządu, wręczo-
no wyróżnienia w rankingu Skarbnik Samorządu 
oraz w konkursie Samorządowy lider komunikacji 
i promocji.

Związek  Powiatów  Polskich  był  patronem  ho-
norowym tego wydarzenia.

KONGRES ZARZĄDZANIA 
ADMINISTRACJĄ SAMORZĄDOWĄ

24 i 25 maja 2022 r. w Płocku odbył się IX Kon-
gres  Zarządzania  Administracją  Samorządową, 
którego organizatorem była spółka Municipium.

Podczas spotkania zaprezentowane zostały roz-
wiązania  usprawniające  działanie  administracji 
samorządowej skupione w ramach 5 ścieżek  te-
matycznych:  seminarium sekretarzy,  kadry  i pła-
ce, zamówienia publiczne, zarządzanie infrastruk-
turą gminną oraz IT w administracji.

Związek Powiatów Polskich był patronem środo-
wiskowym tego wydarzenia.

CYFROWE MIASTA W INTERNECIE

22  i 23 czerwca 2022  r. w Warszawie pod ha-
słem  „Cyfrowa  tożsamość  samorządów.  Per-
spektywa  2030.  Globalne  wyzwania,  motory 
zmiany,  liderzy  transformacji”,  odbyła  się  jubi-
leuszowa edycja Konferencji „Miasta w Interne-
cie”. Organizatorem  spotkania  było  Stowarzy-
szenie „Miasta w Internecie”.

Głównymi  tematami  poruszonymi  podczas 
konferencji  były:  Cyberbezpieczństwo;  Nowy 
model  e-usług publicznych; Architektura  Infor-
macyjna Państwa; Standardy usług cyfrowego 
urzędu; Polskie smart cities – cyfrowe polityki 
miejskie;  Inwestycje  w sieci  nowej  generacji; 
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Finasowanie  projektów  cyfrowych  –  budżety 
UE 2021 – 2027.

Związek  Powiatów  Polskich  był  patronem  ho-
norowym tego wydarzenia.

FORUM LIDERÓW PPP

28  czerwca  2022  r.  odbyło  się  Forum  Liderów 
PPP,  jako  wydarzenie  towarzyszące  11.  Sesji 
Światowego  Forum  Miejskiego  w Katowicach 
(World Urban Forum 11). Było  to najważniejsze 
spotkanie  poświęcone  polityce  miejskiej,  które 
organizowane jest przez ONZ, UN Habitat. Wzię-
ły w nim udział organizacje z całego świata.

Tegoroczna  edycja  poświęcona  była  realizacji 
strategicznych inwestycji publicznych związanych 
z energetyką  i klimatem  w modelu  PPP.  W czte-
rech panelach dyskusyjnych wzięli udział najważ-
niejsi  eksperci  w zakresie  energetyki  i ochrony 
klimatu oraz inwestycji infrastrukturalnych. 

Związek Powiatów Polskich był patronem hono-
rowym tego wydarzenia.

JAK POPRAWIĆ REFORMĘ SZPITALI

2 września 2022  r. odbyła się, zorganizowana 
przez Izbę Gospodarczą Farmacja Polska, de-
bata pt. „Jak poprawić reformę szpitali?”.

Czy  projekt  ustawy  o modernizacji  i poprawie 
efektywności  szpitalnictwa  rzeczywiście odpo-
wiada na realne potrzeby pacjentów i systemu 
opieki zdrowotnej w Polsce? Na to pytanie pró-
bowali  odpowiedzieć  jej  uczestnicy.  Eksperci 
zwracali uwagę m.in. na to, że pacjent nie  ist-
nieje w projekcie ustawy.

W debacie  udział  wzięli:  Irena  Rej  z Izby  Go-
spodarczej „Farmacja Polska”, Dorota Koryciń-
ska  z Ogólnopolskiej  Federacji  Onkologicznej 
i Rady  Organizacji  Pacjentów  przy  Ministrze 
Zdrowia,  Rudolf  Borusiewicz,  Dyrektor  Biura 
Związku  Powiatów  Polskich  oraz  Tomasz  Ko-
piec z Polskiej Federacji Szpitali.
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FORUM INTELIGENTNEGO ROZWOJU

6  i 7 września  2022  r. w Uniejowie  odbyło  się 
Forum Inteligentnego Rozwoju, którego organi-
zatorem było Centrum Inteligentnego Rozwoju.
Podczas tego spotkania naukowcy, przedstawi-
ciele świata biznesu oraz samorządowcy mieli 
okazję  wymieniać  swoje  doświadczenia  w za-
kresie  upowszechniania  nowatorskich  badań 
naukowych  i innowacyjnych  technologii,  które 
polepszają  standard  i bezpieczeństwo  nasze-
go życia.

Związek  Powiatów  Polskich  był  patronem  ho-
norowym tego wydarzenia.

FORUM EKONOMICZNE

Od  6  do  9 września  2022  r.  w Karpaczu,  pod 
hasłem „Europa w obliczu nowych wyzwań” od-
było się XXXI Forum Ekonomiczne. Organiza-
torem wydarzenia  była  Fundacja  Instytut  Stu-
diów Wschodnich.

Podczas trwającego trzy dni spotkania, zostało 
zorganizowanych trzysta debat z udziałem go-
ści ze świata polityki, biznesu kultury i nauki.

Związek  Powiatów  Polskich  był  patronem  ho-
norowym tego wydarzenia.

I SAMORZĄDOWY KONGRES 
INTERNETU I MEDIÓW 
SPOŁECZNOŚCIOWYCH 
LOCAL-SOME’22

19  i 20  września  2022  r.  w Tychach  odbył  się 
I Samorządowy  Kongres  Internetu  i Mediów 
Społecznościowych  Local-SoMe’22.  Kongres, 
współorganizowany był przez Instytut Badań In-
ternetu i Mediów Społecznościowych oraz ZMP.

Wydarzenie  poświęcone  było  analizie,  sposo-
bom przetwarzania  i efektywnego wykorzysta-
nia  danych  sieciowych  do  zarządzania  samo-
rządem, komunikacji  i dialogu z mieszkańcami 
oraz promocji  lokalnych wydarzeń  i inwestycji. 

Podczas Kongresu zostały zaprezentowane naj-
nowsze  trendy  w lokalnej  komunikacji,  sekrety 
efektywnego dotarcia do mieszkańców i najlep-
sze  praktyki  rozwiązywania  sytuacji  kryzyso-
wych w social media.

Wydarzenie to wspierał marketingowo Związek 
Powiatów Polskich.

OGÓLNOPOLSKI KONGRES 
ZARZĄDCÓW DRÓG POWIATOWYCH

Od 27 do 30 września 2022 r. pod hasłem „Tra-
dycja & Nowoczesność” odbył się XXII Ogólno-
polski Kongres Zarządców Dróg Powiatowych.

Gospodarzem  spotkania  byli  Starosta  Płocki 
Sylwester Ziemkiewicz wraz z Dyrektorem Za-
rządu  Dróg  Powiatowych  w Płocku  Marcinem 
Błaszczykiem.  Współorganizatorem  Kongresu 
była  Krajowa  Rada  Zarządów  Dróg  Powiato-
wych,  natomiast  w skład  Komitetu  Organiza-
cyjnego weszli: Starosta Płoński z Powiatowym 
Zarządem  Dróg  w Płońsku,  Starosta  Miński 
z Zarządem Dróg Powiatowych w Mińsku Ma-
zowieckim oraz Starosta Siedlecki.

Podczas  zorganizowanych  sesji,  uczestnicy 
wydarzenia mieli  możliwość  podjęcia  dyskusji 
m.in.  na  temat:  bezpieczeństwa  ruchu  drogo-
wego,  finansowania  i realizowania  inwestycji, 
technologii budowy i naprawy dróg, a także wy-
danego  rozporządzenia Ministra  Infrastruktury 
w sprawie przepisów techniczno-budowlanych.

Związek  Powiatów  Polskich  był  patronem  ho-
norowym tego wydarzenia.

FESTIWAL NAUKI I TECHNIKI

Od  30  września  do  2  października  2022  r. 
w Tarnowie  odbył  się  „Festiwal  Nauki  i Tech-
niki”,  którego organizatorem był Wydział Roz-
woju  Gospodarczego  Urzędu Miasta  Tarnowa 
wraz z Tarnowskim Centrum Kultury. 
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Podczas  Festiwalu  odwiedzający  mieli  moż-
liwość  uczestniczyć  w Strefie  pokazów  „Pla-
netarium”  oraz  Strefie  pokazów  „Heweliusze 
Nauki”.  Dostępna  również  była  Strefa  progra-
mowania  „LEGO”  oraz  Strefa  wystawiennicza 
„Wynalazki”.

Podczas Festiwalu odbył się również godzinny 
panel dyskusyjny pn. „Rola automatyzacji  i ro-
botyzacji w medycynie – zaawansowane tech-
nologie medycznego XXI wieku”. 

Związek  Powiatów  Polskich  był  patronem  ho-
norowym tego wydarzenia.

XX SAMORZĄDOWE FORUM KAPITAŁU 
I FINANSÓW

12 i 13 października 2022 r. w Katowicach odbyło 
się XX Samorządowe Forum Kapitału i Finansów, 
którego organizatorem był Municipium SA, wy-
dawca Pisma Samorządu Terytorialnego WSPÓL-
NOTA. 

Podczas  wydarzenia  odbyło  się  jednocześnie 
12 konferencji tematycznych.

Jedną z nich był Kongres Skarbników, który sku-
pił się na problemach związanych z aktualnymi 
wyzwaniami  finansowymi  –  w tym  wysokiej  in-
flacji i rosnących kosztach realizacji inwestycji. 

W tym roku po raz pierwszy zrealizowano konfe-
rencje  poświęcone  gospodarce  mieszkaniowej 
(Forum mieszkalnictwa),  infrastrukturze  siecio-
wej  i danym  (Samorząd w sieci)  oraz obsłudze 
prasowej  urzędów  i organów  gminy  (Rzecznik 
prasowy  JST). Nie  zabrakło  również  konferen-
cji  takich  jak Zjazd sekretarzy, Forum radnych, 
Miasto  przyszłości,  Nowoczesna  szkoła, Audyt 
w JST. Przygotowano także ścieżki poświęcone 
gospodarce  odpadami  oraz  ochronie  środowi-
ska z udziałem najlepszych ekspertów w kraju.

Związek Powiatów Polskich był patronem hono-
rowym tego wydarzenia.

LOCAL TRENDS. EUROPEJSKIE FORUM 
SAMORZĄDOWE

17 i 18 października 2022 r. w Poznaniu odbył 
się  Local Trends  – Europejskie  Forum Samo-
rządowe,  którego  organizatorem  była  Grupa 
MTP i Fundacja Centrum Myśli Strategicznych.
Jednym  z wiodących  wątków  były  kwestie  fi-
nansowe  –  począwszy  od  nowej  perspektywy 
finansowej UE (inwestycje w infrastrukturę czy 
w kompetencje społeczne)  i miejsca w niej sa-
morządów poprzez rosnące koszty energii – po 
wsparcie rozwoju przez nowoczesny biznes.

Dyskutowano także o miastach nowoczesnych, 
miastach  przyszłości.  Poruszone  zagadnienia 
związane  były  z koncepcją  smart  city,  rozwo-
jem opartym na danych  (big data), e-mobilno-
ścią,  rozwojem  infrastruktury  telekomunikacyj-
nej czy transformacją cyfrową.

Nie zabrakło także rozmów o: zmianach klimatu, 
migracji, bezpieczeństwa, innowacji oraz obsza-
rach wiejskich czy mieszkaniach komunalnych.

Związek  Powiatów  Polskich  był  patronem  ho-
norowym tego wydarzenia.

SAMORZĄD TERYTORIALNY – FINANSE 
W CZASIE KRYZYSU

7  i 8  listopada 2022  r. w Warszawie odbyła się 
XV  edycja  Konferencji  Banku  Gospodarstwa 
Krajowego dla Jednostek Samorządu Terytorial-
nego,  której    tematem przewodnim był  „Samo-
rząd terytorialny – finanse w czasie kryzysu”.

Spotkanie było okazją do  rzeczowego dialogu 
na temat wyzwań stojących przed samorząda-
mi w zakresie możliwości  realizacji  planów  in-
westycyjnych, również w kontekście obecnego 
kryzysu czy nowych wymagań prawa krajowe-
go i unijnego. 

Tegoroczne wydarzenie miało charakter plenarny. 
Dzień pierwszy poświęcony był prezentacji raportu 
BGK „Priorytety inwestycyjne i źródła finansowania 
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inwestycji samorządów w latach 2021-2022” oraz 
inwestycjom  samorządowym,  w tym  zrealizowa-
nym  w ramach  Programu  Inwestycji  Strategicz-
nych. W drugim dniu natomiast poruszone zostały 
takie  zagadnienia  jak:  ESG,  zrównoważony  roz-
wój oraz współpraca banku i jednostek samorzą-
du  terytorialnego  w budowaniu  zaangażowania 
społecznego w lokalnych społecznościach.

Związek  Powiatów  Polskich  był  patronem  ho-
norowym tego wydarzenia.

POLSKI KONGRES 
PRZEDSIĘBIORCZOŚCI

14 i 15 listopada 2022 r. w Centrum Kongreso-
wym ICE Kraków, odbył się IX Polski Kongres 
Przedsiębiorczości. Organizatorem wydarzenia 
była Polska Agencja Przedsiębiorczości, nato-
miast jego gospodarzem Miasto Kraków.

Podczas  tegorocznego wydarzenia  odbyło  się 
ponad 20 paneli, w trakcie których podjęto dys-
kusję  głównie  na  tematy  związane  z rolą  sa-
morządu  w Polsce,  biznesem  XXI  wieku  oraz 
nowym obliczem innowacyjnej nauki.

Związek  Powiatów  Polskich  był  patronem  ho-
norowym tego wydarzenia.

OPIEKA DŁUGOTERMINOWA W POLSCE 
– DZISIAJ I JUTRO

24 i 25 listopada 2022 r., po raz czwarty, odbyła 
się ogólnopolska konferencja „Opieka długoter-
minowa w Polsce – dzisiaj i jutro”, pod hasłem: 
„Demograficzna srebrna era. Co dalej z opieką 
długoterminową?”.  Organizatorem  wydarzenia 
była Koalicja „Na pomoc niesamodzielnym”.

Podczas  obrad  podjęto  dyskusję  m.in.  o:  ka-
drach  medycznych  i opiekuńczych,  bilansie  zy-
sków i strat w opiece długoterminowej w okresie 
ostatnich  12 miesięcy,  wyzwaniach  związanych 
z deinstytucjonalizacją opieki długoterminowej, 
a także o zmianach legislacyjnych oraz innowacyj-
nych rozwiązaniach i nowoczesnych technologiach 
mogących wspierać proces opieki nad osobą nie-
samodzielną.

Związek Powiatów Polskich był patronem honoro-
wym tego wydarzenia.

POLSKO-UKRAIŃSKIE 
I UKRAIŃSKO-POLSKIE WSPÓŁŻYCIE 
W PERSPEKTYWIE PRZYSZŁOŚCI

25 listopada 2022 r., w trybie hybrydowym, mia-
ła miejsce  jarosławska  konferencja  pt.  „Polsko-
-ukraińskie i ukraińsko-polskie współżycie w per-
spektywie  przyszłości”  organizowana  w ramach 
Karty Solidarności.

DZIAŁALNOŚĆ DORADCZA I INFORMACYJNA



www.zpp.pl68

Wydarzenie  to  odbyło  się  z inicjatywy Akade-
mii Dziedzictwa Kresów – Towarzystwa Kultury 
Pamięci im. Księcia Adama Stefana Kardynała 
Sapiehy oraz Fundacji Kolegium Wigierskie.

Współorganizatorami  konferencji  były  takie 
instytucje  jak:  Akademia  Dziedzictwa  Kresów 
–  Towarzystwo  Kultury  Pamięci  im.  Księcia 
Adama  Kardynała  Sapiehy;  Fundacja  Kole-
gium Wigierskie;  Związek  Powiatów  Polskich; 
Fundacja  Jagiellońska  –  Regionalny  Ośrodek 
Debaty  Międzynarodowej  w Rzeszowie  oraz 
Stowarzyszenie Miłośników Jarosławia. 

FORUM GOSPODARCZE

28 i 29 listopada 2022 r. w Tarnowie odbyła się 
pierwsza  edycja  Forum  Gospodarczego,  któ-
rego organizatorem był Urząd Miasta Tarnowa 
wraz z Fundacją Instytut Studiów Wschodnich.
Wydarzenie  było  okazją  do  debaty  o kluczo-
wych problemach europejskiej gospodarki, któ-
ra  dopiero  co  narażona  na  negatywne  skutki 
pandemicznych  obostrzeń,  dziś  musi  stawić 
czoła potężnym wyzwaniom związanym z woj-
ną w Ukrainie.

Związek  Powiatów  Polskich  był  patronem  ho-
norowym tego wydarzenia.

FORUM BANKOWO-SAMORZĄDOWE

7 grudnia 2022 r. w Warszawie odbyło się Fo-
rum Bankowo-Samorządowe 2022, którego or-
ganizatorem był Związek Banków Polskich we 
współpracy m.in. ze Związkiem Powiatów Pol-
skich.

Podczas  spotkania  poruszone  zostały  tematy 
finansowania  potrzeb  samorządu  terytorial-
nego  w kontekście  piętrzących  się  kryzysów. 
Zaprezentowano opracowanie nt.  stanu  finan-
sów  sektora  samorządu  terytorialnego  w Pol-
sce 2022. Rozmawiano również o inwestycjach 
JST  i barierach  w okresie  przejściowym,  czyli 
pomiędzy  perspektywą  finansową  UE  2014-
2020, a programami perspektywy 2021-2027. 

Dodatkowo została podjęta dyskusja o wyzwa-
niach nowoczesnego i bezpiecznego samorzą-
du w cyfrowej transformacji. 

BEZPŁATNE SZKOLENIA I WARSZTATY 
REALIZOWANE PRZEZ ZPP

Kolejnym  obszarem  aktywności  Związku  Po-
wiatów  Polskich  jest  świadczenie,  na  rzecz 
członkowskich  samorządów,  usług  doradczych 
i szkoleniowych.  Odbywa  się  to  m.in.  poprzez 
prowadzenie  różnego  rodzaju  bezpłatnych 
warsztatów i szkoleń.

Szkolenia dedykowane były wszystkim zainte-
resowanym pracownikom samorządowym z po-
wiatów i miast na prawach powiatu – członków 
ZPP.

DZIAŁALNOŚĆ DORADCZA I INFORMACYJNA

W 2022 r., przez lub przy współpracy ze 
Związkiem Powiatów Polskich, przeszkolo-
nych zostało 8602 pracowników samorzą-
dowych.
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OTWARTE DANE I PONOWNE 
WYKORZYSTYWANIE INFORMACJI
SEKTORA PUBLICZNEGO

Związek Powiatów Polskich zrealizował bezpłat-
ne  szkolenie  online  dedykowane  pracownikom 
JST, pt. „Otwarte dane i ponowne wykorzystywa-
nie informacji sektora publicznego”.

Szkolenie odbyło się 14 stycznia 2022 r.

Prelegentem była: r.pr. Bernadeta Skóbel, Kierow-
nik Działu Monitoringu Prawnego i Ekspertyz Biura 
Związku Powiatów Polskich.

PŁACE NAUCZYCIELI I PRACOWNIKÓW 
SAMORZĄDOWYCH

Ministerstwo  Finansów  przy  wsparciu  Związku 
Powiatów Polskich zorganizowało szkolenia on-
line dedykowane pracownikom JST, pt. „Jak wy-
liczać płace nauczycieli i pracowników samorzą-
dowych?”.

Szkolenia odbyły się 10 i 14 stycznia 2022 r.

Szkolenia poprowadzili przedstawiciele Minister-
stwa Finansów.

PODMIOTY LECZNICZE ORAZ ICH 
ORGANY TWORZĄCE

Szkoła  Główna  Handlowa  w Warszawie  w part-
nerstwie  z Centrum  Medycznym  Kształcenia 
Podyplomowego  oraz  przy  wsparciu  Związku 
Powiatów Polskich zrealizowała bezpłatne szko-
lenia  dla  przedstawicieli  podmiotów  leczniczych 
oraz przedstawicieli ich organów tworzących.

Szkolenia odbyły się  10-12, 11-13, 17-19 oraz 
25-26 stycznia 2022 r.

NOWELIZACJA PRAWA OŚWIATOWEGO

Związek  Powiatów  Polskich  zrealizował  bez-
płatne  szkolenia  online  dedykowane  pracowni-
kom  JST,  pt.  „Nowelizacja  prawa  oświatowego 
w zakresie  wzmocnienia  kompetencji  kuratorów 
oświaty, nowe przepisy karne w oświacie i zmia-
ny w pragmatyce zawodowej nauczycieli”.

Szkolenia odbyły się 2, 3 i 4 lutego 2022 r.

Prelegentem była: r.pr. Katarzyna Liszka-Michałka 
– Ekspertka w Dziale Monitoringu Prawnego i Eks-
pertyz Biura Związku Powiatów Polskich.

DZIAŁALNOŚĆ DORADCZA I INFORMACYJNA
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BENEFICJENCI RZECZYWIŚCI W CRBR

Związek Powiatów Polskich wraz z Ministerstwem 
Finansów zrealizował bezpłatne szkolenie online 
dedykowane  pracownikom  JST,  pt.  „Zgłaszanie 
informacji o beneficjentach rzeczywistych do Cen-
tralnego Rejestru Beneficjentów Rzeczywistych”.

Szkolenie odbyło się 11 lutego 2022 r.

Prelegentami byli: Grzegorz Czaja i Karol Drąg 
–  pracownicy  Departamentu  Informacji  Finan-
sowej  Ministerstwa  Finansów  oraz  Magdalena 
Zubernik –  Kierownik  Działu  z Centrum  Kom-
petencyjnego  Centralnego  Rejestru  Beneficjen-
tów Rzeczywistych Izby Administracji Skarbowej 
w Bydgoszczy.

STRATEGIA ROZWOJU USŁUG 
SPOŁECZNYCH

Związek Powiatów Polskich zrealizował bezpłat-
ne  szkolenie  online  dedykowane  pracownikom 
JST, pt. „Strategia Rozwoju Usług Społecznych”.

Szkolenie odbyło się 24 lutego 2022 r.

Prelegentami były: r.pr. Bernadeta Skóbel – 
Kierownik Działu Monitoringu Prawnego i Eks-
pertyz  Biura  Związku Powiatów Polskich  oraz 
r.pr. Patrycja Grebla-Tarasek  –  Specjalistka 
w Dziale  Monitoringu  Prawnego  i Ekspertyz 
Biura Związku Powiatów Polskich.

UMOWA PARTNERSTWA

Związek  Powiatów  Polskich  wraz  z Biurem  Po-
sła do Parlamentu Europejskiego Jana Olbrychta 
zorganizował bezpłatne webinarium dedykowane 
pracownikom JST nt. Umowy Partnerstwa.

Szkolenie odbyło się 25 lutego 2022 r.

Prelegentami byli: Jolanta Świątkowska – Ko-
misja  Europejska,  Koordynator  umowy  part-
nerstwa  na  lata  2021-2027;  Marek Woźniak 
–  Przewodniczący  polskiej  delegacji  do  Euro-

pejskiego Komitetu Regionów, Marszałek Woje-
wództwa Wielkopolskiego; Grzegorz Kubalski 
–  Zastępca  Dyrektora  Biura  Związku  Powia-
tów Polskich; Tomasz Fijołek – Dyrektor Biu-
ra Unii Metropolii Polskich im. P. Adamowicza; 
Krzysztof Iwaniuk – Przewodniczący Zarządu 
Związku Gmin Wiejskich RP  oraz  przedstawi-
ciel Związku Miast Polskich.

RAPORT O STANIE JST

Związek Powiatów Polskich wraz z Wielkopolską 
Akademią Nauki i Rozwoju zorganizował bezpłat-
ne  webinarium  dedykowane  pracownikom  JST, 
pt.  „Dobrze opracowany Raport o stanie JST  to 
wizytówka gminy i  włodarza”.

Szkolenie odbyło się 4 marca 2022 r.

Prelegentami byli: Iwona Nowacka – Zastępca 
Dyrektora Działu Strategii  i Rozwoju Lokalnego 
Wielkopolskiej Akademii Nauki  i Rozwoju  (WA-
NiR) oraz Dominika Gałecka i Sandra Szczer-
bal – Specjalistki ds. strategii i rozwoju lokalne-
go WANiR.

OPŁATY PRZEKSZTAŁCENIOWE A VAT

Związek  Powiatów  Polskich  wraz  z Kancelarią 
Prawną  Ziemski&Partners  zorganizował  bez-
płatne  szkolenie  online  dedykowane  pracowni-
kom JST, pt. „Opłaty przekształceniowe a VAT”.

Szkolenie odbyło się 14 marca 2022 r.

Prelegentem  był: Michał Kostrzewa  –  Radca 
Prawny w Kancelarii Prawnej Ziemski&Partners.

POMOC OBYWATELOM UKRAINY

Związek  Powiatów  Polskich  wspólnie  z innymi 
korporacjami  zrzeszonymi  w ramach  KWRiST 
zorganizował  cykl  bezpłatnych  szkoleń  online 
dedykowanych pracownikom JST.

Szkolenia odbyły się 15 marca 2022 r. (ogólne 
omówienie  zakresu  ustawy,  ochrona  zdrowia, 
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szkoły i PESEL), 17 marca 2022 r. (finanse i za-
mówienia  publiczne),  21 marca  2022  r.  (insty-
tucja  opiekuna  tymczasowego  oraz  organizacji 
pieczy zastępczej) oraz 24 marca 2022 r. (orga-
ny prowadzące i dyrektorzy szkół).

Szkolenie  poprowadzili  eksperci  z poszczegól-
nych  korporacji  samorządowych  wchodzących 
w skład  KWRiST.  Z ramienia  ZPP  była  to:  r.pr. 
Bernadeta Skóbel  – Kierownik Działu Monito-
ringu Prawnego  i Ekspertyz Biura Związku Po-
wiatów Polskich.

FUNDUSZE EUROPEJSKIE NA RZECZ 
POMOCY UCHODŹCOM

Związek Powiatów Polskich wraz z Biurem Po-
sła do Parlamentu Europejskiego Jana Olbrych-
ta  zorganizował  bezpłatne  szkolenie  online 
dedykowane  pracownikom  JST,  pt.  „Fundusze 
Europejskie na  rzecz pomocy uchodźcom. Po-
trzeby i możliwości”.

Szkolenie odbyło się 25 marca 2022 r.

Prelegentami byli: Grzegorz Kubalski – Zastęp-
ca Dyrektora Biura Związku Powiatów Polskich, 
Andrzej Porawski  –  Dyrektor  Biura  Związku 
Miast Polskich, Tomasz Fijołek – Dyrektor Biu-
ra  Unia Metropolii  Polskich  im.  Pawła Adamo-
wicza, Krzysztof Iwaniuk –  Przewodniczący 
Związku Gmin Wiejskich RP oraz przedstawiciel 
Śląskiego Związku Gmin i Powiatów.

BEZPIECZNY PIESZY

Związek  Powiatów  Polskich  wraz  z Wielkopol-
ską  Akademią  Nauki  i Rozwoju  zorganizował 
bezpłatne  webinarium  dedykowane  pracowni-
kom  JST,  pt.  „Bezpieczny  pieszy  -  możliwości 
doposażenia przejść dla pieszych i doposażenia 
szkół w zakresie edukacji komunikacyjnej”.

Szkolenie odbyło się 31 marca 2022 r.

Prelegentem był: Robert Sobkowiak  – Dyrek-
tor Działu Pozyskiwania Funduszy Europejskich 
i Krajowych  z Wielkopolskiej  Akademii  Nauki 
i Rozwoju.
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DOSTĘPNOŚĆ W PIGUŁCE

Z okazji  Światowego  Dnia  Świadomości  Do-
stępności,  Związek  Powiatów  Polskich  wraz 
z Fundacją  Vis  Maior  zorganizował  bezpłat-
ne  webinarium  dedykowane  pracownikom  JST,  
pt. „Dostępność w pigułce”.

Szkolenie odbyło się 19 maja 2022 r.

Prelegentami byli: Jolanta Kramarz – Prezeska 
Fundacji Vis Maior oraz Mateusz Ciborowski – 
Ekspert do spraw dostępności Fundacji Vis Maior.

UMOWA PARTNERSTWA

Związek Powiatów Polskich wraz z Biurem Po-
sła do Parlamentu Europejskiego Jana Olbrych-
ta zorganizował bezpłatne webinarium dedyko-
wane pracownikom JST nt. Umowy Partnerstwa.

Szkolenie odbyło się 20 maja 2022 r.

Prelegentami byli: Jolanta Świątkowska – Ko-
misja Europejska, Koordynator umowy partner-
stwa  na  lata  2021-2027;  Krzysztof Hetman 
–  Poseł  do  Parlamentu  Europejskiego,  Wice-
przewodniczący Komisji Rozwoju Regionalnego 
oraz  Komisji  Rynku  Wewnętrznego  i Ochrony 
Konsumentów; Grzegorz Kubalski  –  Zastęp-
ca Dyrektora Biura Związku Powiatów Polskich; 
Tomasz Fijołek – Dyrektor Biura Unii Metropolii 
Polskich  im.  P.  Adamowicza;  Andrzej Poraw-
ski –  Dyrektor  Biura  Związku  Miast  Polskich; 
Krzysztof Iwaniuk – Przewodniczący Zarządu 
Związku Gmin Wiejskich RP oraz przedstawiciel 
Śląskiego Związku Gmin i Powiatów.

BLOCKCHAIN W POLSCE

Polska  Izba  Informatyki  i Telekomunikacji  przy 
wsparciu  Związku  Powiatów  Polskich  zorgani-
zowała bezpłatne webinarium dedykowane pra-
cownikom  JST  pt.  „Ewolucja  systemów  block-
chain oraz przykłady wdrożeń  i zastosowań na 
bazie doświadczeń firmy Billon”. 

Szkolenie odbyło się 1 czerwca 2022 r.

Prelegentami  byli: Jacek Figuła  – Chief Com-
mercial  Officer  Billon,  Marek Marczuk  –  MD 
Business Development and Partnerships Billon 
oraz Bogumiła Cebelińska-Woźniak – TDM Pro-
duct Director Billon.

KRAJOWY PLAN ODBUDOWY

Związek Powiatów Polskich wraz z Biurem Po-
sła do Parlamentu Europejskiego Jana Olbrych-
ta zorganizował bezpłatne webinarium dedyko-
wane pracownikom JST nt. KPO.

Szkolenie odbyło się 23 czerwca 2022 r.

Prelegentami  byli:  Jan Olbrycht  –  Poseł  do 
Parlamentu  Europejskiego;  Przemysław  Kalin-
ka  –  Komisja  Europejska; Grzegorz Kubalski 
– Zastępca Dyrektora Biura Związku Powiatów 
Polskich; Tomasz Fijołek – Dyrektor Biura Unii 
Metropolii  Polskich  im.  Pawła  Adamowicza; 
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Krzysztof Iwaniuk – Przewodniczący Zarządu 
Związku Gmin Wiejskich RP oraz przedstawiciel 
Związku Miast Polskich.

LIKWIDACJA BARIER 
ARCHITEKTONICZNYCH

Związek  Powiatów  Polskich  wraz  z Wielkopol-
ską  Akademią  Nauki  i Rozwoju  zorganizował 
bezpłatne  webinarium  dedykowane  pracowni-
kom  JST,  pt.  „Likwidacja  barier  architektonicz-
nych z funduszu dostępności”.

Szkolenie odbyło się 6 lipca 2022 r.

Prelegentem był: Robert Sobkowiak  – Dyrek-
tor Działu Pozyskiwania Funduszy Europejskich 
i Krajowych  z Wielkopolskiej  Akademii  Nauki 
i Rozwoju.

POPRAWNE PROWADZENIE BIP

Związek Powiatów Polskich zrealizował bezpłat-
ne  szkolenie  online  dedykowane  pracownikom 
JST, pt. „Jak poprawnie prowadzić BIP”.

Szkolenie odbyło się 9 września 2022 r.

Prelegentem była: r.pr. Patrycja Grebla-Tarasek 
–  Specjalistka  w Dziale  Monitoringu  Prawnego 
i Ekspertyz Biura Związku Powiatów Polskich.

SKARGI, WNIOSKI, PETYCJE

Związek Powiatów Polskich zrealizował cykl bez-
płatnych  szkoleń  online,  dedykowanych  pracow-
nikom JST, dotyczących załatwiania skarg, wnio-
sków, petycji, wniosków o udostępnienie informacji 
publicznej przez radę powiatu i radę miasta.

Szkolenia odbyły się 12, 16, 19 września oraz 
3 października 2022 r.

Prelegentami byli: Grzegorz Kubalski – Zastęp-
ca Dyrektora Biura ZPP, r.pr. Bernadeta Skóbel 
– Kierownik Działu Monitoringu Prawnego i Eks-
pertyz  Biura  ZPP,  Adrian Pokrywczyński – 

Ekspert Działu Monitoringu Prawnego i Eksper-
tyz Biura ZPP, r.pr. Katarzyna Liszka-Michałka 
– Ekspertka Działu Monitoringu Prawnego i Eks-
pertyz Biura ZPP.

BIOGAZOWNIE

Związek  Powiatów  Polskich  wraz  z Agencją 
Wspierania  Ochrony  Środowiska  zorganizował 
bezpłatne  webinarium  dedykowane  pracowni-
kom JST, pt. „Biogazownie – element dywersy-
fikacji energetycznej jednostek samorządu tery-
torialnego”.

Szkolenie odbyło się 14 września 2022 r.

Prelegentami  byli: Stanisław Gawłowski  – 
Przewodniczący Komisji Nadzwyczajnej ds. Kli-
matu Senatu RP; Dawid Karasek  – Kierownik 
Wydziału  Energii  II  Departamentu Transforma-
cji  Energetyki Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska  i Gospodarki  Wodnej;  Piotr Tar-
nowski – Ekspert Agencji Wspierania Ochrony 
Środowiska oraz Radosław Ciszewski – Ekspert 
24/7 Communication.

BRANŻOWE CENTRA UMIEJĘTNOŚCI

Związek  Powiatów  Polskich  wraz  z Wielkopol-
ską  Akademią  Nauki  i Rozwoju  zorganizował 
bezpłatne  webinarium  dedykowane  pracowni-
kom JST, pt. „Utworzenie  i wsparcie funkcjono-
wania  120  Branżowych  Centrów  Umiejętności 
(BCU) - wsparcie rozwoju nowoczesnego kształ-
cenia zawodowego, szkolnictwa wyższego oraz 
uczenia się przez całe życie”.

Szkolenie odbyło się 13 października 2022 r.

Prelegentem był: Robert Sobkowiak  – Dyrek-
tor Działu Pozyskiwania Funduszy Europejskich 
i  Krajowych  z  Wielkopolskiej  Akademii  Nauki 
i Rozwoju.
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Związek Powiatów Polskich wraz z Biurem Po-
sła do Parlamentu Europejskiego Jana Olbrych-
ta zorganizował bezpłatne webinarium dedyko-
wane pracownikom JST nt. KPO.

Szkolenie odbyło się 4 listopada 2022 r.

Prelegentami  byli: Magdalena Sapała  – Anali-
tyczka w biurze Analiz Parlamentu Europejskie-
go, Next Generation Monitoring Service; Jan Ol-
brycht  –  Poseł  do  Parlamentu  Europejskiego; 
Grzegorz Kubalski – Zastępca Dyrektora Biura 
Związku  Powiatów  Polskich;  Tomasz Fijołek 
– Dyrektor Biura Unii Metropolii Polskich  im. P. 
Adamowicza; Andrzej Porawski – Dyrektor Biu-
ra Związku Miast Polskich; Krzysztof Iwaniuk 
– Przewodniczący Zarządu Związku Gmin Wiej-
skich RP oraz przedstawiciel Śląskiego Związku 
Gmin i Powiatów.

KRYZYS ENERGETYCZNY W JST

Związek Powiatów Polskich wspólnie z Wolters 
Kluwer Polska zorganizował bezpłatne webina-
rium dedykowane pracownikom JST, pt. „Różne 
oblicza  kryzysu energetycznego w jednostkach 
samorządu terytorialnego”.

Szkolenie odbyło się 7 listopada 2022 r.

Prelegentami byli eksperci Wolters Kluwer Polska.

PROCES INWESTYCYJNY

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów oraz Insty-
tut Łączności przy wsparciu Związku Powiatów 
Polskich  zorganizowała  bezpłatne  szkolenie 
z procesu inwestycyjnego dotyczącego budowy 
stacji  bazowych  telefonii  komórkowej,  podsta-
wowych zagadnień związanych z polem elektro-
magnetycznym oraz dezinformacji, która często 
towarzyszy tym tematom.

Szkolenie odbyło się 29 listopada 2022 r.

Prelegentami byli eksperci Instytutu Łączności.

ZAMÓWIENIA PUBLICZNE

Związek  Powiatów  Polskich  wraz  z Wielkopol-
ską  Akademią  Nauki  i Rozwoju  zorganizował 
bezpłatne  webinarium  dedykowane  pracowni-
kom JST, pt. „Prawidłowe udzielanie zamówień 
publicznych  w projektach  współfinansowanych 
z Unii Europejskiej”.

Szkolenie odbyło się 30 listopada 2022 r.

Prelegentami  byli  eksperci  ds.  zamówień  pu-
blicznych: Magdalena Żyża oraz Mateusz Na-
sarzewski.
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OCZYSZCZANIE ŚCIEKÓW 
KOMUNALNYCH

Związek Powiatów Polskich wraz z Biurem Po-
sła do Parlamentu Europejskiego Jana Olbrych-
ta zorganizował bezpłatne webinarium dedyko-
wane  pracownikom  JST,  pt.  „Nowa  dyrektywa 
dotycząca oczyszczania ścieków komunalnych - 
jakie konsekwencje oznacza dla samorządów?”.

Szkolenie odbyło się 9 grudnia 2022 r.

Prelegentami byli: Stanisław Gawłowski – Sena-
tor RP; Wojciech Włodarczyk – Urzędnik w DG 
REGIO  (Dyrekcja Generalna ds. Polityki Regio-
nalnej  i Miejskiej)  Komisji  Europejskiej;  Iwona 
Kroesl-Ząbecka – Urzędniczka w DG ENV (Dy-
rekcja Generalna ds Środowiska) Komisji Euro-
pejskiej;  Katarzyna Stachowicz  –  Wiceprezes 
RPWiK  Zawiercie; Marek Wójcik  –  Sekretarz 
Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorial-
nego; Grzegorz Kubalski – Zastępca Dyrektora 
Biura Związku Powiatów Polskich; Anna Buchta 
– Wiceprzewodnicząca Komisji Ekologii Śląskie-
go Związku Gmin i Powiatów; Krzysztof Iwaniuk 
– Przewodniczący Zarządu Związku Gmin Wiej-
skich RP oraz Leszek Świętalski – Dyrektor Biu-
ra Związku Gmin Wiejskich RP.

ANALIZA ZAGROŻEŃ NA OBSZARACH 
WODNYCH

Stowarzyszenie  Polskie  Aquaparki  i Pływalnie 
(PAiP)  oraz  Krajowa  Rada  Sportu  i Ratownic-
twa, przy wsparciu Związku Powiatów Polskich, 
zorganizowali bezpłatne webinarium dedykowa-
ne pracownikom JST, pt.  „Analiza zagrożeń na 
obszarach wodnych - fakty i mity”.

Szkolenie odbyło się 14 grudnia 2022 r.

Prelegentami  byli:  Iwona Michniewicz, Kamil 
Koniuszewski oraz Robert Hołda.

SYSTEM MONITOROWANIA USŁUG
PUBLICZNYCH

Związek  Powiatów  Polskich  zrealizował  cykl 
bezpłatnych szkoleń online, dedykowanych pra-
cownikom  JST,  upowszechniających  System 
Monitorowania  Usług  Publicznych  (narzędzia 
będącego bazą danych o usługach publicznych 
świadczonych przez gminy  i powiaty  - systemu 
umożliwiającego  monitorowanie  sposobu  dzia-
łania  JST  i pozwalającego  na  uzyskanie  holi-
stycznego obrazu JST).

Szkolenia odbyły się:  10 marca,  7  i 28  kwiet-
nia, 2 i 30 czerwca, 19 września, 24 października, 
28  listopada  oraz  15  grudnia  2022  r.  (strategicz-
ne); 16 marca, 27 kwietnia, 11 maja, 15 czerwca, 
21 września, 12 października, 9 i 29 listopada oraz 
7  i 16 grudnia 2022  r.  (edukacja ponadpodstawo-
wa);  21-22  kwietnia,  26-27  maja,  27-28  czerwca 
2022  r.  (Grupa Wymiany Doświadczeń z edukacji 
ponadpodstawowej);  20  września,  10  paździer-
nika, 22  listopada oraz 12 grudnia 2022  r.  (trans-
port  publiczny  i drogownictwo);  15-16  listopada,  
28-29 listopada oraz 15-16 grudnia 2022 r. (Grupa 
Wymiany  Doświadczeń  z transportu  i drogownic-
twa);  22  września,  18  października,  22  listopada 
2022  r.  (inwestycje  i budownictwo);  26  września, 
25 października, 21 listopada oraz 5 grudnia 2022 r. 
(rynek  pracy  i ekonomia  społeczna);  3  i 17  paź-
dziernika, 29 listopada oraz 16 grudnia 2022 r. (re-
kreacja i kultura).

Prelegentami  byli: Rafał Then  (strategiczne), 
Marta Skawska (edukacyjne), dr Bartosz Mazur 
(transport publiczny), Renata Kierepka (inwesty-
cje  i budownictwo), Stanisława Skwarło (rynek 
pracy i ekonomia społeczna) oraz dr Jakub Ko-
sowski (rekreacja i kultura).

DZIAŁALNOŚĆ DORADCZA I INFORMACYJNA
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PUBLIKACJE I WYDAWNICTWA

Ważnym  elementem   wspierania   samorządów  
członkowskich przez Związek Powiatów Polskich 
jest  przygotowywanie  różnego  rodzaju,  bezpłat-
nie udostępnianych, opracowań i wydawnictw.

DZIAŁALNOŚĆ DORADCZA I INFORMACYJNA

www.zpp.pl
Wydawnictwa

Wszystkie publikacje, wydane przez Związek Powiatów Polskich, udostępniane są bezpłatnie 
Członkom Związku Powiatów Polskich.

W 2022 roku, przez lub przy współpracy 
ze Związkiem Powiatów Polskich, wyda-
nych zostało 6 publikacji poświęconych 
problematyce samorządowej.

poświęconych problematyce samorzą-
dowej.
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DZIENNIK WARTO WIEDZIEĆ – 
SAMORZĄDOWY PORTAL INFORMACYJNY

Materiały umieszczane w Dzienniku Warto Wie-
dzieć kierowane są zarówno do pracowników sa-
morządowych,  radnych  jak  i do  innych  osób  za-
interesowanych  bliższym  poznaniem  zagadnień 
istotnych dla działania samorządów terytorialnych.

Dziennik Warto Wiedzieć redagowany jest przez 
pracowników Biura Związku Powiatów Polskich.

Dziennik  Warto  Wiedzieć  posiada  również  swój 
Fanpage  na  Facebooku  pod  adresem: https://
www.facebook.com/DziennikWartoWiedziec

Skład redakcji w 2022 roku przedstawiał się 
następująco:

redaktor naczelny: Rafał Rudka
sekretarz redakcji: Małgorzata Orłowska
redaktorzy:  Grzegorz Kubalski, Bernadeta 
Skóbel, Katarzyna Liszka-Michałka, Patry-
cja Grebla-Tarasek, Adrian Pokrywczyński, 
Przemysław Matysiak, Ewelina Kocemba, 
Gabriela Trocka, Katarzyna Sekuła, Joanna 
Gryboś-Chechelska, Alicja Cisowska  oraz 
Tomasz Smaś.

redaktor techniczny: Anna Królikowska
administrator www: Artur Duda

Dzięki  informacjom umieszczonym w DWW, za-
interesowani  Czytelnicy mogą  sięgać  do  źródła 
gwarantującego zawsze aktualne informacje do-
tyczące środowiska samorządowego.

Związek Powiatów Polskich jest wydaw-
cą bezpłatnego internetowego portalu 
informacyjnego – Dziennik Warto Wie-
dzieć, który  zlokalizowany  jest  pod  
adresem www.wartowiedziec.pl

Portal poświęcony jest problematyce 
funkcjonowania samorządu terytorial-
nego, w tym opisuje aktywność Związ-
ku, jego organów, a także poszczegól-
nych samorządów terytorialnych.

W 2022 roku pracownicy Biura ZPP (za-
razem redaktorzy Dziennika) opublikowa-
li ponad 4500 artykułów prasowych, które  
zamieszczone  zostały  w  serwisie www.war-
towiedziec.pl

W roku sprawozdawczym Związek Po-
wiatów Polskich wydał – w formie tra-
dycyjnej, papierowej – specjalny numer 
Dziennika Warto Wiedzieć.
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DZIAŁALNOŚĆ DORADCZA I INFORMACYJNA

DZIAŁALNOŚĆ PROMOCYJNO
-INFORMACYJNA

PORTALE I MEDIA SPOŁECZNOŚCIOWE

Aktywność Związku Powiatów Polskich zaobser-
wować można także w sieci. Związek poza swoją 
stroną  internetową, zlokalizowaną pod adresem 
www.zpp.pl, prowadzi  także Fanpage na Face-
booku  –  pod  adresem: https://www.facebook.
com/ZwiazekPowiatowPolskich.  Posiada  rów-
nież telewizyjny portal szkoleniowo-informacyjny 
pod adresem: http://tv.zpp.pl, a także prowadzi 
swój kanał na YouTube – pod adresem:  youtu-
be.com/@zwiazekpowiatowpolskich

FILMY

W 2022 r. Związek Powiatów Polskich przygoto-
wał 46  filmów dotyczących samorządów powia-
towych. Filmy  te publikowane są na bieżąco na 
stronie  internetowej Związku Powiatów Polskich 
oraz profilu społecznościowym ZPP na Facebo-
oku. Można je również obejrzeć na telewizyjnym 
portalu szkoleniowo-edukacyjnym ZPP zlokalizo-
wanym pod adresem: http://tv.zpp.pl, a także na 
kanale ZPP na YouTube dostępnym tutaj: youtu-
be.com/@zwiazekpowiatowpolskich

http://tv.zpp.pl
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WSPÓŁPRACA Z INNYMI PODMIOTAMI

W 2022  roku Związek Powiatów Polskich an-
gażował się w szereg działań wzmacniających 
i pogłębiających współpracę zarówno na 
płaszczyźnie instytucji publicznych, jak i sa-
morządowych. Podejmował także działania na 
rzecz pomocy samorządom terytorialnym.

Istotniejsze  działania  podejmowane  przez  ZPP 
zestawiono w poniższych podrozdziałach.

WSPÓŁPRACA INSTYTUCJONALNA

WSPÓŁPRACA ZAGRANICZNA

MIĘDZYNARODOWY SOJUSZ NA RZECZ 
POKOJU I WSPÓLNOTY W EUROPIE

Tragiczna wojna w Ukrainie to moment niezwykle 
istotnej  refleksji na  temat znaczenia współpracy 
międzynarodowej. Dlatego – w celu zacieśnienia 
jedności międzynarodowej –  lokalne samorządy 
podpisały Międzynarodowy Sojusz na rzecz po-
koju i wspólnoty w Europie. Jednym z sygnatariu-
szy dokumentu był Związek Powiatów Polskich. 

Międzynarodowy Sojusz na rzecz pokoju i wspól-
noty w Europie został podpisany 4  lipca 2022 r. 
w Homburgu, w powiecie Saarpfalz, w Niemczech. 
Jego pomysłodawcą jest dr Theophil Gallo – sta-
rosta Saarpfalz-Kreis – powiatu w Kraju Saary.

Celem sojuszu jest jeszcze silniejsza współpraca 
pomiędzy samorządami lokalnymi, by zachować 
pokój w Europie i dbać o dobro mieszkańców.

Dokument  podpisali  samorządowcy  z Hrab-
stwa  Henrico  (USA),  Departamentu  Mosel-
le  (Francja),  ośmiu  samorządowców  różnego 
szczebla  z Ukrainy,  starostowie  siedmiu  po-
wiatów  z Polski  (przemyskiego,  jarosławskie-
go,  lubaczowskiego, bieszczadzkiego,  łańcuc-
kiego,  krakowskiego  i ostrzeszowskiego)  oraz 
przedstawiciele  organizacji  zrzeszających  sa-
morządy  z wymienionych  krajów.  Polskim  sy-
gnatariuszom  sojuszu  towarzyszył  Kazimierz 
Gołojuch  poseł  na  Sejm  Rzeczypospolitej 
Polskiej  –  Przewodniczący  Polsko-Niemiec-
kiej Grupy Parlamentarnej. W imieniu Związku 
Powiatów Polskich,  dokument  podpisał Adam 
Krzysztoń, Starosta Łańcucki i Wiceprezes Za-
rządu ZPP.

Uczestnicy  spotkania  zaznajomili  się  również 
z ideą  i zasadami  funkcjonowania  Rezerwatu 
Biosfery  Bliesgau,  którego  celem  są  działania 
proekologiczne dla mieszkańców całego regionu. 
W Niemczech odbył się także charytatywny kon-
cert  dla  Ukrainy.  Przedstawiciele  samorządów 
niemieckich,  polskich  i ukraińskich  omówili  rów-
nież  bieżące  problemy  i najważniejsze  wyzwa-
nia.  Wśród  planowanych  na  przyszłość  przed-
sięwzięć  jest  międzynarodowa  konferencja  dla 
nauczycieli  w Łańcucie  oraz  wymiany  uczniów 
szkół z Polski i Niemiec.
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DELEGACJA RUMUŃSKA W POLSCE

Od 24 do 28 października 2022  r. Związek Po-
wiatów Polskich  gościł  w Polsce  przedstawicieli 
rumuńskiego  Ministerstwa  Rozwoju,  Robót  Pu-
blicznych i Administracji (MDPWA) oraz czterech 
organizacji  samorządowych:  Krajowej  Unii  Rad 
Okręgów  Rumunii  (NUCCR),  Stowarzyszenia 
Gmin Miejskich Rumunii (AMR), Stowarzyszenia 
Miast  Rumuńskich  (ACR)  oraz  Stowarzyszenia 
Gmin Wiejskich Rumunii (ACOR).

24 października 2022 r. delegacja gościła w sie-
dzibie  ZPP  w Warszawie  (Pałac  Kultury  i Na-
uki),  gdzie  została  przyjęta  przez Rudolfa Bo-
rusiewicza –  Dyrektora  Biura  ZPP, Grzegorza 
Kubalskiego  –  Zastępcę  Dyrektora  Biura  ZPP 
oraz mec. Bernadetę Skóbel – Kierownik Dzia-
łu Monitoringu Prawnego i Ekspertyz Biura ZPP. 
Goście  wysłuchali  wykładu  wprowadzającego 
wygłoszonego  przez  Grzegorza Kubalskie-
go  dotyczącego  sposobów konsultacji  pomiędzy 
centralną administracją publiczną, a samorządem 
terytorialnym w Polsce. Następnie członkowie de-
legacji spotkali się z przedstawicielami strony sa-
morządowej Komisji Wspólnej Rządu  i Samorzą-
du Terytorialnego.

Drugiego dnia, goście uczestniczyli w plenarnym 
posiedzeniu  KWRiST,  po  czym  złożyli  wizytę 
przedstawicielom MSWiA, a następnie członkom 
Parlamentarnego Zespołu ds. Współpracy z Sa-
morządami Gmin, Powiatów i Województw.

Z kolei  środa,  26  października  2022  r.  przynio-
sła spotkanie z ambasadorem Rumunii w Polsce 
oraz  wizytę  studyjną  w powiecie  legionowskim. 
W trakcie tego drugiego spotkania, delegaci po-
witani przez Starostę Sylwestra Sokolnickiego 
i Członka Zarządu Grzegorza Kubalskiego, wy-
słuchali  prezentacji  na  temat  powiatu  legionow-
skiego  (ogólna charakterystyka,  zadania powia-
tu,  źródła  dochodów  i najistotniejsze  inwestycje 
powiatu,  a także  fundusze  zewnętrzne),  które 
wygłosili prelegenci: Joanna Kajdanowicz, Pa-
weł Trawkowski,  Katarzyna Rembelska  oraz 
Sylwester Sokolnicki. Następnie delegaci zwie-
dzili  nowoczesne  Biuro  Obsługi  Mieszkańców 
Starostwa Powiatowego w Legionowie oraz Po-
wiatowy Zespół Szkół i Placówek Specjalnych.

Czwartego dnia w Ośrodku Geodezji goście spo-
tkali  się  z przedstawicielami  Urzędu Miasta  Ło-
dzi, gdzie wysłuchali szeregu wystąpień, w tym: 
prezentacji o Łodzi – wygłoszonej przez dr Mag-
dalenę Nowacką, wykładu na temat systemu wy-
nagrodzeń urzędników wybieranych na szczeblu 
lokalnym – wygłoszonego przez Beatę Buczyń-
ską-Łukasiak,  informacji  o współpracy  Łodzi 

fot. Archiwum Powiatu Legionowskiego

fot. NIST

fot. NIST
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w ramach układu aglomeracyjnego ze szczegól-
nym  uwzględnieniem  wymiaru  metropolitalne-
go – przedstawionej przez Karolinę Włodarską 
oraz  wykładu  dotyczącego  budowania  systemu 
informacji  przestrzennej  –  wygłoszonego  przez 
Jana Schnercha. Tego dnia przedstawiciele de-
legacji wizytowali również Narodowy Instytut Sa-
morządu Terytorialnego w Łodzi.

Ostatniego dnia pobytu, tj. w piątek 28 paździer-
nika 2022 r. goście uczestniczyli w spotkaniu ze 
społecznością  akademicką Uniwersytetu Kardy-
nała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. Final-
nym punktem programu było spotkanie z Grzego-
rzem Kubalskim w siedzibie ZPP w Warszawie, 
podczas którego przedstawiono wnioski z wizyty 
studyjnej  przedstawicieli  rumuńskiego  Minister-
stwa Rozwoju i wspomnianych organizacji samo-
rządowych.

Wspomniana wizyta odbyła się w ramach projek-
tu współfinansowanego z Europejskiego Fundu-
szu Społecznego (EFS), którego celem jest prze-
analizowanie sposobu organizacji  i prowadzenia 
dialogu pomiędzy centralnymi, a lokalnymi orga-
nami  administracji  publicznej  oraz  rozwój  umie-
jętności  i wiedzy  pracowników  organów  i insty-
tucji  publicznych w zakresie  rozwoju  dialogu  ze 
strukturami stowarzyszeniowymi  terenowych or-
ganów administracji  publicznej,  a także wzmoc-
nienie  zdolności  administracyjnych  centralnych 
i lokalnych  władz  w celu  optymalizacji  procesu 
konsultacji.

WSPÓŁPRACA Z KANCELARIĄ 
PREZYDENTA

RADA DS. SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO

3 marca 2022 r. w Pałacu Prezydenckim Andrzej 
Duda z małżonką Agatą Kornhauser-Dudą spo-
tkali  się  z samorządowcami  w sprawie  działań 
humanitarnych na rzecz uchodźców z Ukrainy.

W spotkaniu wzięli udział wiceszef MSWiA Paweł 
Szefernaker,  Prezydent Warszawy Rafał Trza-
skowski,  Marszałek Województwa  Lubelskiego  

Jarosław Stawiarski, Marszałek Województwa 
Podkarpackiego  i Wiceprezes  Związku Woje-
wództw Władysław Ortyl, Burmistrz Halinowa 
i Prezes Związku Samorządów Polskich Adam 
Ciszkowski,  Prezydent  Białegostoku  i Prezes 
Unii Metropolii  Polskich Tadeusz Truskolaski, 
Wójt Terespola i Prezes Zarządu Związku Gmin 
Wiejskich Krzysztof Iwaniuk, Burmistrz Proszo-
wic i Prezes Unii Miasteczek Polskich Grzegorz 
Cichy,  Prezydent  Lublina  i Wiceprezes  Związ-
ku Miast Polskich Krzysztof Żuk  oraz Zastęp-
ca Dyrektora Biura Związku Powiatów Polskich 
Grzegorz Kubalski.

Kolejne  spotkanie  odbyło  się  10 marca  2022  r. 
i połączone  było  ze  specjalnym  posiedzeniem 
Rady do spraw Samorządu Terytorialnego. Głów-
nym  tematem  była  perspektywa  samorządo-
wa  w sprawie  działań  humanitarnych  na  rzecz 
uchodźców  z Ukrainy.  Z ramienia  ZPP  udział 
wziął Prezes Zarządu ZPP Andrzej Płonka.

W posiedzeniu  Rady,  któremu  przewodniczył 
Marszałek Województwa  Lubelskiego Jarosław 
Stawiarski (Przewodniczący Rady), uczestniczył 
Zastępca  Szefa  Kancelarii  Prezydenta  Rzeczy-
pospolitej  Polskiej  Minister Piotr Ćwik.  Obrady 
były  kontynuacją  wymiany  doświadczeń  i spo-
strzeżeń poczynionych podczas marcowego spo-
tkania z Prezydentem RP.

Obok członków Rady, w czwartkowym posiedze-
niu wzięli udział m.in. przedstawiciele korporacji 
samorządowych  reprezentowanych  w Komisji 
Wspólnej  Rządu  i Samorządu  Terytorialnego. 
Obecny na posiedzeniu Rady był również przed-
stawiciel  Ministerstwa  Spraw  Wewnętrznych 
i Administracji.

NAGRODA GOSPODARCZA 
PREZYDENTA RP

W 2022  roku  Związek  Powiatów  Polskich  był 
jednym z podmiotów zgłaszających kandydatury 
podmiotów  gospodarczych  w ramach  XX  edycji 
Nagrody Gospodarczej Prezydenta RP. 
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Konkurs honoruje te podmioty, które przyczyniają 
się do rozwoju gospodarki narodowej, przestrze-
gają  zasad  odpowiedzialnego  biznesu,  promują 
pozytywny wizerunek Polski oraz stanowią wzór 
funkcjonowania  dla  innych  przedsiębiorstw. Na-
grody wręczane są przez Prezydenta RP w pię-
ciu  kategoriach  głównych  oraz  dwóch  katego-
riach specjalnych. 

WSPÓŁPRACA Z INSTYTUCJAMI 
RZĄDOWYMI I JST W ZWIĄZKU 
Z SYTUACJĄ W UKRAINIE

W związku  z wydarzeniami  w Ukrainie  Związek 
Powiatów  Polskich  prowadził  szereg  działań 
związanych z tymi wydarzeniami. W ujęciu chro-
nologicznym były to:

16 lutego 2022 r. – Zarząd ZPP zajął stanowi-
sko w sprawie zagrożenia Ukrainy agresywną 
polityką Federacji Rosyjskiej;

24 lutego 2022 r. – odbyła się I wideokonferen-
cja Zarządu ZPP w sprawie sytuacji w Ukrainie;

25  lutego 2022  r.  –  biuro ZPP  rozesłało Sta-
nowisko Krajowej Rady Regionalnych Izb Ob-
rachunkowych dotyczące wykorzystania przez 
samorządy środków pochodzących z rezerwy 
na zarządzanie kryzysowe na wydatki związa-
ne z kryzysem uchodźczym będącym następ-
stwem ataku Rosji na Ukrainę;

26 lutego 2022 r. – ZPP opublikował listę ogól-
nopolskich  organizacji  świadczących  pomoc 
na rzecz Ukrainy;

27  lutego 2022 r. – Związek  informował o ko-
munikatach  rządowych  dotyczących  pobytu 
w Polsce  osób  uciekających  z Ukrainy,  a tak-
że  wytycznych  opublikowanych  przez  NFZ 
związanych z udzielaniem pomocy medycznej 
uchodźcom;

28  lutego  2022  r.  –  ZPP  informował  o: możli-
wości  korzystania  z bezpłatnych  przejazdów 
pociągami dla obywateli Ukrainy; uruchomionej 
przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych stro-
nie pomagamukrainie.gov.pl; a także o specjal-
nym rachunku do wpłat na pomoc dla Ukrainy, 

który uruchomił BGK we współpracy z Narodo-
wym Bankiem Ukrainy;

3 marca 2022  r. – ZPP przekazał do JST  in-
strukcję  SIO  dotyczącą  dzieci  i młodzieży  – 
uchodźców z Ukrainy;

4 marca 2022 r. – Związek opublikował i upo-
wszechniał  listę  samorządów,  którym  można 
przekazywać wsparcie finansowe na rzecz po-
mocy uchodźcom z Ukrainy;

9 marca 2022 r. – ZPP upowszechniał komu-
nikat  resortu  zdrowia  dotyczący  możliwości 
zatrudniania personelu medycznego z Ukrainy 
w Polsce;

10 marca 2022 r. – Związek informował o uła-
twieniach w prawie  budowlanym dotyczących 
udostępniania lokali uchodźcom z Ukrainy;

11 marca 2022 r. – ZPP przekazywał informa-
cję  o uruchomieniu  przez  resort  pracy  nowej 
zakładki  w wortalu  publicznych  służb  zatrud-
nienia,  a adresowanej  do  uchodźców  z Ukra-
iny o nazwie Rynek pracy – pomoc dla Ukrainy;

13 marca 2022 r. – Związek informował o roz-
wiązaniach  w zakresie  szkolnictwa wyższego 
i nauki zawartych w ustawie o pomocy obywa-
telom Ukrainy;

14 marca 2022 r. – ZPP przekazywał do JST 
komunikaty  dotyczące  nadania  numeru  PE-
SEL i e-usług dla obywateli Ukrainy;

15  marca  2022  r.  –  Związek  informował,  że 
NFZ  opublikował  komunikat  zawierający  ze-
stawienie  informacji,  o których  muszą  wie-
dzieć  świadczeniodawcy  usług  medycznych 
w związku z koniecznością udzielania pomocy 
dla obywateli Ukrainy;

16  marca  2022  r.  –  ZPP  opublikował  pierw-
szą część odpowiedzi na pytania związane ze 
specustawą  dotyczącą  pomocy  obywatelom 
Ukrainy;  ponadto  –  przy  współudziale  przed-
stawicieli  ZPP  –  odbyło  się  spotkanie  online 
dotyczące działań dla dzieci uchodźczych;

17 marca 2022 r. – Związek informował o urucho-
mionym przez MEiN portalu zgłoszeń na stano-
wisko: Pomoc nauczyciela, a także uruchomionej 
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przez  resort  pracy  infolinii  dla  pracodawców 
zatrudniających uchodźców z Ukrainy; ponad-
to Związek opublikował drugą część odpowie-
dzi na pytania związane ze specustawą doty-
czącą pomocy obywatelom Ukrainy;

20  marca  2022  r.  –  ZPP  informował  o zasa-
dach organizacji oddziałów przygotowawczych 
opublikowanych przez resort edukacji;

21  marca  2022  r.  –  ZPP  opublikował  trzecią 
część odpowiedzi na pytania związane ze specu-
stawą dotyczącą pomocy obywatelom Ukrainy;

22 marca 2022 r. – ZPP informował o opubliko-
wanym  przez MEiN  rozporządzeniu  dotyczą-
cym edukacji dzieci z Ukrainy;

24 marca 2022 r. – Związek informował o po-
radniku MEiN dotyczącym udzielania pomocy 
uchodźcom  z Ukrainy;  ponadto  o możliwości 
wzięcia udziału w bezpłatnym kursie online ję-
zyka polskiego dla nauczycieli  pochodzących 
z Ukrainy;

28 marca 2022 r. – ZPP informował o liście od 
Ambasadora Ukrainy, który dziękował polskim 
samorządom i prosił o większe wsparcie;

29 marca 2022 r. – Związek przekazywał infor-
mację Centralnej Komisji Egzaminacyjnej doty-
czącą  egzaminu ósmoklasisty i egzaminu ma-
turalnego  dla  zdających  –  obywateli  Ukrainy; 

ponadto informował o ważnych dla PCPR zmia-
nach dotyczących pomocy obywatelom z Ukra-
iny; a także o kwestiach zatrudniania kadry pe-
dagogicznej  i pomocy  nauczyciela  w szkołach 
(informacja dla obywateli Ukrainy);

30 marca  2022  r.  –  ZPP  opublikował  czwar-
tą  część  odpowiedzi  na  pytania  związane  ze 
specustawą  dotyczącą  pomocy  obywatelom 
Ukrainy;

31 marca 2022 r. – Związek informował o uru-
chomionej  aplikacji  ułatwiającej  porady  lekar-
skie dla obywateli Ukrainy;

2 kwietnia 2022 r. – ZPP informował o urucho-
mionym  naborze  wniosków  w ramach  Modu-
łu  III  programu  „Pomoc  obywatelom  Ukrainy 
z niepełnosprawnością”;

6  kwietnia  2022  r.  –  Związek  informował 
o piśmie  Europejskiego  Komitetu  Regionów 
w sprawie wojny w Ukrainie;

7 kwietnia 2022 r. – ZPP informował o spotka-
niu  z samorządowcami  z udziałem  Premiera 
i ministrów w sprawie Ukrainy; ponadto przeka-
zywał informację z MEiN w sprawie bezpłatnej 
nauki języka polskiego dla uczniów z Ukrainy; 
a także  o złożonych  do  rządu  uwagach  ZPP 
do projektu ustawy o zmianie ustawy o pomo-
cy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem 
zbrojnym na terytorium tego państwa;
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8  kwietnia  2022  r.  –  Związek  informował 
o zmianach  dotyczących  oddziałów  przygoto-
wawczych dla obywateli Ukrainy;

13 kwietnia 2022 r. – Związek  informował, że 
rezydencję podatkową obywateli Ukrainy usta-
la się na podstawie oświadczeń;

15 kwietnia 2022  r. – ZPP przekazywał  infor-
mację o tym, że rezerwa oświatowa i fundusze 
nie sfinansują kształcenia dorosłych obywateli 
Ukrainy; ponadto  informował o limitach w kla-
sach i przy podziale na grupy – nowe regulacje 
w związku z edukacją dzieci z Ukrainy; a także 
zmianach  w zakresie  zasad  bezpieczeństwa 
dla tworzonych innych lokalizacji prowadzenia 
zajęć – edukacja uczniów z Ukrainy;

20 kwietnia 2022 r. – Związek informował o no-
wopowstałym bezpłatnym portalu prawnym dla 
osób uciekających z Ukrainy;

4 maja 2022  r. – Wiceprezes ZPP Jan Grab-
kowski  rozpoczął  pracę  w doraźnym  Zespole 
Komisji Wspólnej Rządu  i Samorządu Teryto-
rialnego ds. uchodźców wojennych z Ukrainy. 
Zespół  składa  się  z 12  osób  –  po  6  repre-
zentantów  strony  samorządowej  i rządowej. 
Zespołowi  współprzewodniczą:  Paweł  Szefer-
naker, Wiceminister spraw wewnętrznych  i ad-
ministracji,  pełnomocnik  rządu  ds.  uchodźców 
wojennych  z Ukrainy  oraz  Jacek  Karnowski, 
Prezydent Sopotu.

W powyższym  zestawieniu  nie  ujęto  nadzwy-
czajnych  spotkań  w ramach  Komisji  Wspólnej  
Rządu i Samorządu Terytorialnego, wielokrotnych  
wideokonferencji  Zarządu  poświęconych  tej  te-
matyce oraz specjalnych szkoleń z zakresu spe-
custawy  –  tematy  te  ujęto  w innych  częściach 
sprawozdania.

WSPÓŁPRACA Z MINISTERSTWEM 
FUNDUSZY I POLITYKI REGIONALNEJ

Związek Powiatów Polskich w 2022 r. wspierał Mi-
nisterstwo  Funduszy  i Polityki  Regionalnej  w pro-
cesie  upowszechniania  informacji  o możliwości 
przekazywania spostrzeżeń JST mających na celu 
uszczegółowienie czterech obszarów tematycznych,  

tzw. Thematic Action Plan (TAP) programu ESPON, 
np. poprzez zwrócenie uwagi na ważne zagadnie-
nia  i zjawiska  (społeczne,  gospodarcze,  prze-
strzenne), które według JST powinny zostać uję-
te w przyszłych projektach badawczych ESPON.

Ponadto ZPP, w ramach wspierania MFiPR,  infor-
mował o możliwości rejestracji na seminarium infor-
macyjne na  temat pierwszych naborów projektów 
Interreg Region Morza Bałtyckiego 2021-2027. 

WSPÓŁPRACA Z MINISTERSTWEM 
CYFRYZACJI

13 lipca 2022 r. Związek Powiatów Polskich wspól-
nie  z Ministerstwem  Cyfryzacji  oraz  przy  współ-
pracy  ze  Starostwem  Powiatowym  w Garwolinie 
zorganizował  konferencję  inaugurującą  program 
Cyfrowy Powiat.

Konferencję otworzył Starosta Garwoliński, Członek 
Zarządu Związku Powiatów Polskich, Mirosław Wa-
licki,  następnie  o założeniach  do  programu mówił 
Minister Cyfryzacji Janusz Cieszyński. 

W ramach programu każdy powiat mógł otrzymać 
od 100 do 350 tys. zł.

W dalszej  części  głos  zabierał  również Dariusz 
Szustek,  Starosta  Łukowski  i Członek  Zarządu 
Związku Powiatów Polskich. 

W ramach programu, dofinansowanie obejmowało 
wydatki na 4 obszary:

Cyfryzacja biur/jednostek publicznych/jed-
nostek  podległych  i nadzorowanych  (z wy-
łączeniem placówek ochrony zdrowia) – za-
kup  sprzętu  IT  i oprogramowania,  licencji 
niezbędnych do realizacji e-usług oraz zdal-
nej pracy, stacje  robocze, skanery, podpisy 
kwalifikowalne, czytniki itp. oraz zakup usług 
chmurowych.

Więcej  szczegółów  dotyczących  konsultacji, 
w tym  opisy  wspomnianych  czterech  obsza-
rów  tematycznych,  znajdują  się  na  stronie 
internetowej  programu  ESPON:  https://www.
espon.eu/tap-consultation-espon-2030 
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Zakup sprzętu IT dla: szkół i placówek spe-
cjalnych  oraz  domów  dziecka,  pieczy  za-
stępczej, domów pomocy społecznej.

Szkolenia dla pracowników urzędu z obsza-
ru cyberbezpieczeństwa, a także zaawanso-
wanych usług cyfrowych.

Zapewnienie  cyberbezpieczeństwa  samo-
rządowych systemów informatycznych.

WSPÓŁPRACA Z MINISTERSTWEM 
SPRAWIEDLIWOŚCI

Związek Powiatów Polskich w 2022 r. wspierał Mi-
nisterstwo  Sprawiedliwości  w procesie  promocji 
Konkursu Dobrych Praktyk na rzecz wzmocnienia 
systemu nieodpłatnej pomocy prawnej.

Głównymi celami tego konkursu było: zebranie in-
formacji  o dobrych  praktykach,  wybór  i rozpo-
wszechnienie  najciekawszych  i najskuteczniej-
szych rozwiązań zapewniających najwyższą jakość 
udzielanej  nieodpłatnej  pomocy  prawnej  oraz  po-
radnictwa obywatelskiego.

WSPÓŁPRACA Z MINISTERSTWEM 
SPRAW ZAGRANICZNYCH ORAZ 
ORGANIZACJĄ WSPÓŁPRACY 
GOSPODARCZEJ I ROZWOJU

Związek Powiatów Polskich w 2022 r. wspierał Mi-
nisterstwo Spraw Zagranicznych oraz OECD w za-
kresie  promocji  informacji  o bezpłatnym  semina-
rium  poświęconym  problematyce  zaangażowania 
władz lokalnych i regionalnych we współpracę roz-
wojową (Engagement with Local and Regional Au-
thorities in Development Co-operation).

WSPÓŁPRACA Z MINISTERSTWEM 
KLIMATU I ŚRODOWISKA

Związek Powiatów Polskich w 2022 r. wspierał Mi-
nisterstwo  Klimatu  i Środowiska  w promocji  reali-
zowanego  przez  resort  webinarium  pt.  „Analiza 
inteligentnego opomiarowania w Europie. Wdroże-
nia w Polsce, porównanie do wdrożeń w Europie, 
wnioski i spostrzeżenia”, które odbyło się 30 czerw-
ca 2022 r. w formule online. Prelegentami byli eks-
perci z Polskiego Towarzystwa Przesyłu i Rozdzia-
łu Energii Elektrycznej.
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WSPÓŁPRACA Z AMBASADĄ JAPONII

Związek Powiatów Polskich w 2022  r. współpraco-
wał  z Ambasadą  w Japonii  w zakresie  organizacji 
rekrutacji kandydatów na roczne stypendium ofero-
wane przez rząd Japonii dla młodych pracowników 
administracji publicznej z różnych krajów świata tzw. 
Young Leaders’ Program (YLP). Inicjatywa wdrożo-
na  przez  japońskie Ministerstwo  Edukacji,  Kultury, 
Sportu, Nauki  i Technologii  kierowana  jest do mło-
dych (poniżej 40 roku życia) obiecujących pracowni-
ków administracji samorządowej (z minimum trzylet-
nim doświadczeniem zawodowym w administracji). 
Głównym celem programu jest wsparcie przyszłych 
liderów, utworzenie międzynarodowej  sieci  kontak-
tów  pomiędzy  przyszłymi  liderami,  ustanowienie 
przyjacielskich kontaktów pomiędzy zaangażowany-
mi krajami, w tym Japonią, a także poprawa jakości 
stanowienia polityki w tych krajach.

WSPÓŁPRACA Z JEDNOSTKĄ 
MINISTERSTWA OBRONY NARODOWEJ

W 2022 r. Związek Powiatów Polskich wsparł dzia-
łania Centralnego Wojskowego Centrum Rekruta-
cji w zakresie promocji kolejnej edycji konkursu pn. 
„Strzelnica w powiecie”.

WSPÓŁPRACA Z KOMENDĄ GŁÓWNĄ 
PAŃSTWOWEJ STRAŻY POŻARNEJ

Związek  Powiatów  Polskich  w 2022  r.  współpra-
cował z Komendą Główną Państwowej Straży Po-
żarnej w zakresie  promocji  nieodpłatnych  szkoleń 
e-learningowych pt. „Współpraca z mediami i efek-
tywne  komunikowanie  społeczne”  oraz  „Edukacja 
dla bezpieczeństwa”.

WSPÓŁPRACA ZE ŚWIATOWĄ 
ORGANIZACJĄ ZDROWIA (WHO)

Związek  Powiatów  Polskich  w 2022  r.  współpra-
cował  ze  Światową  Organizacją  Zdrowia  (WHO) 
w zakresie  minimalizowania  skutków  kryzysu  hu-
manitarnego  związanego  z wojną  w Ukrainie. 
Przedstawiciele  ZPP  przekazywali  informację  na 
temat zapotrzebowania ze strony JST, problemów 

z jakimi się zmagają. Informowali także o potencjal-
nych zagrożeniach w dostępie do leków oraz suge-
rowali określone rozwiązania.

WSPÓŁPRACA Z WYŻSZĄ 
SZKOŁĄ PRAWA I ADMINISTRACJI 
RZESZOWSKIEJ SZKOŁY WYŻSZEJ

Związek Powiatów Polskich w 2022 r. współpraco-
wał  z Wyższą  Szkołą  Prawa  i Administracji  Rze-
szowskiej  Szkoły  Wyższej  w zakresie  wspierania 
realizacji  drugiego  etapu  programu  naukowo-ba-
dawczego  „Dobra  administracja”.  JST  biorący 
udział  w programie miały możliwość  skorzystania 
z pakietu  bezpłatnych  szkoleń  oraz  usług  dorad-
czych  m.in.  w zakresie:  procedury  administracyj-
nej,  zamówień publicznych,  finansów publicznych 
i strategii rozwoju.

WSPÓŁPRACA Z INSTYTUTEM HISTORII 
UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO

W 2022  r.  prowadzone  były  wspólne  działania 
umacniające  współpracę  nawiązaną  pomiędzy 
Związkiem Powiatów Polskich, a Instytutem Histo-
rii Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Zakładana współpraca dotyczy działalności nauko-
wo-badawczej, dydaktycznej, wydawniczej i promo-
cyjnej,  związanych  z problematyką  funkcjonowania 
samorządu  terytorialnego,  zwłaszcza samorządu 
powiatowego, a także jego historii i tożsamości lo-
kalnej.

WSPÓŁPRACA ZE SZKOŁĄ GŁÓWNĄ 
HANDLOWĄ ORAZ CENTRUM 
MEDYCZNYM KSZTAŁCENIA 
PODYPLOMOWEGO

W okresie  sprawozdawczym Związek  Powiatów 
Polskich wspierał promocję bezpłatnych szkoleń 
dla  interdyscyplinarnych  zespołów  zarządzają-
cych w podmiotach leczniczych oraz przedstawi-
cieli  ich organów tworzących, które realizowane 
były w ramach projektu wdrażanego przez Szko-
łę Główną Handlową w Warszawie oraz Centrum 
Medyczne Kształcenia Podyplomowego.

WSPÓŁPRACA Z INNYMI PODMIOTAMI
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WSPÓŁPRACA Z PRACODAWCAMI RP

W 2022  r.  Związek  Powiatów  Polskich  wspierał 
Pracodawców  RP  w zakresie  upowszechniania 
kolejnej  edycji  konkursu  GOZpodarz  2022,  w ra-
mach którego promowane są dobre praktyki zwią-
zane z ideą Gospodarki Obiegu Zamkniętego. Kon-
kurs skierowany jest do przedsiębiorców, jednostek 
samorządu  terytorialnego oraz  innych organizacji. 
Odbywa się w ramach działalności Koalicji „Włącz 
Czystą Energię dla Polski”.

WSPÓŁPRACA Z WYDAWNICTWEM 
C.H.BECK

W 2022 r. Związek Powiatów Polskich kontynuował 
współpracę z Wydawnictwem C.H.Beck.

WSPÓŁPRACA Z WOLTERS KLUWER 
POLSKA

W 2022  r.  Związek Powiatów Polskich  kontynu-
ował  współpracę  z wydawnictwem Wolters  Klu-
wer Polska.

WSPÓŁPRACA Z DZIENNIKIEM 
GAZETĄ PRAWNĄ

W 2022 r. Związek Powiatów Polskich podejmował 
wspierające  działania  promocyjne  związane  z or-
ganizowanym przez Dziennik Gazetę Prawną Kon-
gresem Perły Samorządu.

WSPÓŁPRACA Z BIUREM PROGRAMU 
„NIEPODLEGŁA”

W 2022 r. Związek Powiatów Polskich kontynuował 
wzajemną  współpracę  z Biurem  Programu  „Nie-
podległa”.

Jednym  z działań  wspierających  Biuro  Programu 
„Niepodległa” była promocja wśród JST akcji #mo-
jaflaga organizowanej z okazji Dnia Flagi Rzeczy-
pospolitej Polskiej.

ZPP informował również o działaniach związanych 
z realizacją projektu  „Niepodległa do hymnu –  jak 

uczcić Narodowe Święto Niepodległości  w czasie 
epidemii”.

Ponadto  Związek  wspierał  Biuro  Programu  „Nie-
podległa”  w kampanii  dotyczącej  wystawy  #Ślą-
skWspólnaSprawa.

WSPÓŁPRACA Z KRAJOWYM 
STOWARZYSZENIEM SOŁTYSÓW

W 2022  r.  Związek  Powiatów  Polskich  wsparł 
działania związane z realizacją V edycji ogólno-
polskiego konkursu „Fundusz sołecki – najlepsza 
inicjatywa”,  który  odbył  się  28  kwietnia  2022  r. 
w Lublińcu  na  Śląsku,  podczas  ogólnopolskiej 
konferencji  organizowanej  przez  Krajowe  Sto-
warzyszenie Sołtysów.

WSPÓŁPRACA PATRONACKA

Związek  Powiatów  Polskich  jest  poszukiwanym 
przez  wiele  podmiotów  partnerem  do  realizacji 
wspólnych przedsięwzięć. Przejawia się to m.in. 
w ubieganiu się, przez zainteresowane podmioty, 
o objęcie patronatem wydarzeń przez nie organi-
zowanych.

Mniej zobowiązującą formą pomocy, w jaką anga-
żuje się Związek Powiatów Polskich jest rozsyłanie 
komunikatów otrzymywanych od  różnego  rodzaju 
organizacji  przy  wykorzystaniu  wewnętrznej  „sie-
ci email JST”. Dzięki takim działaniom marka ZPP 
cieszy się dużym prestiżem.

W okresie sprawozdawczym Związek Po-
wiatów Polskich objął patronaty nad 50 
przedsięwzięciami, natomiast Dziennik 
Warto Wiedzieć nad 30 wydarzeniami.

WSPÓŁPRACA Z INNYMI PODMIOTAMI



www.zpp.pl88

ODZNACZENIA PAŃSTWOWE

Z okazji  Dnia  Samorządu  Terytorialnego  Pre-
zydent RP w 2022 r. wręczył odznaczenia pań-
stwowe  dla  osób  zasłużonych  dla  działalności 
lokalnej.  To  uhonorowanie  za  wybitne  zasługi 
w działalności  na  rzecz  społeczności  lokalnej, 
za osiągnięcia w pracy na rzecz samorządu te-
rytorialnego w Polsce.

Z poziomu powiatów i miast na prawach powia-
tu odznaczenie otrzymali:

KRZYŻ KOMANDORSKI Z GWIAZDĄ 
ORDERU ODRODZENIA POLSKI

Tadeusz Ferenc – Prezydent Rzeszowa w la-
tach 2002-2021

KRZYŻ KAWALERSKI ORDERU 
ODRODZENIA POLSKI

Józef Jodłowski – Starosta Rzeszowski

za zasługi w działalności na rzecz społeczności 
lokalnej, za osiągnięcia w pracy na rzecz samo-
rządu terytorialnego w Polsce.

ZŁOTY KRZYŻ ZASŁUGI

po raz drugi Kazimierz Chyła – Starosta Sta-
rogardzki
Walery Czarnecki – Starosta Lubański
Michał Godliński – Wiceprzewodniczący Rady 
Powiatu Puławskiego
Wanda Kułaj  –  Członek  Zarządu  Powiatu 
Krakowskiego, Radna Powiatu Krakowskiego
Andrzej Olesiuk – Starosta Leski
Mieczysław Uryga – Starosta Limanowski

SREBRNY KRZYŻ ZASŁUGI

Marek Bobel – Starosta Siemiatycki
Danuta Bosek – Radna Powiatu Łukowskiego
Paweł Dąbrowski – Członek Zarządu Powiatu 
Wołomińskiego
Maria Dziekońska – Wicestarosta Łomżyński

Józef Duda – wieloletni Radny Gminy Słupia 
oraz radny Rady Powiatu Skierniewickiego
Ryszard Goławski – Starosta Złotowski
Krzysztof Kwiatkowski – Starosta Wałbrzyski
Jerzy Łaganowski  –  Radny  Rady  Powiatu 
Mogileńskiego
Piotr Rećko – Starosta Sokólski
Jerzy Siwiec – Sekretarz Powiatu Łukowskiego
Dawid Wacławczyk – Wiceprezydent Raciborza
Piotr Wołosz – Starosta Łaski
Piotr Woźniak – Radny Powiatu Inowrocław-
skiego
Agata Zięba – Wicestarosta Limanowski

BRĄZOWY KRZYŻ ZASŁUGI

Adam Pietrzak – Przewodniczący Rady Po-
wiatu Wołomińskiego
Grażyna Szabelska  –  Radna  Rady  Miasta 
Bydgoszczy
Barbara Wdowiak –  Członek  Zarządu  Po-
wiatu Płońskiego
Krzysztof Wrzesiński – Wicestarosta Płoński
za zasługi dla Niepodległej

MEDAL STULECIA ODZYSKANEJ 
NIEPODLEGŁOŚCI

Marek Andruch – Starosta Bieszczadzki
Krzysztof Jażdżyk – Prezydent Miasta Skier-
niewice
Stanisław Kłopot – Starosta Jarosławski
Jarosław Sochacki – Starosta Rypiński
Zenon Swatek – Starosta Lubaczowski
Elżbieta Wysocka  –  Radna  Rady  Powiatu 
Bydgoskiego

ODZNACZENIA, KONKURSY I RANKINGI
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Związek Powiatów Polskich od lat podej-
muje działania, które pozwalają na wyróż-
nienie, a w konsekwencji na promocję osób 
angażujących się na rzecz lub w obszarze 
funkcjonowania jednostek samorządów te-
rytorialnych, a także wprost samorządów 
terytorialnych. Poniżej    przedstawiono   wynik  
inicjatyw  podejmowanych w 2022 r. przez Zwią-
zek Powiatów Polskich.

RANKINGI PROWADZONE PRZEZ
ZWIĄZEK POWIATÓW POLSKICH

OGÓLNOPOLSKI RANKING GMIN 
I POWIATÓW ZA ROK 2021 

Jury Konkursu organizowanego przez Związek 
Powiatów Polskich wybrało  najlepsze,  najbar-
dziej rozwojowe samorządy za rok 2021. 

8  czerwca  2022  r.  w Mikołajkach,  podczas 
wieczornej   Gali    towarzyszącej   XXVIII Zgro-
madzeniu Ogólnemu  Związku  Powiatów  Pol-
skich,  odbyła  się uroczystość wręczenia statu-
etek i dyplomów zwycięzcom Ogólnopolskiego 
Rankingu Gmin i Powiatów 2021 prowadzone-
go przez ZPP.

Poniżej przedstawiamy listę uhonorowanych lau-
reatów w podziale na poszczególne kategorie.
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POWIATY DO 120 TYS. MIESZKAŃCÓW

1. Powiat Raciborski 
       honorowy tytuł Dobry Polski Samorząd 2021
2. Powiat Ostródzki
3. Powiat Toruński
4. Powiat Słupski
5. Powiat Kędzierzyńsko-Kozielski
6. Powiat Niżański
7. Powiat Stalowowolski
8. Powiat Tomaszowski (woj. lubelskie)
9. Powiat Piotrkowski
10. Powiat Świecki
11. Powiat Tomaszowski (woj. łódzkie)
12. Powiat Lęborski
13. Powiat Chojnicki
14. Powiat Malborski
15. Powiat Jędrzejowski

GMINY MIEJSKIE I MIEJSKO-WIEJSKIE:

1. Miasto Bolesławiec
       honorowy tytuł Dobry Polski Samorząd 2021
2. Miasto Płońsk
3. Miasto Lądek-Zdrój
4. Miasto Czechowice-Dziedzice
5. Miasto Stronie Śląskie
6. Miasto Sochaczew
7. Miasto Ostrów Wielkopolski
8. Miasto Dobczyce
9. Miasto Chełmża
10. Miasto Barcin

GMINY WIEJSKIE:

1. Gmina Chełmiec
       honorowy tytuł Dobry Polski Samorząd 2021
2. Gmina Kobylnica
3. Gmina Wielka Wieś
4. Gmina Kozy
5. Gmina Ustka
6. Gmina Tomaszów Lubelski
7. Gmina Korzenna
8. Gmina Postomino
9. Gmina Zgorzelec
10. Gmina Gręboszów

POWIATY POWYŻEJ 120 TYS. MIESZKAŃCÓW

1. Powiat Pilski 
       honorowy tytuł Dobry Polski Samorząd 2021
2. Powiat Kielecki
3. Powiat Kartuski
4. Powiat Wodzisławski
5. Powiat Poznański
6. Powiat Cieszyński
7. Powiat Inowrocławski
8. Powiat Bielski (woj. śląskie)
9. Powiat Myślenicki
10. Powiat Wejherowski

MIASTA NA PRAWACH POWIATU:

1. Nowy Sącz 
       honorowy tytuł Dobry Polski Samorząd 2021
2. Legnica
3. Jelenia Góra
4. Rzeszów
5. Dąbrowa Górnicza
6. Tarnów
7. Słupsk
8. Łomża
9. Kalisz
10. Chełm

Więcej szczegółów 
rankingu na stronie: 
http://ranking.zpp.pl/

POWIATY DO 60 TYS. MIESZKAŃCÓW

1. Powiat Augustowski 
       honorowy tytuł Dobry Polski Samorząd 2021
2. Powiat Świdwiński
3. Powiat Drawski
4. Powiat Przasnyski
5. Powiat Bielski (woj. podlaskie)
6. Powiat Wałecki
7. Powiat Prudnicki
8. Powiat Włoszczowski
9. Powiat Lubański
10. Powiat Sępoleński
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SUPER POWIAT, SUPER MIASTO
I SUPER GMINA ZA ROK 2021

8  czerwca  2022  r.  w Mikołajkach  odbyła  się 
także uroczystość wręczenia statuetek i dyplo-
mów  laureatom  tytułów  Super  Powiat,  Super 
Miasto  i Super  Gmina  za  rok  2021.  Nagrody 
te  związane  są  z Ogólnopolskim  Rankingiem 
Gmin i Powiatów prowadzonym przez ZPP.

Lista  laureatów  w  podziale  na  poszczególne  
kategorie przedstawia się następująco:

Powiat Augustowski – SUPER POWIAT 2021

Powiat Kielecki – SUPER POWIAT 2021

Powiat Pilski – SUPER POWIAT 2021

Powiat Raciborski – SUPER POWIAT 2021

Miasto Nowy Sącz – SUPER MIASTO 2021

Miasto Stronie Śląskie – SUPER MIASTO 2021

Gmina Chełmiec – SUPER GMINA 2021

Gmina Wielka Wieś – SUPER GMINA 2021

Tytuł Super Powiat, Super Miasto i Super Gmina  
przyznawane  są  w  sytuacji,  w  której  dany sa-
morząd  uzyskał  największy  procentowy  udział 
realizacji wszystkich kategorii zawartych w  Rankin-
gu  prowadzonym  przez  ZPP. To  rodzaj uhono-
rowania „Mistrzów wśród samorządowych liderów”.

KONKURSY PROWADZONE PRZY 
WSPÓŁPRACY Z ZPP

INNOWACYJNY SAMORZĄD 2022

Konkurs  Innowacyjny  Samorząd  2022  ma  na 
celu  wyróżnienie  najbardziej  kreatywnych  sa-
morządów,  które  poprzez  podejmowane  dzia-
łania stanowią inspirację dla innych jednostek. 
Realizowany  jest  przez  Serwis  Samorządowy 
PAP przy współpracy ze Związkiem Powiatów 
Polskich.

Do  konkursu  zgłoszono  237  projektów.  Najwię-
cej, bo aż 64 wpłynęło w kategorii gmin miejskich. 
Gminy wiejskie złożyły 51 projektów, gminy miej-
sko-wiejskie – 37, powiaty – 28, duże miasta – 
28, województwa – 28. Nagrodzono 18 projektów 
i przyznano 49 wyróżnień.

Lista  laureatów  konkursu  w podziale  na  po-
szczególne rodzaje jednostek samorządu tery-
torialnego:

Gminy wiejskie

I miejsce:  Czerwonak –  e-Odpady  -  System 
Gospodarki Odpadami Komunalnymi w Gminie 
Czerwonak

II  miejsce: Stare Babice  –  Bezpłatny  system 
opieki telemedycznej dla kobiet w ciąży

III miejsce: BIeliny – Wrocław CityLab

Wyróżnienia: Jeżewo, Przywidz, Dębowa Kłoda, 
Hażlach, Stare Babice, Płośnica, Michałowice, 
Zielonki, Bobrowniki, Brody.

Gminy miejsko-wiejskie

I miejsce:  Szprotawa –  Pierwsza  na  świecie 
upcyklingowa kładka na łopacie turbiny wiatro-
wej w Szprotawie

II  miejsce: Kozienice  –  Centrum  Usług  Spo-
łecznych  w Gminie  Kozienice  miejscem  in-
tegracji  i koordynacji  usług  społecznych  dla 
mieszkańców

III miejsce: Pleszew – Pleszew - razem dla życia

Wyróżnienia: Kępno, Busko-Zdrój, Olesno, 
Grodzisk Mazowiecki, Mielno, Piaseczno, 
Jarocin.
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Gminy miejskie

I miejsce: Zduńska Wola – Stop Smog

II miejsce: Opole – „ReUżytkownia” w Opolu

III miejsce: Rzeszów – Atlas Rzeszowskiej Edu-
kacji (ARE)

Wyróżnienia: Suwałki, Słupsk, Świdnik, Ko-
łobrzeg, Olsztyn, Ełk, Kielce, Gliwice.

Powiaty

I miejsce:  Powiat Tarnowski  –  Lokalny  Sys-
tem Ostrzegania Powodziowego

II miejsce: Powiat Poznański – Wspomaganie 
procesu  inwestycyjnego  poprzez  wykorzysta-
nie e-usług w procesie koordynacji sytuowania 
projektowanych sieci uzbrojenia terenu

III miejsce: Powiat Toruński – Bike roads view 
Powiatu Toruńskiego  jako  innowacyjne  narzę-
dzie zarządzania infrastrukturą rowerową

Wyróżnienia: miasto na prawach powiatu Kato-
wice, Powiat Iławski, miasto na prawach po-
wiatu Jelenia Góra (2 projekty), Powiat Żuro-
miński, Powiat Gostyński, Powiat Sokólski 
(2 projekty), Powiat Pilski (2 projekty).

Duże miasta

I miejsce: Katowice – Katowickie sklepy socjalne

II miejsce: Gdynia – Mobilna stacja ładowania 
samochodów  elektrycznych  zasilana  z sieci 
trolejbusowej

III miejsce: Białystok – „Platforma startowa dla 
nowych pomysłów - Hub of Talents 2” Realiza-
tor: Białostocki Park Naukowo-Technologiczny 
- jednostka budżetowa Miasta Białystok

Wyróżnienia: Częstochowa  (2  projekty), 
Gdynia, Białystok, Bydgoszcz (2  projekty), 
Gdańsk.

Województwa

I miejsce:  Województwo Kujawsko-Pomor-
skie – Kujawsko-Pomorska Szkoła Internetowa

II miejsce: Województwo Wielkopolskie – Ini-
cjatywa „HACKATHON PARTNERSTWA ODRY 
- innowacyjni razem przeciwko pandemii”

III miejsce: Województwo Zachodniopomorskie 
– „Azymut-Samodzielność” Mieszkania wspoma-
gane dla osób w spektrum autyzmu

Wyróżnienia: Województwo Małopolskie (4 pro-
jekty), Województwo Podlaskie, Województwo 
Świętokrzyskie, Województwo Mazowieckie.

ODZNACZENIA, KONKURSY I RANKINGI
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XIX EDYCJA KONKURSU IM. PROFESORA 
MICHAŁA KULESZY NA NAJLEPSZĄ 
ROZPRAWĘ DOKTORSKĄ ORAZ PRACĘ 
MAGISTERSKĄ

27 września 2022 r. podczas posiedzenia Komi-
sji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego 
odbyło  się  uroczyste  wręczenie  nagród  w ra-
mach  19-tej  edycji  Konkursu  im.  prof.  Michała 
Kuleszy za najlepsze rozprawy doktorskie i pra-
ce magisterskie o tematyce samorządowej.  Ini-
cjatywa  realizowana  jest  od  lat  przez  redakcję 
miesięcznika „Samorząd terytorialny” i jego wy-
dawcę – Wolters Kluwer Polska sp. z o.o. przy 
współpracy ze Związkiem Powiatów Polskich.

Nagrody  tegorocznym  zwycięzcom  wręczyli 
prof. Hubert Izdebski  oraz  współprzewodni-
czący  KWRiST Paweł Szefernaker  oraz  Jan 
Grabkowski.

W ramach konkursu oceniane są najlepsze roz-
prawy  doktorskie  oraz  szczególnie  wyróżniają-
ce  się  prace  magisterskie  traktujące  o różnych 
aspektach  decentralizacji  terytorialnej  i w tym 
kontekście  –  o problemach  ustroju  administra-
cyjnego  państwa  oraz  organizacji  i działalności 
władz lokalnych i regionalnych.

W tym roku nagrodzeni zostali:

Nagroda za rozprawę doktorską:

Jarosław Klaś,  za  rozprawę  „Zarządzanie 
dziedzictwem  kulturowym  społeczności  lo-
kalnej  –  przypadek  Nowej  Huty”,  promotor 
–  dr hab. Łukasz Gaweł (Uniwersytet  Ja-
gielloński w Krakowie, Wydział  Zarządzania 
i Komunikacji Społecznej)

Wyróżnienie za rozprawę doktorską:

Mateusz Melchior Langer,  za  rozprawę 
„Prawnofinansowe  aspekty  niewypłacalności 
jednostek  samorządu  terytorialnego”,  promo-
tor – prof. dr hab. Andrzej Gomułowicz (Uni-
wersytet  im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, 
Wydział Prawa i Administracji)

Nagroda za pracę magisterską:

Aleksander Kwaśniak, za pracę „Mankamen-
ty regulacji z zakresu dostępu do informacji pu-
blicznej. Uwagi de lege lata i postulaty de lege 
ferenda”, promotor – dr hab. Magdalena Gur-
dek (Wyższa Szkoła Humanitas, Prawo)

Wyróżnienie za pracę magisterską:

Martyna Anna Krystman,  za  pracę  „Dobra 
osobiste  jednostek  samorządu  terytorialnego 
i ich organów”, promotor – prof. dr hab. Adam 
Olejniczak (Uniwersytet  im. Adama Mickiewi-
cza w Poznaniu, Wydział Prawa i Administracji)

MODERNIZACJA ROKU & BUDOWA
XXI WIEKU

Po  raz  XXVI  podczas  uroczystej  gali  Ogólno-
polskiego  Otwartego  Konkursu  „Modernizacja 
Roku & Budowa XXI w.” przyznano nagrody i wy-
różnienia  za  najlepsze  projekty modernizacyjne 
i budowlane w 2021  roku.  Nagrody w konkursie 
przyznał też Związek Powiatów Polskich.

Konkurs  ten  jest  inicjatywą  wytyczającą  nowe 
trendy  w budownictwie,  promującą  najlepsze 
modernizacje  i budowy.  W konkursie  nagradza-
ni  są  inwestorzy,  wykonawcy  i projektanci  za 
konkretną  realizację  jako wspólne  dzieło  trzech 
podmiotów. Jest to jeden z elementów, który wy-
różnia ten konkurs na tle innych tego rodzaju wy-
darzeń, które zwykle są adresowane tylko do jed-
nej  z grup,  np.  do  inwestorów  lub projektantów. 
Celem  konkursu  jest  wyłonienie  przedsięwzięć 
budowlanych: modernizacji  oraz  nowych  obiek-
tów  w przestrzeni  urbanistycznej  ukończonych 
w danym roku, wyróżniających się szczególnymi 
walorami  jakościowymi,  funkcjonalnymi,  urbani-
stycznymi i estetycznymi.

W 26. edycji Konkursu udział wzięło ponad 500 
inwestycji  z całej Polski,  a do  finału zakwalifiko-
wało się 75. W ścisłej  finałowej czołówce znala-
zły  się  inwestycje  reprezentujące większość  re-
gionów Polski.

ODZNACZENIA, KONKURSY I RANKINGI
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Ogłoszenie wyników  i wręczenia  nagród  odbyło 
się na Zamku Królewskim w Warszawie 28 wrze-
śnia 2022 r. Galę uświetnił występ Orkiestry Ze-
społu Pieśni i Tańca „Śląsk” im. Stanisława Hady-
ny pod batutą Wojciecha Wantuloka. Uczestnicy 
usłyszeli m.in. muzykę W. Kilara-Polonez z filmu 
„Pan Tadeusz”, muzykę włoskiego kompozytora 
Ennio Morricone, H. Zimmera z filmu “Gladiator” 
i inne.

Jak  co  roku  swoje nagrody w ramach konkursu 
przyznał też Związek Powiatów Polskich. Laure-
atami zostali:

Powiat Będziński – za realizację zatytułowaną 
„Modernizacja budynku przy ul. Krakowskiej 11 
w Będzinie  wraz  z zagospodarowaniem  przy-
ległego  terenu  na  Powiatowe  Centrum  Usług 
Społecznych”;

Powiat Wieruszowski – za realizację zatytuło-
waną „Pasywny budynek użyteczności publicz-
nej przeznaczony na cele dydaktyczne Zespołu 
Szkół Ponadgimnazjalnych im. Stanisława Sta-
szica”;

Powiat Prudnicki – za  realizację zatytułowaną 
„Ochrona  różnorodności  biologicznej w Subre-
gionie Południowym na terenie powiatów głub-
czyckiego, nyskiego i prudnickiego”.

Konkurs  od  lat  odbywa  się  przy  współpracy 
Związku Powiatów Polskich. 

XI EDYCJA KONKURSU GMINA 
PRZYJAZNA ROWERZYSTOM

Związek Powiatów Polskich angażował  się w re-
alizację  XI  edycji  Konkursu  Gmina  Przyjazna 
Rowerzystom.

Celem  konkursu  było  nagrodzenie  samorządów  
wychodzących  naprzeciw  potrzebom  rowerzystów. 

Konkurs  objęty  był  patronatem  honorowym  m.in. 
Związku Powiatów Polskich.

Więcej informacji na temat konkursu i jego 
zwycięzców można  przeczytać  na  stronie: 
https://www.modernizacjaroku.org.pl/pl/
strona-glowna

fot. Modernizacja Roku
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Związek Powiatów Polskich, w ramach swojej 
statutowej działalności, pozyskuje środki  tak-
że z innych źródeł niż składki członkowskie, 
tj. aplikując w ramach dostępnych konkur-
sów. Dzięki realizacji projektów Związek może 
w większym wymiarze wspierać samorządy, 
szczególnie powiatowe, w doskonaleniu pro-
fesjonalnego świadczenia usług publicznych. 
Dzięki temu stale zwiększa się liczba starostw 
powiatowych i miast na prawach powiatu, 
które skutecznie i profesjonalnie świadczą 
usługi publiczne.

Projekty dotyczą zagadnień istotnych dla powia-
tów,  wspierając  je  w rozwiązywaniu  lokalnych 
problemów  i budowaniu  społeczeństwa  obywa-
telskiego, a więc głównych celów Związku.

Dzięki sięganiu po środki i projekty finansowane 
z funduszy  europejskich,  możliwe  było  posze-
rzanie  potencjału  i możliwości  działania  wspie-
rającego pracę powiatów.

W okresie sprawozdawczym realizowano dzia-
łania związane z jednym projektem.

SYSTEM MONITOROWANIA USŁUG 
PUBLICZNYCH – WDROŻENIE SMUP

Celem projektu  jest  wdrożenie,  przetestowa-
nie  oraz  udostępnienie  w domenie  stat.gov.pl 
powszechnego  systemu  monitorowania  świad-
czenia  usług  publicznych  w postaci  systemu 
bazodanowego, a także przeprowadzenie dzia-
łań  upowszechniających  w postaci  szkoleń  dla 
przedstawicieli 617 JST w Polsce.

Zadania ZPP w projekcie to:

udział w budowie narzędzia informatycznego: 
opracowanie  i udostępnienie on-line bazoda-
nowego  systemu  monitorowania  usług  pu-
blicznych  oraz  zasilenie  go  danymi  (monito-
rowanie, prezentacja, porównywanie danych, 
raportowanie, moduł),

opracowanie  wskaźników  dla  3  obszarów 
usług publicznych: edukacja, lokalna polityka 

społeczna i wspieranie rodzin oraz kultura i re-
kreacja,

opracowanie podręcznika opisującego metodę 
pracy z systemem,

przeprowadzenie  pilotażu  systemu  z udziałem 
JST,

przeprowadzenie  działań  upowszechniających 
z udziałem JST,

uczestnictwo  w bieżącym  uzgadnianiu  prac 
w zakresie wymaganym przez lidera projektu,

popularyzacja  systemu  monitorowania  usług 
publicznych.

Grupami docelowymi  opracowywanego  syste-
mu  będą:  przedsiębiorcy;  instytucje  administra-
cji rządowej  i samorządowej oraz inne podmioty 
odpowiedzialne  za  dostarczanie  usług  publicz-
nych  lub  sprawujące  nadzór  nad  wypełnianiem 
tych zadań; instytucje zarządzające programami 
operacyjnymi  i jednostki  oceny  interwencji  pu-
blicznej; społeczeństwo; instytucje pozarządowe 
i środowiska naukowe.

Projekt realizowany jest w partnerstwie:  Mi-
nisterstwo  Spraw  Wewnętrznych  i Administracji 
(lider), Główny Urząd Statystyczny, Związek Po-
wiatów Polskich oraz Związek Miast Polskich.

Wdrażanie projektu trwa  od  1  kwietnia  2019 
roku, a zakończy się 30 września 2023 roku.

Finansowanie  projektu  pochodzi  z Programu 
Operacyjnego Wiedza-Edukacja-Rozwój.

REALIZOWANE PROJEKTY






